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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 1.6; 1.1 ; IIL.1;
1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kthimi né shkoll€ (ora e par€)

Fjalét kyce: shkolla, shtatori, pushime verore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon rrjedhshém pjesén e leximit;
e Respekton shenjat e interpunksionit;

e Thoné me fjalét e veta pérmbajtjen e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Lexo rrjedhshém dhe pa gabime;
e Respekto shenjat e pikésimit né tekst;

e Thuaj me fjalét tuaja pérmbajtjen e tekstit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI —Parashtrimi me fjalé paraprake

Pjesa hyrése e orés mésimore do t€ zhvillohet pérmes teknikés: Stuhi mendimesh.

Sé pari, kontrollohen detyrat e shtépisé. Identifikohen nxénésit qé kané punuar miré, por edhe ata qé
nuk 1 kané béré detyrat e shtépis€. Pastaj nxénésit udhézohen qé t’i shkruajné katér fjal€ né tabelé:
shtatori, pushimet, shkolla, pérshtypjet e tyre. Pas késaj, nxénésit krejtésisht t€ pavarur do t&é
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shkruajné njé tregim fare t€ shkurtér, duke i pérdorur fjalét e mésipérme. Pastaj ata do té
prezantojné kété tregim té shkurtér. Késhtu pérmes kétij aktiviteti synohet té arrihet te qéllimi 1 orés
mésimore. Titulli shénohet né tabelé.

REALIZIMI - DRTA
Pas késaj udhézohen nxénésit g€ t’1 hapin librat e gjuhés shqipe né fagen 4. Pjesa e leximit né fjalé

ndahet né€ dy paragrafé. Nxénésit udhézohen qé ta lexojné pjesén e paré deri te fjalia: - Era, -
dégjova zérin gazmor té Lonit! Pastaj vazhdohet me pyetje:
Kush éshté personi qé tregon (rréfen) ngjarjen dhe pérjetimin e dités sé paré né shtator?
Pse i gézohet kthimit né shkollé?
Ku i takon shoget e shoget?
Pas pyetjeve t€ parashtruara, pérgjigjet merren nga nxénésit. Duhet t€ angazhohen sa mé shumé
nxénés né diskutim. Mé pas fillohet t€ lexohet edhe paragrafi i dyté dhe 1 fundit. Pas kétij leximi,
kalohet né pyetje:

- Ku i takon shokét e shoget?

- Kush e véren i pari Erén?

- Pér c¢faré flasin né orén e paré?

- Siikishin kaluar pushimet nxénésit?

- Cfaré kérkon mésuesja né fund?
Pasi t€ merren pérgjigjet nga nxénésit, kalohet né€ leximin e pjesés. Angazhohen sa mé shumé
nxénés né lexim. Kérkohet lexim i rrjedhshém, duke 1 respektuar shenjat e interpunksionit. Pastaj
nxénésit udhézohen qé sé¢ bashku me mésuesen t€ analizojné pjesén e leximit. S€ pari, punohet
ushtrimi I né€ fagen 5 t€ librit, ku kérkohet t€ rrethohet pérgjigjja e sakté. Njé&jt€ veprohet edhe me
ushtrimet e tjera, ku nxénésit pérmes kétyre ushtrimeve arrijné ta pérvetésojné pjesén e leximit né
fjalé.
REFLEKTIMI - Pesévargéshi
Né kété etapé t€ orés mésimore kérkohet nga nxénésit qé t€ pérpilohet njé pesévargésh me temén:
Shtatori:

Shtatori
1 dashur 1 bukur
lehtéson shkélgen  pérjeton
Ngrohtésia e mésueses digka madhéshtore.
Stiné e vitit

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrje né bisedé, né leximin e rrjedhshém, si dhe n€ analizimin e
pjesés sé leximit né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit duhet t€ shkruajné njé faqe t€ fletores pér pérshtypjet e tyre qé€ i patén

gjaté pushimeve t€ verés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 1.6; 1.1 ; IIL.1;
1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kthimi né€ shkoll€ (ora e dyté)

Fjalét kyce: shkolla, shtatori, pushime verore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pé&rmbledh shkurt kuptimin e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas asaj qé kérkohet;

e  Pérshkruan pér personazhin e kérkuar.

Kriteret e suksesit:
e Thuaje shkurtimisht kuptimin e tekstit;
e Plotéso detyrat qé kérkohen;

e Pérshkruaj me saktési pér personazhin e kérkuar.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI -Shqyrtimi i pérbashkét
S€ bashku me nxénés diskutohet rreth pjesés s€ leximit, t€ cilén e mésuam né orén e kaluar.
Nxé&nésve u parashtrohen pyetjet si né vijim:

- Kjo ngjarje zhvillohet né cilén veté?

- Cilat lloje té pushimeve i pérmendin shoget e shokét e Erés?

- A e ka mendimin e njéjté me tuajin Era sa i pérket shkollés?
T¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit dhe né€ kété formé pérmbyllim bisedén rreth shqyrtimit té
pérbashkét.

REALIZIMI — Lexim né dyshe
N¢ kété t€ orés mésimore, nxénésit lexojné né€ dyshe. Nxénési i paré, t€ cilin e cakton mésuesi,

lexon njé pjesé té tekstit, mé pas me disa fjali e pérmbledh até. Nxénési i dyté parashtron pyetje
rreth asaj q€ u lexua. Pastaj ndérrohen rolet. Krejt né fund, disa nxénés g€ jané dyshe e thoné me
fjalét e veta kuptimin e pjesé€s sé leximit. Gjithashtu, jepen vlerésime pér secilin personazh.

REFLEKTIMI — ShKkrimi i liré
N¢ kété pjesé té orés mésimore, nga nxénésit kérkohet qé me disa fjali t& shkurtra t& shkruhet pér

njérin nga personazhet. Punimet e nxénésve lexohen para té tjeréve, si dhe béhen komente rreth
késaj

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjes€marrje né bisedé, pér lexim, si dhe pér shkrimin e béré rreth njé
personazhi.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit, me fjalé e veta ta shkruajné kuptimin e pjesés s€ leximit né€ fjalé.

32




PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé - dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; .5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1;2.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Klasa e pesté

Fjalét kyce: klasa e pesté, teksti imagjinar, teksti real

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon bukur poezing;
e Reciton né ményré artistike;

e E pérjeton shpirtérisht poeziné.

Kriteret e suksesit:
e Shqipto n€ ményré té sakté vargjet e poezisé;
e Recito bukur dhe né ményré artistike;

e Pérpiqu t€ jesh vetvetja né recitim (jo kopjim prej dikujt).

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Pema e mendimeve

N¢é kété etapé t€ orés mésimore kontrollohen detyrat e shtépisé. Pastaj kérkohet nga nxénésit q¢€ té
punohet njé pemé e mendimeve, ku theksi do té jeté: Klasa e pesté. Pasi nxénésit e punojné kété
pemé t& mendimeve, atéheré kérkohet nga dy-tre nxénés, q€ punimet e tyre t’i prezantojné para
nxénésve té tjeré.

REALIZIMI - Ruaje fjalén e fundit pér mua
Te kjo pjesé e orés mésimore, fillimisht, hapen librat e gjuh&s shqipe né 6. Gjaté t& lexuarit té

poezisé, kérkohet nga nxénésit, q€ pasi ta lexojné poeziné ta zgjedhin pjesén, g€ ju ka pélqyer mé
shumé e ta shkruajné né fletoret e tyre. Né€ tjetrén ané té fletores do té shkruajné komentin pér até qé
zgjodhén. Késhtu nxénésit japin mendimet e tyre, si dhe aktivizohen sa mé shumé nxénés pér té
paraqitur até qé kan€ punuar. Pas késaj, nxénésit udhézohen gé t€ ushtrimet g€ jané né libér té
plotésohen. Ushtrimi i radhés éshté: Té€ shkruajmé, ku nxénésit me disa fjali do té shkruajné pér
temén: Jam né klasé té pesté.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi — 10 minuta

Né kété etapé t€ orés mésimore kérkohet nga nxénésit qé té pérpilohet njé pesévargésh me temén:
Klasa e pesté:
Klasa e pesté
e bukur joshése
punoj shkruaj mésoj
T& ngritur né ¢do fushé.
Gjeneraté e arté

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér leximin e rrjedhshém, komentimin, si dhe pjes€marrjen n€ ushtrimet né
klasg.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimin e mbetur né fagen 7 me temén: Pushimet verore ta plot€sojné né libér.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.5; TI1.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.6; 2.7; 3.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstet reale dhe ato imagjinare

Fjalét kyce: reale, imagjinare,

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shkruan digka reale;
e  Shkruan digka imagjinare;

e Diskuton rreth tekstit real dhe atij imagjinar.

Kriteret e suksesit:
e Diskuto rreth tekstit real dhe imagjinar;
e Fol pér realen;

e Fol pér imagjinaren.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Pema e mendimeve

N¢ kété etapé t€ orés mésimore kontrollohen detyrat e shtépisé. Pastaj punohet njé pemé e
mendimeve, ku theksi do t€ jeté: Teksti real dhe ai imagjinar. Nxénésit, mé pas do t€ prezantojné
ideté e tyre t€ paraqitura né pemén e mendimeve.

REALIZIMI - Rrjeti i diskutimit
N¢ kété té orés mésimore s¢ bashku me nxénés diskutohet rreth teksteve reale dhe atyre imagjinare.

Pérmes késaj metode ndérthuren katér artet e gjuhés: té lexuarit, té shkruarit, té folurit dhe té
dégjuarit. Nga nxénésit kérkohet qé€ t€ lexohet pjesa e zgjedhur, q€ éshté: Teksti real, ku nxénésit
mé pas pyeten: Cka €shté teksti real? Késhtu veprohet edhe me: Tekstin imagjinar. Pastaj kérkohet
nga nxénésit t€ nxirren anét kundérshtuese té€ nj€ ¢éshtjeje. Gjaté késaj faze, theksi vihet né¢ dhénien
e argumenteve mé t€ forta pér t€ dyja anét e rrjetit t€ diskutimit. Nxénésit shkémbejné piképamje, té
cilat shkruhen né rrjetin e diskutimit. Pérfundimet shkruhen né fund té rrjetit. Pastaj, s€¢ bashku me
nxénés punohen edhe ushtrimet g€ jané né fagen 8 t& librit t€ gjuhés shqipe.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Pérmes shkrimit té liré, nxénésit shkruajné me fjalét e tyre pér shkrimin real dhe até imagjinar.
Pastaj shkrimet e tyre komentohen s€ bashku me nxénés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér shkrimin real dhe até imagjinar.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné njé€ tekst imagjinar rreth pushimeve, duke zgjedhur njérin nga
udhétimet: Udhétimi né gjithési, udhétimi nén uj€, udhétimi né xhungél apo edhe udhétimi né lojé

kompjuterike.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: E nisém njé shtator (ora e paré)

Fjalét kyce: Dita e paré e shkoll€s, ura, pemét

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon poezin€ me intonacion;
e Ritregon poezing, duke u bazuar n€ ngjarjen e poezisg;

e Identifikon figurat letrare dhe llojin e rimés né poezi.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko figurat letrare né poezi;
e Trego pér ngjarjen q€ ndodh né poezi,

e Identifiko rimat n€ poezi.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Pérmes késaj etape té orés mésimore prezantohen disa ilustrime, qé kané t€ b&jné me fillimin e vitit
té ri shkollor. Me nxénés bisedohet pér fillimin e vitit té ri shkollor — konkretisht pér shtatorin.
Pyetjet e mundshme pér nxénés mund té jené:

- Cfaré kuptoni me pyetjen: Erdh shtatori me eré molle?

- Pérse pérmenden pemét né kété poezi?
Pérgjigjen merren nga nxénésit, natyrisht duke u plotésuar edhe nga mésuesja. N& kété formé
pérmbyllet etapa e paré e orés mésimore.

REALIZIMI — Leximi i drejtuar
N¢é kété etapé mésimore lexohet poezia dhe mé pas analizohet secila strofé e poezisé.

- Pérse i thur vargjet poeti Vehbi Kikaj?

- Cfaré ndérlidhen romakét, ilirét dhe mbretéresha Teuté?

- Po ndérrimi i dités me natén?

- Cfaré nénkupton poeti me urén?
Nxé&nésit diskutojné pér secilén strof€. Pastaj tregohet nga ana e nxénésve fillimi i strofave té
poezis€ né fjalé.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nxé&nésit pérmes shkrimit té lir€ shkruajn€ poezi pér shtatorin, fillimin e vitit t€ ri shkollor. Pérpigen
qé poezité e tyre t€ rimojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré, pérgjigjet e sakta né pyetjet e parashtruara, si dhe
pjes€émarrjen né diskutim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ plot€sohen né libér ushtrimet q€ ndodhen né fagen 10 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé - dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: E nisém njé shtator (ora e dyté)

Fjalét kyce: Dita e paré e shkoll€s, ura, pemét

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Reciton poezin€ né¢ ményré artistike;
e Shqipton sakté vargjet e poezisé¢;

e Analizon mesazhin e poezisé.

Kriteret e suksesit:
e Recito artistikisht;
e Analizo mesazhin e poezis¢;

e (jej rimat né poezi.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Stuhi mendimesh

Meésuesja kontrollon detyrat e shtépisé€. Pastaj mésuesja i fton t& gjithé nxénésit me radhé pér ta
recituar poeziné né€ fjalé. Gjaté recitimit shikohet ményra e recitimit. Jepen vérejtjet € nevojshme se
si duhet té recitohet poezia: aspekti artistik dhe respektimi i shenjave t&€ interpunksionit.

REALIZIMI - Copézat e pérziera
N¢ kété pjesé té orés mésimore, pérgatitet poezia me tiketa pér secilin grup (tre grupe té

mundshme). Pastaj pas dhénies s€ shenjés pér grupet né fjalé, grupet fillojné t’i rregullojné copézat
e pérziera. Synohet t& rregullohet poezia. Késhtu luhet deri né€ pes€ xhiro dhe mé pas shpallet grupi
mé 1 miré dhe mé ekspeditivé, qé vértet e ka pérvetésuar poeziné:

Erdh shtatori me eré

molle Romakét sulmojné me shpata

Uré té gjaté duhet kaluar

REFLEKTIMI - Kllasteri

Nxénésit do t€ punojné kllaster, me theks t€ vecanté pér shtatorin:

Dita e par€ e shkollés Nxé&nésit e presin me padurim
Nxénésit jané mé té rritur Shtatori — muaji pér fillimin e nxénies sé€ diturisé
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér recitimet e béra, si dhe pér angazhimin e punés me tiketa.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T 'u pérgjigjen pyetjeve né fagen 9 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 11L.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5;2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Teksti dhe paragrafi

Fjalét kyce: Teksti, paragrafi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon paragrafin né tekstin e dhéné;
e  Pércakton vecorité e ¢do paragrafi;

e  Analizon tekstin.

Kriteret e suksesit:
e Dallo paragrafét né tekstin e paraqitur;
e Pércakto vegorité e secilit paragraf;

e Analizo tekstin.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Lidhja e temés né fjalé me njohurité paraprake
N¢é kété etapé mésimore do té keté pyetje e pérgjigje. Do té punohet né gifte. Pastaj mésuesja
parashtron pyetje:

- Cka éshté teksti?

- Siidallojmé paragrafét?
Pérgjigjet e pyetjeve, merren pasi nxénésit punojné né ¢ift me shokun apo shogen e bankés.
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé

REALIZIMI - Diskutim
Mé pas kalohet tek etapa tjetér, ku nga nxénésit kérkohet qé t€ hapen librat n€ fagen 11. Lexohet pér

tekstin dhe pér paragrafin. Mésohet se ¢ka &shté teksti e ¢ka paragrafi. Pastaj kérkohet nga nxénésit
qé té shkruajné njé€ tekst me tre paragrafg.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

N¢ kété etapé, klasa ndahet né grupe . Pér secilin grup jepen detyra té vecanta.
Grupi i paré: Cka &shté teksti?

Grupi i dyté: Si i dallojmé paragrafét?

Grupi i treté: Cka tregon ¢do paragraf?

Cdo pérfagésues i grupit pérgjigjet pér punén qé e kané béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésohen nxénésit pér pjesémarrjen dhe angazhimin e tyre né veprimtarité e orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé tekst me katér paragrafé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; I1.1; 11.4; IL.5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia

Fjalét kyce: fjali, shenja pikésimi, intonacioni

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pérkufizon né ményré t€ sakté fjaling;
e Dallon fjalité e thjeshta nga ato t& pérbéra;

e Lexon me kujdes tekstin e prezantuar.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali t& ndryshme nga intonacioni;
e Dallo fjalit€ pérmes shenjave té pikésimit;

e Kupto intonacionin e mbarimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lidhja e temés né fjalé me njohurité paraprake
N¢ kété pjesé mésimore pérmes pyetjeve e pérgjigjeve e fillojmé kété njési mésimore. Nxénésit
udhézohen g€ ta lexojné tekstin. Kérkohet nga nxénésit t& tregojné€ prej sa fjalish éshté i pérbéré ky
tekst. Nga ajo q€ u lexua, nxénésit dalluan gjithsej 11 fjali, qé e pérbéjné tekstin né fjalé. Diskutohet
me nxénés kéto pyetje:

- Cka quajmé fjali?

- Dallojeni fjaliné nga fjala né tekst?

- Siidalluat fjalité né tekstin e mésipérm?

REALIZIMI — Lexim me kodim teksti
Pastaj fillohet me kété etapé mésimore. Mésuesja kérkon nga nxénésit t€ lexojné kujdesshém pyetjet
qé 1 ka shkruar né€ tabelé dhe t€ kérkojné né€ libér informacionin g€ jep pérgjigjen e tyre, duke
shénuar pérkrah tij numrin q€ mban pyetja.

- Sidallohen fjalité kur dikush lexon njé tekst?

- Cka éshté intonacioni?

- Siedallojmé né njé menyré tjetér intonacionin?

- Sido té jeté toni i zérit?
Me¢ésimi lexohet me kujdes. Pér ¢do informacion dhe t€ dhéné€ vihet numri 1 pyetjes qé i pérgjigjet
asaj. Nga nxénésit kérkohet g€ téré informacionin q¢ e kané zgjedhur ta shkruajné né njé€ tabelé té
kétij lloji:

Q) Q) (@) Q) Q) Q)

Nxénésve u thuhet qé€ numrat q€ 1 kan€ pérdorur gjaté leximit, mund t’i vendosin né kllapat qé jané
né tabelé dhe né secilén koloné té shénohet informacioni 1 pérshtatet secilit numér.

REFLEKTIMI - Paraqitja e rezultateve té arritura
Pasi té pérfundohet ushtrimi, nxénésit bisedojn€ né mes tyre pér pérgjigjet qé€ kané gjetur pér pyetjet
e shtruara. Cdo gjé e paqarté shpjegohet nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré, angazhimin e tyre dhe pjes€émarrja né diskutim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné njé tekst dhe mé pas t€ tregojné se prej sa fjalish €shté 1 pérbéré

teksti.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I. 1; . 4; 1. 5; L. 6; 1L
1; II. 4; II. 5; I1. 7; II1. 1; I11. 2;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1;1.3;1.4;1.7;1.9;2.2;2.5;2.6;3.7;3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Porosia né€ aksion

Fjalét kyce: ambienti i pastér, papastértia, aksioni, porosia

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Komenton tekstin me fjalét e veta;
e Parashikon rrjedhén e ngjarjes pas ¢do ndalese;

e Argumenton veté titullin: Porosia né aksion.

Kriteret e suksesit:
e Mbaj pastér ambientin ku jeton;
e Sillu miré né€ rrugé, né qytet dhe ¢do kund tjetér;

e Argumento se papastértia démton shéndetin.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: ambienti i pastér, papastértia, aksioni, porosia. Nxénésit do
té shkruajné individualisht nga njé tregim t& shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjalé kyce. Pastaj
tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Rishikimi né dyshe, leximi i drejtuar

Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen qé té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 14, te teksti:
Porosia né aksion dhe lexojné deri te ndalesa e paré€: - Duhet té organizojmé njé aksion, u
pergjigiém ne. Dhe, sipas ndarjes do t&€ punojné né grupe pér t’i dhéné pérgjigje pyetjeve té
méposhtme:

- Nga kush morén mésim nxénésit pér ta mbajtur pastér ambientin?

- Si duhet té sillemi né rruge?

- Sa ndikon keq papastértia né shéndetin toné?

- Cfaré duhet té béjmé sot?
Nxé&nésit pos né grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré€ klasén. Vlerésohen porosité mé t€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés qé ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré q€ pjesa e leximit né fjalé t€ kuptohet sa mé miré.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit udhézohen t€ pérpilojné njé pesévargésh me temén: Aksioni.

Aksioni
1 miré 1 pélqyer
késhilloj punoj angazhoj
Ambienti duhet mbajtur pastér.
Organizimi

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrjen e tyre né begatimin e késaj pjese té leximit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné me fjalét e tyre shpjegimin e késaj pjese t€ leximit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; I1.1; 11.4; IL.5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Theksi i fjalés dhe i fjalisé (ora e par€)

Fjalét kyce: theksi i fjalés, theksi i fjalisé€, rrokja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon theksin e fjalés dhe té fjalisé;
e Pérkufizon theksin e fjalés dhe té fjalis¢;

e Vendos sakté shenjat e pikésimit te kéto fjali.

Kriteret e suksesit:
e Dallo theksin e fjalés dhe té fjalisé;
e Shgqipto drejt theksin logjik;

e Shkruaj fjali me intonacion: késhillues, déftues, urdhérues, pyetés

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lidhja e temés me njohurité e méparshme

Mésimi fillon me njé diktim t€ shkurtér. Mésuesja 1 késhillon dhe i udhézon nxénésit té shkruajné
fjalét dhe fjalité g€ ajo 1 dikton. Gjithashtu, te fjalét do té nénvizojné rrokjen g€ do té theksohet mé
shumé né shqiptimin e asaj fjale dhe te fjalité fjalén q€ mésuesja do ta theksojé me njé ton mé té
lart€. Gjaté kétij procesi librat e nxénésve jané t€ mbyllura. Pér shembull: i forté€, i butg, i bukur;
shkoj, lexoj, shkruaj, punoj, etj. Theks ka edhe fjalia, p.sh.: Nxénésve u pélgen futbolli. Shembujt
pérzgjidhen nga mésuesja. né fund diskutohen pérgjigjet e nxénésve.

REALIZIMI — Analizé rastesh

Pas késaj, nxénésit njihen me dy koncepte t€ reja: theksi i fjalés dhe theksi i fjalisé. Nxénésve u
thuhet se ¢do fjalé e vetme ka theksin e vet, por edhe fjalia ka theksin e saj, e cila quhet theks
logjik. Pas késaj nxénésit i hapin librat né fagen 15 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Lexohet mésimi né
fjalé. Analizohen me kujdes shembujt e dhéné, t€ cilat mé pas edhe sqarohen nga mésuesja.

REFLEKTIMI - Prezantimi i rezultateve té arritura
S¢€ bashku me nxénés punohen ushtrimet 1 dhe 2 né€ fagen 15 t& librit t&€ gjuhés shqipe. Jepen

sqarimet e nevojshme pér nxénésit, né ményré q¢ mésimi duhet té kuptohet sa mé miré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 3 né fagen 15 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; IL.1; 11.4; IL5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Theksi i fjal€s dhe i fjalis€ (ora e dyté)

Fjalét kyce: theksi i fjalés, theksi i fjalisé€, rrokja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon theksin e fjalés dhe té fjalisé;
e Pérkufizon theksin e fjal€s dhe té fjalisé;

e Vendos sakté shenjat e pikésimit te kéto fjali.

Kriteret e suksesit:
e Dallo theksin e fjalés dhe té fjalisé;
e Shgqipto drejt theksin logjik;

e Shkruaj fjali me intonacion: késhillues, déftues, urdhérues, pyetés

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lexim i pérbashkét
Fokusi né kété etapé t€ orés mésimore jané detyrat e sht€pisé. Nxénésit lexojné detyrat e shtépisé.
Gjaté leximit diskutohet rreth theksit t€ fjalés dhe theksit té fjalisé.

REALIZIMI — Tabela e koncepteve

Nxénésve u paraqitet tabela e koncepteve, t€ cilén ata do ta vizatojné né fletoret e tyre. Pastaj
shembujt do t’i paragesin né€ até tabelé — né kolonat pérkatése dhe ploté€sojné tabelén né bazé té asaj
qé€ kérkohet.

Theksi Theksi i fjalés Theksi i fjalisé Rrokja

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
N¢é kété etapé t€ orés mésimore, nxénésit do t€ shkruajné njé tekst t&€ shkurtér. Mé pas gjejné

shembuj té fjaléve dhe t€ fjalive, ku bie theksi 1 tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e treguar né t€ tria etapat e orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Do té shkruajné njé€ tekst, ku mé pas do t€ gjejné theksin e fjaléve dhe theksin e

fjalive.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstet joletrare

Fjalét kyce: tekst joletrar, shkresa zyrtare, njoftime...

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pércakton llojin e tekstit;
e Pérmban rregulla e norma t€ gjuhés standarde;

e Analizon llojin e teksteve, q¢ mbéshtetet né informacionin qé pércjell.

Kriteret e suksesit:
e Pércakto llojin e tekstit;
e Analizo llojin e teksteve;

e Pérmbaju rregullave e normave té gjuhés standarde.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Kllaster
Nxénésit pérmes kllasterit njoftohen se cilat jané llojet e teksteve joletrare.

Me ané t€ kllasterit tregohet pér llojet e teksteve joletrare. Nxénésit japin mendimet e tyre.

REALIZIMI — Dégjim i drejtuar

Hapen librat e gjuhés shqipe né€ fagen 16. Lexohet teksti, ku nxénésit duhet té€ pérqendrohen né
p€rmbajtjen e tekstit. Nxiten nxénésit té bisedojné rreth pérmbajtjes sé tekstit né fjal€. Nxénésit
njihen se tekstet joletrare jané tekste: shkencore, shkollore, monografi té ndryshme. Pastaj jané:
shkresa zyrtare, ftesa zyrtare e private, njoftime, lajmérime, kérkesa, ankesa, falénderime,
mirénjohje, urime, etj. Pasi njihen nxénésit me llojet e teksteve joletrare b&jné pyetje t&€ ndryshme
rreth teksteve joletrare. Krejt né fund njihen dhe jan€ né gjendje té dallojné tekstet letrare nga ato
joletrare.

REFLEKTIMI - Puné individuale
N¢é kété etapé t€ orés mésimore, nxénésit do t€ mundohen té shkruajné disa lloje té teksteve

joletrare. Zgjidhja se ¢faré teksti joletrar do t€ shkruajné ju mbetet nxénésve. M pas lexohen disa
tekste joletrare nga ana e nxénésve.

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e llojeve té teksteve joletrare. Po ashtu, vlerésohen pér shkrimin e

kétyre teksteve brenda ni'é periudhe t€ shkurtér kohore.

Detyré shtépie: Pérgjigjuni pyetjeve né€ fagen 17 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pse anijet lundrojné né ujé edhe pse peshojné shumé, ndérsa néndetéset zhyten?
(ora e paré)

Fjalét kyce: anija, néndetésja...

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon anijen nga néndetésja;
e Pérkufizon mendimin se pér cka shérbejné néndetéset;

e Analizon dhe vjen né pérfundim se teksti né fjal€ éshté tekst joletrar.

Kriteret e suksesit:
e Analizo llojin e tekstit t€ prezantuar;
e Dallo tekstin né fjalé pér nga lloji;

e Lexo rrjedhshém, duke i1 respektuar shenjat e pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Pasi té kontrollohen detyrat e shtépis€, mésuesja kérkon nga nxénésit t&€ shkruajné dy-tri fjali pér
anijet. Pastaj tre deri né katér nxénés lexojné até se ¢faré kané shkruar pér anijet.

REALIZIMI — Di — Dua té di - Mésova
N¢é kété etapé t€ orés mésimore kérkoj nga nxénésit qé fleta t€ ndahet né tre kolona: D-D-M.
D-D-M

D (Di) D (Dua té di) M (Mésova)

Me ané t€ késaj metode kuptojmé pér njohurité paraprake t€ nxénésve pér anijet dhe pér néndetéset.
Pérmes késaj nxénésit arrijné t€ béjné dallimin n€ mes té€ néndetéseve dhe anijeve. Pastaj s¢ bashku
me nxénés iu pérgjigjemi pyetjeve qé jané libér, né€ fagen 17 dhe 18.

REFLEKTIMI — Rrjeti i diskutimit
Né kété etapé t€ orés mésimore, s€ bashku me nxénés shkémbejmé piképamje t&€ ndryshme lidhur

me anijet dhe néndetéset. Cka i dallon ato? Me ané té rrjetit t€ diskutimit arrijmé q€ sa mé shumé
nxénés t€ jené pjes€émarrés né bisedé, si dhe té zhvillojné shprehi té t& nxénit né bashképunim.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e anijeve dhe t€ néndetéseve, si dhe angazhimet né diskutime.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Né fagen 19 té librit, ushtrimi 1 fundit. Pra, shénojné pér karakteristikat e detit dhe
t& lumit Nil. Krejt né fund, né€ fjalor do té€ shkruajné pér kuptimin e fjalés valvul.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pse anijet lundrojné n€ ujé edhe pse peshojné shumé, ndérsa néndetéset zhyten?

(ora e dyté)

Fjalét kyce: anija, néndetésja...

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon tekstet letrare nga ato joletrare;
e Pérkufizon mendimin se te tekstet joletrare pérdoret gjuha standarde;

e Analizon dhe vjen né pérfundim se teksti né fjal€ éshté tekst joletrar.

Kriteret e suksesit:
e Analizo llojin e tekstit t€ prezantuar;
e Dallo tekstin né fjalé pér nga lloji;

e Lexo rrjedhshém, duke i1 respektuar shenjat e pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Pasi €shté ora e dyté pér kété njési mésimore, nxénésve u parashtrohen pyetje té€ ndryshme lidhur
me mésimin né fjalé:
- Sa lloje té teksteve jané dhe cilat jané ato?
- Cilat jané tekstet letrare?
- Cilat jané tekstet joletrare?
- Te tekstet joletrare a pérdoret gjuha standarde apo ajo dialektore?
T¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit.

REALIZIMI — Shkrim i liré

Nxénésve u kérkohet qé té€ shkruajné njé€ shkrim té lir€ dhe té€ béjné dallimin né mes t€ anijes dhe t&
néndetéses. Fokusi i kétij shkrimi ka t&€ bé&jé me tekstin joletrar. Pasi shkruhet teksti nga ana e
nxénésve, ata 1 prezantojné shkrimet e tyre. Jepen komente t€ ndryshme, kurse né fund puna e
nxénésve vlerésohet nga mésuesja.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Do té pérpilohet nj€ pesévargésh nga ana e nxénésve. Tema do té jeté: Anija.

Anija
emadhe e réndé
zhvendos peshon shtyp
Fugia e mban né lundrim.

Mjet i madh pér lundrim

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésohet puna dhe angazhimi i nxénésve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné njé€ tekst joletrar. Pérzgjedhja mbetet te nxénésit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; I1.1; 11.4; IL.5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tipat e fjalisé sipas kumtimit (ora e par€)

Fjalét kyce: tipat e fjalisé, kumtim, déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalin€ sipas kumtimit;
e Ndérton fjali q€ 1 pérket secilit tip té fjalisé;

e Dallon llojin e intonacionit pér secilin tip té fjalisé.

Kriteret e suksesit:
e Analizo se ¢faré kumtojné kéto fjali;
e Pércakto nuancat kuptimore pér secilin tip té fjalisé;

e Dallo kéto tipa té fjalis€ sipas shenjave té pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Njésin€ mésimore e fillojmé me metodén: Stuhi mendimesh, duke béré pyetje rreth kétyre lloje té
fjalive:
- Cka éshté fjalia?
- Cka kumtojné ato?
- Sa tipa té fjalisé dallojmé?
- Po shenjat e pikésimit ¢faré jané?
Pérgjigjet merren nga nxénésit.

REALIZIMI — Tabela e koncepteve

Nxé&nésit 1 urdhérohen qé t’1 hapin librat né fagen 20. Nxénésit lexojné me vémendje ato fjali qé
jan€ marré nga tregimi “Bardhi”, pér t¢ treguar e pércaktuar se ¢ka kumton secili lloj 1 fjalisé. Né
bazg t€ asaj se ¢cka kumtojné fjalité, nxénésit mund ta definojné tipin e tyre. P.sh.:

Bardhi punoi né oborrin e shkollés (kumton informacion). Te ky lloj 1 fjalis€ né fund vendoset
shenja e pikés. Pastaj, s€ bashku me nxénés plotésohet e téré tabela e koncepteve.

Tipat e fjalisé Déftore Pyetése | Déshirore | Nxitése
Cfaré kumtojmé? Tregojmé Pyesim Shprehim Nxitim
déshira pér digka
Shenja e pikésimit Pika (.) Piképyetje | Pikécuditja | Pika (.)
@) )

REFLEKTIMI — Puné e drejtuar
Nxé&nésit librat 1 kan€ t€ hapura n€ fagen 20 dhe 21 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Fillojné ta punojné

ushtrimin né fagen 21 té librit, ku 1 lidhin me shigjeté tipin e fjalis€ me até qé kumton. P.sh.:
U gézofsh pér jeté e mot! - fjali déshirore.

A do té shkojmé me kohé né mésim? — fjali pyetése.

Nxénésit erdhén né shkollé. — fjali déftore.

Pastaj plotésohet edhe tabela né fagen 21 bashké me nxénésit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésohet puna dhe angazhimi 1 nxénésve né€ bazé té pérgjigjeve té tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T€ punohet n€ shtépi ushtrimi 10 né fagen 21 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; I1.1; 11.4; IL.5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tipat e fjalisé sipas kumtimit (ora e dyté)

Fjalét kyce: tipat e fjalisé, kumtim, déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalin€ sipas kumtimit;
e Ndérton fjali q€ 1 pérket secilit tip té fjalisé;

e Dallon llojin e intonacionit pér secilin tip té fjalisé.

Kriteret e suksesit:
e Analizo se ¢faré kumtojné kéto fjali;
e Pércakto nuancat kuptimore pér secilin tip té fjalisé;

e Dallo kéto tipa té fjalis€ sipas shenjave té pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Diskutim
Me nxénés diskutohet pér pyetjet:
- Sipas informacionit qé kumtojné, fjalité ¢faré mund té jené?
- Cilat jané shenjat e pikésimit pér fjalité sipas kumtimit?
Pérgjigjet g€ merren nga nxénésit shkruhen né tabelé.

REALIZIMI — Shoké leximi
Né kété etapé t€ orés mésimore, mésuesja i késhillon nxénésit q€ t’1 hapin librat n€ fagen 21 t€ librit
té gjuhés dhe té fillohet puna né ¢ifte me ushtrimin 9, ku njéri nxénés lexon ushtrimin tjetri bén
lidhjen me shigjeté n€ mes té tipit t€ fjalis€ dhe asaj g€ kumton. Mésuesja pércjell punén e ¢gifteve
dhe jep sqarimet e nevojshme.

Nxé&nésit, mé pas, prezantojné punén e béré né cifte.

REFLEKTIMI — Turi i galerisé

N¢é kété pjesé té orés mésimore, mésuesja kérkon nga nxénésit g€ t€ formojné grupet dhe mé pas t&
shkruajné tipa fjalish sipas kumtimit. Nxénésit do té shkruajné fjali sipas informacionit qé
kumtojné: fjali déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése. Pas punés s€ béré, pérfaqésuesit e grupeve
do t€ lexojné punén g€ kané béré dhe pastaj punimet e tyre i vendosin né tabel€, kurse grupet e tjera
do té vlerésojné dhe do t€ japin komente rreth punimeve.

Vlerésohet puna dhe angazhimi i nxénésve né klasé.

Detyré shtépie: T¢ shkruajné tipa fjalish sipas kumtimit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
I1.3; II1.1; 1I1.3; T11.4; TIL.8; V.8;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.73.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjethja magjike (ora e par¢)

Fjalét kyce: Xhani, mamaja, gruaja e gjigantit, plaku

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pérshkruan ngjarjen né kété pérrallé;
e Nxjerr mesazhin e pérrallés;

e Numéron elementet fantastike né pérrallg.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj ngjarjen e pérrallés;
e Analizo elementet fantastike t& pérrallés;

e Analizo né detaje mesazhin qé jepet né kété pérrallé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

N¢ kété etap€, mésuesja shkruan né tabelé fjalin€: Pérrallat jané tregime me pérmbajtje fantastike.
Pastaj mésuesja iu drejtohet nxénésve, duke iu théné t€ japin ide dhe mendime se nga po ju shkon
mendja, kur e dégjojmé kété fjali. Fémijéve nuk iu pérmendet se a kané dhéné pérgjigje té sakté apo
té gabuar. Pastaj shkruhet edhe fjala: magjike. Nxénésve iu kérkohet t€ béhet lidhja logjike né mes
té kétyre termave. Nga nxénésit merren mendime té ndryshme, pér té nxjerré edhe géllimin e orés
mésimore. N¢ tabelé shkruhet edhe fjalia: Digka magjike.

REALIZIMI — DRTA dhe fletépalosje

Nxénésit, tashmé, deri diku e kané t&€ qarté se pér ¢ka béhet fjalé. Nga nxénésit kérkohet g€ t€ hapen
librat n€ fagen 22 dhe ményré t€ pavarur ta lexojné pérrallén. Pér secilin nxénés pérgatitet njé
fletépalosje me tri fleté, q€ thyhen né mes dhe béhen bashké pér t€ krijuar njé libér t&€ vogél.
Nxénésit késhillohen se gjaté leximit t€ pérrallés duhet t’1 gjejné 6 fjali kyge dhe t’i shkruajné né
pjesén e sipérme té flet€s. Ndérkaq, poshté flet€s duhet ta ilustrojné fjaliné dhe né két€ ményré té
jené té sigurt se e kané pérshkruar né térési pérrallén: Gjethja magjike.

REFLEKTIMI — Bashképunimi né ¢ifté
Nxénésit ndahen né cifte dhe 1 shkémbejné librat né mes tyre. Secili nxénés vleréson librin e

shokut t& vet me njé informaté kthyese né fund t€ librit. Nxénésit késhillohen g€ me komente t&
ndryshme, lidhur me pjesét e pélgyera dhe mé pas té dalin tek ato pjes€é ku mund t€ punohet mé
mirg.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésohet puna dhe angazhimi i nxénésve né klasé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit t'u pérgjigjen pyetjeve q€ jané né faqgen 23 dhe 24 té librit t€ gjuhés
shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
I1.3; I1.1; 1I1.3; T11.4; TIL.8; V.8;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.73.1;3.2;3.3;3.4;,3.5;3.6; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjethja magjike (ora e dyté)

Fjalét kyce: Xhani, mamaja, gruaja e gjigantit, plaku

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson rubrikat sipas kérkesave té dhéna;

e  Pérshkruan personazhet e pérrallés me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj ngjarjen e pérrallés;
e Analizo elementet fantastike té pérrall€s;

e Analizo n€ detaje mesazhin qé jepet n€ kété pérrall€.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Shqyrtimi i pérbashkét

Megenése Eshté ora e dyté, nga nxénésit merren mendime t€ ndryshme lidhur me pérrallén e
mésuar. Nxénésit iu pérgjigjen kétyre pyetjeve:

(faré personazhesh kemi né kété pérrallé?

Trego karakteristikat e Xhanit dhe té gruas sé gjigantit?

Cfaré éshté joreale né kété pérrallé?

REALIZIMI — Lexim né dyshe

Nxé&nésit lexojné n€ dyshe. Nxénési i paré lexon nj€ pjesé té pérrallés dhe mé pas e pérmbledh até
me disa fjali. Nxénési i dyté parashtron pyetje rreth pjesés s€ lexuar. Gjaté leximit té pérrallés
ndérrohen rolet. Krejt né fund, disa nxénés dyshe e pérmbledhin téré tekstin para gjithé klasés.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nxé&nésve iu thuhet té pérshkruajné me disa fjali personazhin e pélqyer. Pasi té shkruhet pér

personazhet, qé ishte pérzgjedhje e nxénésve, lexohen punimet e tyre. Jepen vlerésim dhe komente
té ndryshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén dhe angazhimin e tyre, si dhe njé vlerésim nga mésuesja pér
pérshkrimin e personazheve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruaj disa elemente g€ ti 1 pélgen te pérrallat.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II. Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; I1.4; I11.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia déftore dhe rendi 1 saj (ora e par€)

Fjalét kyce: fjali déftore, rendi i fjaléve, informacion, mendim, veprim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjaliné déftore né€ tekstin e dhéné;
e Pércakton rendin e fjaléve né njé fjali;

¢ Gjen dhe analizon se ¢cka kumtojné fjalité déftore.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjaliné déftore né tekste;
e Vendos drejt dhe sakté shenjat e pikésimit te fjalia déftore;

e Analizo rendin e fjaléve né fjali.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh

Mésimin e fillojmé me metodén: Stuhi mendimesh. Pyetjet n€ vijim jané:
- Cka kumton fjalia déftore?
- Cila éshté shenja e pikésimit qé vendosim né fund té fjalisé déftore?
- Si quhet fjalia gé tregon ose pérshkruan ndjenjé té vecanté?
- Kush béné pjesé né rendin e fjaléve né fjali?

REALIZIMI — INSERT

Né kété etap€ mésimore mésuesja kérkon nga nxénésit qé€ ta lexojné informacionin e tekstit né¢ fagen 25,
duke vendosur shenjat: V, +, -, ?, pasi éshté sqaruar se cka do té thoté secila nga kéto shenja. Shénimet
mé pas do t&€ shkruhen né tabel€ né€ kolonén pérkatése. P.sh.:

\Y% + - ?

Jep informacion Shpreh mendim, bén Rendi i fjaléve
pérshkrim, tregon Rend i zakonshém
veprim Rend i anasjellté

Shenja e pikésimit (.) Fjalia déftore-thirrmore,
shenja e pikésimit (!)

Pasi t€ b&het plotésimi i tabelés, béhet njé€ bisedé e hapur rreth informacionit té ri, g€ nxénésit mésuan, té
¢éshtjeve té paqarta dhe té pyetjeve qé duhet t’u jepen pérgjigje.

REFLEKTIMI - Reflektim
Vazhdohet me punimin e ushtrimeve 2,3, 4. N€ ushtrimin 2, nxénésit do t€ vendosin shenjén e pikésimit

dhe shkronjén e madhe aty ku duhet. Te ushtrimi 3 dhe 4 nxénésit ndahen né dy grupe: grupi A dhe grupi
B. Grupi A do té shkruajé€ pesé fjali déftore, kurse grupi B pesé fjali qé shprehin mendim. Mésuesja
pércjell punén e nxénésve té ndaré né dy grupe t€ médha. N¢é fund, pérfagésuesit e grupeve do té paragesin
punén e béré né grupe. Jepen komente dhe mendime té ndryshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e dhéna né punimin e ushtrimeve dhe pjesémarrjen e nxénésve né
diskutim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 5, n€ fagen 26 té librit té gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia déftore dhe rendi i saj (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: fjali déftore, rendi i fjaléve, informacion, mendim, veprim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalin€ déftore né tekstin e dhéné;
e Klasifikon fjalité déftore sipas kérkesave qé jané né libér;

e Gjen dhe analizon se ¢cka kumtojné fjalité déftore.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjaliné déftore né tekste;
e Vendos drejt dhe sakté shenjat e pikésimit te fjalia déftore;

e Analizo rendin e fjaléve né fjali.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lexim i pérbashkét

Nxénésit 1 lexojné detyrat e sht€pisé. Gjaté leximit diskutohet rreth fjalive déftore, rendit té fjaléve
né fjali. Jepen mendime t€ ndryshme. N¢ fund mésuesja jep sqarimet e nevojshme dhe béhet njé
rekapitullim i asaj g€ mésuam.

REALIZIMI - Shkrim i liré
Nxénésit do t€ punojné t€ pavarur, ku nga ata kérkohet qé t€ shkruajné pér fjaliné€ déftore,
konkretisht t&€ shkruajn€ nga nj€ fjali déftore qé jep: informacion, shpreh mendim, bén pérshkrim,
tregon veprim. P.sh.:

- Asdreni u vonua orén e paré. (jep informacion)

- Asdreni nuk e kishte léné alarmin té binte. (shpreh mendim)

- Nxénésit e tjeré e qortuan Asdrenin. (bén pérshkrim)

- Asdreni shqelmoi topin. ( tregon veprim)

REFLEKTIMI - Kllaster
N¢ kété etapé t€ orés mésimore punohet njé kllaster, ku fokusi do t€ jeté: Fjalia déftore. P.sh.:

Jep Shpreh
informacion mendim
Fjalia déftore

. Bén Tregon
pérshkrim veprim
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢€ kopjojné njé€ tekst sipas déshirés dhe pastaj t’i gjejné fjalité déftore dhe t’i

nénvizojné ato.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; Lo; I1.2;
I1.3; IL.5; 1IL.1; III. 3; I11.4; 1I1.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1;2.2; 2.7, 3.1; 3.2, 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Atdheu (ora e paré)

Fjalét kyce: atdheu, lidhshméria e brezave...

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit sakté vargjet e poezis¢;
e Arsyeton zgjedhjen pér pjesén e preferuar t€ poezisé;

e Pérgjigjet né pyetjet rreth poezisé.

Kriteret e suksesit:
e Numeéro t€ mirat qé sjell atdheu;
o Zgjidh njé€ pjesé t€ poezisé dhe shpjegoje me fjalét tuaja;

e Identifiko figurat letrare dhe rimat né poezi.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Copéza té pérziera

Nxénésit ndahen n€ dyshe. Atyre ju jepet né copéza t€ pérziera poezia. Pra, poezia e ndaré né
vargje 1 ofrohet secilit ¢ifté t€ nxénésve. Kérkohet nga ta qé kéto vargje t’i rendisin né ményré qé
poezia té keté kuptim né fund. Lexohet renditja e vargjeve nga secili ¢ift. Mésuesja me informaté
kthyese vleréson se si kané punuar nxénésit.

REALIZIMI — Ditari trepjesésh

Mésuesja e lexon poezing. Pastaj nga nxénésit kérkohet q¢€ ta analizojné miré e miré€ poezin€. Mé
pas nxénésve u jepen fleta me ngjyra dhe pasi ta kené analizuar mir€ poezing€, kérkohet nga ata qé ta
zgjedhin pjesén e preferuar, ku né ditarin trepjesésh ta arsyetojné zgjedhjen, si dhe ta ilustrojné
pjesén né fjalé.

Pjesa e pélqyer Komenti Hustrimi

REFLEKTIMI — Turi i galerisé
Nxénésit vendosin né mur t€ gjitha punimet e béra né fletén A4 me ngjyré dhe fémijét shétisin,

duke vendosur vlerésim me figura te punimet qé ata vegojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 6 pyetjeve n€ fagen 27 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; I1.2;
I1.3; IL.5; 1IL.1; III. 3; I11.4; 1I1.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1;2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Atdheu (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: atdheu, lidhshméria e brezave...

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit sakté vargjet e poezis¢;
e Arsyeton zgjedhjen pér pjesén e preferuar t€ poezisé;

e Pérgjigjet né pyetjet rreth poezisé.

Kriteret e suksesit:
e Numeéro t€ mirat qé sjell atdheu;
o Zgjidh njé€ pjesé t€ poezisé dhe shpjegoje me fjalét tuaja;

e Identifiko figurat letrare dhe rimat né poezi.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh

Pérmes pyetjeve té ndryshme, nxénésit do t€ arrijné ta kuptojné thelb poeziné: Atdheu.
- A éshté poezia e ndaré vargje?
- A ka rimé poezia?
- Sa rrokésh jané vargjet?

T¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit.

REALIZIMI — Copéza té pérziera

Mésuesja pér nxénés ka pérgatitur poeziné me tiketa dhe ato i pérzien pér secilin grup (deri né€ 4
grupe) dhe kérkon qé€ pasi té jepet shenja, grupet fillojné té rregullojn€ copézat e pérziera. Pra, ta
rregullojné téré poeziné: Atdheu. Kjo 10j€ do té vazhdojé deri né 5 xhiro dhe pastaj do té shpallet
grupi mé 1 mir€ dhe mé i shpejté apo grupi qé pérnjémend e ka mésuar poeziné né fjalé. Pasi poezia
tashmé éshté pérvetésuar, nxénésit do t’i plotésojné€ ushtrimet n€ fagen 28 t& librit.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Do t€ pérpilohet njé pesévargésh me temén: Atdheu.

Atdheu
1 dashur 1 miré
pagin mbetet begatoj

I dashur sa mé s’ka.

Vendlindja

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ punohet ushtrimi n€ fagen 29 té librit té gjuhés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Dégjojmé — shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstet joletrare (ora e par€)

Fjalét kyce: lajmérime, njoftime, kérkesa, ankesa, falénderime, mirénjohje

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pércakton llojin e tekstit;
e Pérmban rregulla e norma t€ gjuhés standarde;

e Analizon llojin e teksteve, g€ mbéshtetet né informacionin qé pércjell.

Kriteret e suksesit:
e Pércakto llojin e tekstit;
e Analizo llojin e teksteve;

e Pérmbaju rregullave e normave té gjuhés standarde.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Kllaster
Nxénésve iu prezantohet njé€ kllaster, pikérisht pér tekstet joletrare, konkretisht pér ndarjen e saj.

Pra, si¢ shihet me ané té kllasterit, shihet miré se si ndahen tekstet joletrare

REALIZIMI — Dégjim i drejtuar

Hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 30. Lexohet teksti, ku nxénésit duhet t€ pérqendrohen né
p€rmbajtjen e tekstit. Nxiten nxénésit té bisedojné rreth pérmbajtjes sé tekstit né fjalé. Nxénésit
njihen se tekstet joletrare jané tekste: laymérime, njoftime, kérkesa, ankesa, falénderime, mirénjohje,
lajmérime, etj. Pasi njihen nxénésit me llojet e teksteve joletrare b&jné pyetje té ndryshme rreth
teksteve joletrare. Krejt né fund njihen dhe jané né gjendje t€ dallojné tekstet letrare nga ato
joletrare.

REFLEKTIMI — Puné individuale
N¢é kété etapé t€ orés mésimore, nxénésit do t€ mundohen té€ shkruajné disa lloje té teksteve

joletrare. Zgjidhja se ¢far€ teksti joletrar do t€ shkruajn€ ju mbetet nxénésve. M€ pas lexohen disa
tekste joletrare nga ana e nxénésve.

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e llojeve té teksteve joletrare. Po ashtu, vlerésohen pér shkrimin e
kétyre teksteve brenda njé periudhe t€ shkurtér kohore.

Detyré shtépie: T¢€ plot€sohet ushtrimi né fagen 32 t€ librit t€ gjuhés shqipe, ku nxénésit do té

shkruajné njé kérkesé drejtuar shkollés apo organeve komunale.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Dégjojmé — shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 11L.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstet joletrare (ora e dyté)

Fjalét kyce: lajmérime, njoftime, kérkesa, ankesa, falénderime, mirénjohje

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pércakton llojin e tekstit;
e Pérmban rregulla e norma t€ gjuhés standarde;

e Analizon llojin e teksteve, q¢ mbéshtetet né informacionin qé pércjell.

Kriteret e suksesit:
e Pércakto llojin e tekstit;
e Analizo llojin e teksteve;

e Pérmbaju rregullave e normave té gjuhés standarde.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Pérmes pyetjeve, ku pérgjigjet i marrim nga nxénésit arrihet t€ béhet rrumbullakimi 1 mésimit pér
tekstet joletrare. Pyetjet n€ vazhdim jané:

- Cilat jané tekstet joletrare?

- Numéroni disa tekste joletrare?

- Gjuha gé pérdoret né tekstet joletrare?

- Dallimi né mes té teksteve letrare dhe joletrare?

REALIZIMI — Puna né grupe

N¢é kété etap€ mésimore, nxénésit do t€ shkruajné krejtésisht t€ pavarur pér tekstet joletrare.
Nxé&nésit do t€ ndahen né 4 grupe dhe mé pas do t€ vazhdojné aktivitetin e tyre.

Grupi i paré do té shkruajé njé lajmérim

Grupi i dyté do té shkruajé njé njoftim

Grupi i treté do té shkruajé njé kérkesé

Grupi i katért do té shkruajé njé ankesé

Pas pérfundimit t€ shkrimeve, pérfagésuesit e grupeve do t&€ prezantojné punén e béré. Jepen
komente shtesé lidhur me shkrimet e grupeve.

REFLEKTIMI - Diskutim
Né kété etapé t€ orés mésimore, s€ bashku me nxénés do té diskutohet pér tekstet joletrare dhe

dallimet n€ mes té tyre. Lexohen nga nxénésit tekstet joletrare qé€ jané né faqen 30 dhe 31 té librit té
gjuhés shqipe. Analizohen nga té gjithé nxénésit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e llojeve té teksteve joletrare. Po ashtu, vlerésohen pér shkrimin,
dallimin dhe pérvetésimin e kétyre teksteve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni nga njé ftesé pér ndonjé gazmend tuajin familjar, apo ndonj€ urim pér

ditélindjen e véllait, t&€ motrés, té prindérve, etj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia déshirore dhe nxitése (ora e par¢)

Fjalét kyce: fjalia déshirore, fjalia nxitése, urim, mallkim, fjali, késhill€, urdhér

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité déshirore dhe ato nxitése;
e Ndérton fjali déshirore dhe nxitése;

e  Shkruan fjali déshirore dhe nxitése.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali déshirore dhe nxitése;
e Pércakto ato q€ kumton fjalia déshirore dhe nxitése;

e Shkruaj fiali t& kétij Loji.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI — Diskutim (puna me fisha)

Para nxénésve, me ané té diskutimit, paraqiten fisha me fjali t€ ndryshme g€ shprehin fjali déshirore
dhe nxitése: mallkim, urim, késhillé, porosi, udhézim. Nxénésit udhézohen dhe késhillohen q¢ kéto
fjali t’1i grupojné sipas asaj g€ ato kumtojné. Gjaté késaj pune duhet t€ kemi kujdes shenjat e
pikésimit.

Rrofsh e qofsh sa malet! Shko né theqafje!

Eja té shkojmé, se Bardhi na pret. T’i mirémbajmé lulet né kopsht.
Me nxénés 1 diskutojmé bashké kéto fjali.

REALIZIMI — Pema e mendimeve (kllaster)

I sugjeroj nxénésit q€ t’1 librat né faqen 32 té librit t€ gjuhés shqipe. Shembujt qé€ jané libér lexohen
bashké me nxénés. Lexohen fjalité déshire dhe ato nxitése. Pastaj diskutohet se ku dallojné ato. Me
ané té kllasterit nxénésit shohin mé miré dhe mé sakté kéto fjali.

Gjithashtu, punohen ushtrimet né fagen 33 té librit té gjuhés shqipe. Jepen sqarimet e nevojshme se
si duhet t€ punohen kéto ushtrime.

REFLEKTIMI - Diskutim

N¢é kété etapé mésimore nxénésit do t&€ shkruajné fjali déshirore dhe nxitése: urim, mallkim, lutje,
porosi. Kéto fjali do t€ shkruhen né kuadér té€ grupeve, ku mé pas kryetarét e grupeve paraqgesin
punén e béré.

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre, si dhe pér dallimin e fjalive déshirore dhe nxitése.

Detyré shtépie: Nxénésit do té plotésojné ushtrimin e fundit né fagen 34 té librit t€ gjuhés shqipe,

ku né bazé té fotove do té krijojné fjali déftore, pyetése, nxitése dhe déshirore.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia déshirore dhe nxitése (ora e dyté)

Fjalét kyce: fjalia déshirore, fjalia nxitése, urim, mallkim, fjali, késhill€, urdhér

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité déshirore dhe ato nxitése;
e Ndérton fjali déshirore dhe nxitése;

e  Shkruan fjali déshirore dhe nxitése.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali déshirore dhe nxitése;
e Pércakto ato q€ kumton fjalia déshirore dhe nxitése;

e Shkruaj fiali t& kétij Loji.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lexim i pérbashkét

Nxénésit 1 lexojné detyrat e sht€pisé. Gjaté leximit diskutohet rreth fjalive déshirore dhe nxitése.
Jepen mendime t€ ndryshme. Né fund mésuesja jep sqarimet e nevojshme dhe béhet njé
rekapitullim i asaj q€ mésuam. Nxénésit, tashmé, me lehtési mund t’i dallojné fjalit€ déshirore dhe
nxitése.

REALIZIMI — Shkrimi i liré

Nxé&nésit do t€ punojné té pavarur, ku nga ata kérkohet qé€ t€ shkruajné pér fjaliné déshirore dhe
nxitése, konkretisht t&€ shkruajné nga njé€ fjali déshirore dhe nxité€se qé kumtojné: urim, mallkim,
déshiré, urdhér, lutje, késhillé, ftesé, kérkesé. P.sh.:

- Rrofsh e qofsh sa malet! (urim)

- Shko né theqafje! (mallkim)

- Té shkofté puna mbaré! (déshiré)

- Propozoheni té jeni pjesé e jurisé. (propozim), etj.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

NE pjesé t€ or€s mésimore, s€ pari, nxénésit do t€ ndahen né grupe dhe mé pas, mésuesja ka
pérgatitur pér secilin grup (katér syresh) nga njé detyré.

Grupi i paré: Shkruani njé fjali déshirore. (déshiré)

Grupi i dyté: Shkruani njé fjali déshirore. (urim)

Grupi i treté: Shkruani njé fjali nxitése. (propozim)

Grupi i katért: Shkruani njé fjali nxitése. (lutje)

Pastaj, krejt né fund, kryetarét e grupeve paragesin punén e bér€. Jepen komentet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné: Uroje shokun ose shogen pér ditélindje, pér sport dhe pér udhétim!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.6; 11.2;
I1.3; I1.5; TI1.1; TI1.3; 111.4; TIL.8; V.8; V1.2; VL.3;V1.4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.73.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrobat e reja té mbretit (ora e par¢)

Fjalét kyce: mbreti, rrobaqepésit, vajza

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon pérrallén duke i respektuar shenjat e pikésimit;
e Nxjerr mesazhin e pérrallés;

e Identifikon cilésité qé ka personazhi kryesor.

Kriteret e suksesit:
e Lexo me intonacion;
e Analizo veprimet e mbretit;

e Nxjerr porosing e pérrallés.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh

Nxénésit pyeten pér udhéheqgésit e ndryshém. Pér ta kanalizuar mé mir€ idené nxénésit pyeten se
nga udhéhigen mbretérité. Ideja €shté se nxénésit duhet t€ njihen me fjalén mbret.

Pastaj mblidhen informata té€ nevojshme dhe shkruhet né€ tabelé titulli: Mbreti.

Mbreti

Informatat mund té shkruhen edhe né fletoret e nxénésve.

REALIZIMI - Lexim zinxhiror

Pas késaj, nxénésit udhézohen gé t’i hapin librat né€ fagen 35 t€ librit t€ gjuhé shqipe, si dhe té
pércjellin me vémendje shokét dhe shoget e klasés, sepse leximin do ta b&jné té gjithé nxénésit.
Nxé&nésit do t€ orientohen me njéfaré lloj shenje né até pjesé té pérrallés, ku tregohen vecorité e
mbretit, si personazh kryesor. Nxénésit udhézohen qé t’i pérgjigjen pyetjeve né faqgen 37 té librit t&
gjuhés, qé kané t€ b&jné pérrallén né fjalé.

REFLEKTIMI — Analizé e personazhit
Pasi nxénésit ta kené analizuar mir€ tekstin, si dhe té kené identifikuar cilésité e personazhit

(mbretit), ftohen g€ né fletoret e tyre ta punojné njé tabelé¢ me dy ndarje, si mé poshté:

MBRETI

Cilésité e karakterit Pamja e jashtme

Te pjesa e paré pérshkruhen cilésité e karakterit t€ mbretit, kurse te pamja e jashtme pérshkruhet
zhvillimi 1 tij fizik. Nxénésit shkémbejné né dyshe fletoret pér t€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé pérrall€ né fletoret tuaja. Mos e harroni titullin!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrobat e reja t€ mbretit (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: mbreti, rrobaqepésit, vajza

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e pérrallés;
e  Pérshkruan personazhin kryesor me disa fjali;

e Identifikon cilésité qé ka personazhi kryesor.

Kriteret e suksesit:
e Pérmblidh pérmbajtjen e pérrallés
e Analizo veprimet e mbretit;

e Identifiko cilésité e personazhit kryesor.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

83




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét

Me nxénés s€ bashku diskutohet rreth pyetjeve t€ méposhtme:
- Si e mendoni shpjegimin qé ka béré Bardha Elezkurtaj?
- Sijetoi mbreti?
- Pse donte rrobagepés té tjeré?
- Pse askush nuk i tregoi mbretit se ishte pa rroba?
- Si e kuptoi mbreti qé ishte lakurigq?
- Cila ishte porosia e késaj pérralle?

REALIZIMI — Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné né€ dyshe.

Nxé&nési 1 par€ lexon njé pjesé té tekstit dhe e pérmbledh até me disa fjali t€ shkurtra. Ndérkaq,
nxénési 1 dyté parashtron pyetje q€ kané t€ b&jné me até pjesé q€ u lexua nga nxénési i paré. Késhtu
ndérrohen rolet. Krejt né fund, disa dyshe me disa fjali t€ shkurtra e pérmbledhin téré tekstin para
klas€s. Pastaj me nxénés diskutohet rreth personazheve té késaj pérralle — pér cilésité e secilit
personazh.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré
Nxénésit késhillohen qé me disa fjali t€ shkruajné pér personazhet e pérrallés. Nxénésit jané té

krejtésisht té lir€ pér shkruar pér personazhin e preferuar né kété pérrallé. Lexohen disa punime té
nxénésve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pérmbledhjen e pérrallés, si dhe ményrén e pérshkrimit té personazheve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Me fjal€ tuaja shkruajeni kuptimin e pérrallés né fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; I1.1; 11.4; IL.5;
II.1; II1.4; 1I1.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.2; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia (ushtrime)

Fjalét kyce: fjali déftore, pyetése, déshirore, nxitése, kumtimi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pérkufizon né ményré t€ sakté fjaling;
e Dallon fjalité déftore, pyetése, déshirore, nxitése;

e Lexon me kujdes tekstin e prezantuar.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali t& ndryshme nga intonacioni;
e Dallo fjalit€ pérmes shenjave té pikésimit;

e Kupto intonacionin e mbarimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Me nxénés, s€ bashku, 1 analizojmé pyetjet e méposhtme:
- Fjalia gé défton ¢faré fjalie éshté?
- Fjalia gé shérben pér té pyetur ¢faré fjalie éshté?
- Fjalia gé shpreh déshiré ¢faré fjalie éshté?
- Fjalia gé shpreh urdhér, lutje, propozim, ftesé ¢cfaré fjalie éshté?

REALIZIMI — Tabela e koncepteve
Nxénésit 1 vérejné disa fjali t€ shkruara né tabel€. N¢ fletoret e tyre e vizatojné njé tabelé. Pastaj
fjalit€ e dhéna i shénojné né kolonat pérkatése dhe ploté€sojné tabelén né bazé té asaj q€ kérkohet.

Fjalia Lloji Cfaré shpreh? Shenja e pikésimit

REFLEKTIMI - Shkrim i liré — 10 minuta
Nxé&nésit udhézohen t& shkruajné njé tekst té shkurtér, ku do t€ pérdorin fjali t&€ llojeve t&

ndryshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér saktésiné e pércaktimit t€ llojeve té fjalive, si dhe pér dallimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: N¢ fagen 39 t€ librit t€ gjuhés shqipe t€ punohet ushtrimi né€ fund té fages, sipas

kérkesave té parashtruara.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia pyetése dhe rendi i fjaléve

Fjalét kyce: fjali pyetése, rendi i fjaléve, fjali e ploté, fjali e pjesshme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité pyetése né bazé t€ shenjés s€ pikésimit;
e  Pércakton llojin e fjalis€ pyetése mbéshtetur né intonacion;

e Ndérton fjali pyetése té plota dhe t€ pjesshme.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali t€ pyetése;
e Pércakto llojin e fjalive pyetése;

e Analizo fjali pyetése té plota dhe t&€ pjesshme.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Me nxénés, s€ bashku, 1 analizojmé pyetjet e méposhtme:
- Cfaré shenje té pikésimit véemé né fund té fjalisé pyetése?
- Cka kumton fjalia pyetése?
- (faré shenje té pikésimit vémé né fund té fjalisé pyetése-thirrmore?
Nxé&nésit 1 japin pérgjigjet e tyre rreth pyetjeve té parashtruara. Nxénésit b&jné plotésimet e
nevojshme, nése kjo kérkohet.

REALIZIMI — Puna né grupe

Hapet teksti n€ fagen 40. Nxénésit lexojné me kujdes pér até g€ shkruan rreth fjalisé pyeté€se. Mé
pas mésuesja i ndané nxénésit né dy grupe t€ médha pér t€ punuar pastaj t€ pavarur. Pyetjet pér
grupet jané:

Grupi i paré: T¢ pérpilojé pyetje térésore.

Grupi i dyté: T¢ pérpilojé pyetje té pjesshme.

Shembuj:

- A té pélgen futbolli? (Fjali pyetése e plot¢)

- Cili sport té pélgen mé shumé? (Fjali pyetése e pjesshme)
Nxé&nésit pérgézohen pér punén e béré.

REFLEKTIMI - Diskutim
NE¢ kété etapé nxénésit diskutojné pér kéto lloje fjalish. Jepen shembuj té€ ndryshém té fjalive

pyetése té plota dhe atyre t€ pjesshme. Né diskutim angazhoj sa mé shumé nxénés, né ményré qé
mésimi né fjalé t& jeté sa mé 1 qarté dhe mé 1 kuptueshém pér nxénésit. Krejt né fund u thuhet

nxénésve se fjalia pyetése e plot€ merr pérgjigje me fjalét: sigurisht, miré, mé vjen keq, patjetér, me
kénagési, s’di, né asnjé ményré, etj.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér saktésiné e pércaktimit t€ llojeve té fjalive, si dhe pér dallimin e tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit t€ krijojn€ nga dy fjali pyetése té€résore dhe dy fjali pyetése té pjesshme.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rendi i fjaléve né fjaliné pyetése

Fjalét kyce: fjali pyetése, rendi i fjaléve, fjali e ploté, fjali e pjesshme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité pyetése né bazé t€ shenjés sé pikésimit;
e  Pércakton llojin e fjalis€ pyetése mbéshtetur né intonacion;

e Ndérton fjali pyetése té plota dhe t€ pjesshme.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali té pyetése;
e Pércakto llojin e fjalive pyetése;

e Analizo fjali pyetése té plota dhe t€ pjesshme.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pemé e mendimeve
Sé& bashku me nxénés e punojmé nj€ kllaster, ku né gendér t& vémendjes jané: fjalité pyetése
térésore dhe fjalité pyetése té pjesshme. Me nxénés analizojmé pemén e mendimeve.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Fillojmé me ushtrimin 1, ku nxénésit me shenjén + shénojné fjalin€ pyetése térésore dhe me —
fjaliné pyetése t€ pjesshme. Nxénésit pérgjigjen né pyetjet e parashtruara né kété ushtrim. Né
ushtrimin 2 té fages 41 té librit t€ gjuh&s shqipe, nxénésit do t’u pérgjigjen fjalive me PO ose JO,
me fjalét plotésuese. P.sh.: 4 keni lexuar ndonjé libér? Po (sigurisht).

N¢ ushtrimin 3, nxénésit do t€ krijojné pyetje pér pérgjigjet e dhéna. P.sh.: Né klasé jemi 10
meshkuj, dy binjakée, etj. Cdo pérgjigje diskutohet me nxénésit.

REFLEKTIMI - Lexim individual né heshtje
Né kété etapé mésimore punohet ushtrimi 4 n€ fagen 41 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Secili nxénés do

ta punojé ushtrimin krejtésisht i pavarur. M€ pas disa nxénés i prezantojné punét e tyre para té
tjeréve. Jepen komente té€ ndryshme. Plotésohen edhe mé pérgjigjet e pyetjeve té ushtrimit né fjalé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrjen e tyre né€ diskutimin e té€ gjitha gjérave mésimore, si dhe pér
zgjidhjen e sakté e té shpejté t&€ detyrave té parashtruara.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ krijojné pyetje pér kéto pérgjigje: Po me ju, mésuese, mjeke, sportiste.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shenjat e pikésimit né€ fjali (ora e paré€)

Fjalét kyce: shenjat e pikésimit, pika, piképyetja, pikécuditja,

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérdor drejt shenjat e pikésimit pér fjalité q€ po flasim;
e Lexon sakté dhe drejt né bazé té intonacionit, duke u bazuar né shenjat e pikésimit;

e Pércakton drejt shenjat e pikésimit né dialog.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalité e dhéna né bazé té shenjave t€ pikésimit;
e Pércakto llojin e fjalive né bazé t€ shenjave té pikésimit;

e Analizo fjalité n€ bazé té€ shenjave t€ pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI — Diskutim
Para nxénésve paraqitet njé tekst 1 shkruar, ku jané paraqitur shenjat e pikésimit. Pastaj fillojmé
me pyetjet e parashtruar pér nxénésit:
- (Cfaré shenje té pikésimit vihet né fund té fjalisé déftore?
- (Cfaré shenje té pikésimit vihet né fund té fjalisé pyetése?
- (Cfaré shenje té pikésimit vihet né fund té fjalisé déshirore?
Pérgjigjet merren nga nxénésit. Teksti i shkruar lexohet me intonacion nga ana e nxénésve, me
¢’rast mund té dihet se pér c¢faré tip t€ fjalish kemi t€ b&jmé.

REALIZIMI - Pema e mendimeve

Nxénésit udhézohen qé t’1 hapin librat n€ fagen 41. Pastaj pjesa né fillim lexohet nga mésuesja, qé
nxénésit ta kené té€ qarté se pér ¢ka po flitet né kété oré mésimore. Pérmes kllasterit, e cila éshté
punuar nga mésuesja, nxénésit njihen me shenjat e pik&simit né fjali. Né vazhdim para nxénésve
kllasteri 1 paraqitur:

Pastaj bashké me nxénés punohet ushtrimi 1, ku kérkohet nga nxénésit qé t’1 véné shenjat e duhura
té pikésimit. Edhe né ushtrimin 2 udhézohen nxénésit g€ n€ fund t€ fjalive t€ dhéna t& vihet shenja
e pikécuditjes.
REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Né kété etapé mésimore kérkohet nga nxénésit, q€ pérmes shkrimit t€ liré t’1 shkruajné nga njé

fjali pér secilin lloj. P.sh.:

- Prindi e do fémijén pa interes. (déftore)

- Lirie, ¢faré sollét tani? (pyetése)

- Pag té mirat e késaj toke! (d€shirore)

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré, si dhe pér respektimin e shenjave té€ pikésimit né fund t&
fjalive t€ dhéna.

Detyré shtépie: Ushtrimi 3 n€ fagen 41 té librit t€ gjuhés shqipe.




PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shenjat e pikésimit né€ fjali (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: shenjat e pikésimit, pika, piképyetja, pikécuditja,

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon njohurité e fituara pér shenjat e pikésimit;
e Pércakton vendin e shenjave t€ pikésimit né kéto fjali;

e Pércakton drejt shenjat e pikésimit né dialog.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalité e dhéna né bazé t& shenjave t€ pikésimit;
e Trego njohurité e fituara pér shenjat e pikésimit;

e Analizo fjalité né€ baz€ t&€ shenjave té pikésimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

93




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim
Me nxénés bisedohet pér pyetjet e méposhtme:
- Cilat jané shenjat e pikésimit né fjali té ndryshme?
- Cili éshté roli i shenjave té pikésimit?
- Pérse duhen respektuar shenjat e pikésimit?
Té¢ gjitha pérgjigjet e mundshme té€ nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Dramatizim i tekstit

Pérmes kétij dramatizimi ndahen rolet: dikush merr rolin e pikés, dikush té€ piképyetjes e dikush té
pikécuditjes. Secili pérshkruan rolin qé ka marré pér ta luajtur. Pérmes késaj tregohet pér rolin qé
kané shenjat e pikésimit né€ fjali. M€ pas, identifikohen shenjat e pikésimit: pika, piképyetja e
pikécuditja, sipas fjalive qé u pérkasin, qofté fjali déftore, pyetése apo déshirore (nxitése).

REFLEKTIMI — Rishikim né dyshe
Nxénésit e diskutojné edhe njéheré ushtrimin 3, q€ e patén pér detyré shtépie, té cilén mé pas e

rishikojné edhe njéheré. Nxénésit individualisht shikojné miré se a 1 kané€ vendosur shenjat e
pikésimit né detyrén e shtépisé. N& dyshe i shkémbejné librat, ku pastaj korrigjohen edhe gabimet e
mundshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér ményrén e pérshkrimit t€ shenjave té pikésimit né fjalité pérkatése.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné njé€ tekst, gati sa gjysma e fletores, duke pérdorur shenjat e pikésimit

né vendin e duhur.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Luani dhe gomari gjahtar (ora e par¢)

Fjalét kyce: luani, gomari

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason kafshét e egra me kafshét shtépiake.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Bashké me nxénés 1 analizojmé pyetjet e méposhtme:

- Kush éshté mbreti i kafshéve?

- Cfaré dini pér luanin si mbret i kafshéve?

- Ku éshté dallimi né mes té pérrallave dhe pérrallézave?
Té¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit dhe shénohen né tabelg.

REALIZIMI — Lexim zinxhiror

Pas késaj, nxénésit udhézohen qé€ t’i hapin librat n€ fagen 42 t€ librit t€ gjuh€ shqipe, si dhe té
pércjellin me vémendje shokét dhe shoget e klasés, sepse leximin do ta b&jné té gjithé nxénésit.
Nxé&nésit do t€ orientohen me njéfaré lloj shenje né até pjesé té pérrallés, ku tregohen vegorité e
mbretit, si personazh kryesor.

REFLEKTIMI — Analizé e personazhit
Pasi nxénésit ta kené analizuar miré€ tekstin, si dhe t€ ken€ identifikuar cilésité e personazhit

(luanit), ftohen g€ né fletoret e tyre ta punojné njé tabelé¢ me dy ndarje, si mé poshté:

LUANI

Cilésité e karakterit Pamja e jashtme

Te pjesa e paré pérshkruhen cilésité e karakterit t€ luanit, kurse te pamja e jashtme pérshkruhet
zhvillimi 1 tij fizik. Nxénésit shkémbejné né dyshe fletoret pér té€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér qartésiné e fjalive dhe pérzgjedhjen e tyre me informaté kthyese.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen katér pyetjeve né fagen 42 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Luani dhe gomari gjahtar (ora e dyté)

Fjalét kyce: luani, gomari

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason kafshét e egra me kafshét shtépiake.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét
Me nxénés s€ bashku diskutohet rreth pyetjeve t€ méposhtme:
Si éshté rréfyer pérralléza?

Cilét jané personazhet e késaj pérralléze?
Cila éshté porosia e saj?
Si quhen ndryshe pérrallézat?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné né dyshe.

Nxé&nési i par€ lexon njé€ pjesé té pérrallézés dhe e pérmbledh até me disa fjali té shkurtra. Ndérkaq,
nxénési 1 dyté€ parashtron pyetje q€ kané té€ béjné me até pjes€ qé€ u lexua nga nxénési i paré. Késhtu
ndérrohen rolet. Krejt né€ fund, disa dyshe me disa fjali t€ shkurtra e pérmbledhin téré tekstin para
klasés. Pastaj me nxénés diskutohet rreth personazheve té késaj pérralléze — pér cilésité e
personazheve né fjalé. Duhet t’ju béhet me dije pérralléza mund t€ shkruhet edhe né vargje, si¢
éshté rasti me pérrallézén né fjalé.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nxénésit késhillohen qé me disa fjali t€ shkruajné pér personazhet e pérrallézes. Nxénésit jané té
krejtésisht t€ liré pér shkruar pér personazhin e preferuar né kété pérralléz. Lexohen disa punime té
nxénésve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér qartésing e fjalive dhe pérzgjedhjen e tyre me informaté kthyese.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta shkruajné me fjalét e veta kuptimin e pérrallézés né fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Luani dhe miu (ora e par¢)

Fjalét kyce: luani, miu

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason kafshét e egra me kafshét shtépiake.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépisé, si dhe béjmé pérséritjen e njésisé s€ fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabelé fjalét kyge: luani, miu, Nxénésit do té shkruajné individualisht nga njé
tregim t€ shkurtér, duke i marré€ pér bazé kéto fjalé kyce. Pastaj tregimet e punuara do t’i lexojné
para té tjeréve.

REALIZIMI - Diagrami i Venit

Meésuesja krijon njé Diagram t€ Venit né tabelé, ku kérkohet krahasimi 1 pérrallézave me pérrallat.
Kérkon nga nxénésit qé té€ kujtojné njohurité pér temén dhe diagrami plotésohet bashkérisht me
nxénésit. Né diagram numérohen vecorité e secilit lloj dhe t€ pérbashkétat né hapésirén né mes.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

Nxé&nésit ndahen né grupe, ku mésuesja pér secilin grup ka pérgatitur pyetje té€ vecanta:

Grupi i paré: Forma e shkrimit e pérrallézave: “Luani dhe gomari gjahtar” dhe “Luani dhe miu”.
Grupi i dyté: Tema e pérrallézave: “Luani dhe gomari gjahtar” dhe “Luani dhe miu”.

Grupi i treté: Porosia apo morali 1 pérrallézave: “Luani dhe gomari gjahtar” dhe “Luani dhe
miu”.

Grupi i katért: Personazhi i luanit te pérrallézat: “Luani dhe gomari gjahtar” dhe “Luani dhe
miu”.

Kryetarét e grupeve prezantojné para klasés punén e zhvilluar né€ grup. Jepen komente e plotésime
té nevojshme.

Nxénésit vlerésohen pér qartésiné€ e fjalive dhe pérzgjedhjen e tyre me informaté kthyese.

Detyré shtépie: T u pérgjigjen pesé pyetjeve né fagen 43 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Luani dhe miu (ora e dyté)

Fjalét kyce: luani, miu

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason kafshét e egra me kafshét shtépiake.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Meésuesja kontrollon detyrat e sht€pisé e mé pas shtron pyetjet:

Cilét jané personazhet e pérrallézés?

Si éshté shkruar ajo?

Pse i kemi kafshét si personazhe?
Cfaré teme trajtohet né kété pérralléz?

Cila éshté porosia apo morali i késaj pérralléze?
Merren pérgjigjet e nxénésve, té cilat shénohen né tabelé e mé pas komentohen s€ bashku me
nxéneés.

REALIZIMI — Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné né€ dyshe.

Nxé&nési 1 par€ lexon njé pjesé t€ pérrallézés dhe e pérmbledh até me disa fjali t€ shkurtra. Ndérkaq,
nxénési 1 dyté€ parashtron pyetje q€ kané t€ b&jné me até pjes€ q€ u lexua nga nxénési i paré. Késhtu
ndérrohen rolet. Krejt né fund, disa dyshe me disa fjali t€ shkurtra e pérmbledhin téré tekstin para
klas€s. Pastaj me nxénés diskutohet rreth personazheve té késaj pérralléze — pér cilésité e
personazheve né fjalé.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
N¢é kété etapé t€ orés mésimore, nxénésit do t€ pérpilojné njé€ pesévargésh me temén: Luani.
Luani
i forté bujar
clirohej bértiti u kap

U tregua bujar me miun.

Kafshé e egér

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta shénojné njé pérralléz té€ ngjashme.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.§; IL.5;
III.1; II1.3; 111.4; 111.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3; V1.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1. 1;1.2;1.4;1.8;2.1;2.5;2.6;2.7;3.2;3.3;
34;3.5;3.7;,3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia pohore dhe mohore (ora e paré)

Fjalét kyce: fjali, déftore, pohore, mohore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité pohore dhe mohore;
e  Numéron pjesézat mohuese;

e  Shndérron fjalit€ pohore né¢ mohore dhe anasjelltas.

Kriteret e suksesit:
e (jej se cila éshté fjali pohore e cila mohore;
e Trego se cilat pjeséza pérdorim pér t€ mohuar;

e Kthe fjalit€ pohore n€ mohore.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutimi pér njohurité paraprake
Ng fillim, mésuesja pyet nxénésit:
- Cilat jané llojet e fjalive?
- Po fjalité déftore si ndahen?
Pastaj shkruan né tabelé fjalité:
Fisniku shkoi me motrén né Pejé. (pohore)
Fisniku nuk shkoi me motrén né Pejé. (mohore)
Pastaj nga nxénésit kérkohet qé t€ béhet identifikimi i1 kétyre dy llojeve t€ fjalive. Pastaj para
nxénésve paragitet njésia mésimore e re. Mésuesja zgjeron fondin e njohurive, duke i prezentuar
edhe informatat shtesé pér fjalité.

REALIZIMI — INSERT
Pastaj nxénésit udhézohen gé né fletoret e tyre té punojné tabelén INSERT.

\% + - ?

Hapin librat n€ fagen 46 dhe identifikojné informatat q€ kané ditur mé par€, informatat e reja,
informatat e ndryshme nga ato q€ dinin dhe pyetje pér mésuesen. Pastaj plotésohet tabela né fletore.
Meqg, nuk ka shumé informacion dhe rrjedhimisht mbetet kohé&, nxénésit ndahen n€ grupe dhe
grupi 1 paré ka pér detyré t€ mbarojé detyrén e paré€, grupi 1 dyt€ detyrén e dyté, grupi i tret€ detyrén
e treté dhe grupi i katér detyrén e katért t€ ushtrimeve né fagen 46 té librit t€ gjuhés shqipe.

REFLEKTIMI — Rrjeti i merimangés

Nxénésit béhen rreth dhe mésimdhénési e mban né€ doré njé€ tub peri. Ai ia hedh tubén njérit nxénés,
kurse né njérin gisht e mban té€ mbéshtjellé perin. Mésuesja 1 parashtron pyetjen nxénésit qé ia hedh
perin:

MEé thuaj njé fjali mohore pér vetén.

Nxénési pérgjigjet, lidh gishtin pér peri dhe tubén e perit ia hedh shokut tjetér, té cilit ia bén njé
pyetje pér fjalit€ pohore dhe mohore. Loja vazhdon késhtu deri sa té€ gjithé fémijét t€ ken€ marré
fjalén dhe derisa t€ gjithé t€ kemi krijuar rrjetén e merimanggs.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruaj pesé fjali pohore, té cilat pastaj shndérroji né fjali mohore.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.§; IL.5;
III.1; II1.3; 111.4; 111.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3; V1.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1. 1;1.2;1.4;1.8;2.1;2.5;2.6;2.7;3.2;3.3;
34;3.5;3.7;,3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia pohore dhe mohore (ora e dyté)

Fjalét kyce: fjali, déftore, pohore, mohore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité pohore dhe mohore;
e  Numéron pjesézat mohuese;

e  Shndérron fjalit€ pohore né¢ mohore dhe anasjelltas.

Kriteret e suksesit:
e (jej se cila éshté fjali pohore e cila mohore;
e Trego se cilat pjeséza pérdorim pér t€ mohuar;

e Kthe fjalit€ pohore n€ mohore.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Kllaster
Nxénésve iu paraqitet nj€ kllaster rreth fjalive pohore dhe mohore.

Fjalité
pohore mohore
té plota té pjesshme

REALIZIMI - Rrjeti i diskutimit

Me ané t€ késaj teknike diskutohet pér fjalit€é pohore dhe mohore. Merren disa shembuj né libér,
konkretisht shembullin 3, ku fjalit€ pohore té kthehen né fjali mohore. Gjithsej jan€ 7 fjali pohore,
me ¢’rast nxénésit 1 kthejné né fjali mohore. P.sh.: Shpendi [évizi ngadalé. (pohore) Shpendi nuk
lévizi ngadalé. (mohore)

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Kérkohet nga nxénésit, ¢ ményré krejtésisht té pavarur t’i shkruajné€ nga dy fjali pohore, té cilat mé
pas i kthejné mohore. Pasi t’1 shkruajné fjalité i prezantojné para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢é shkruajné fjali pohore dhe mohore sipas déshirés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cinxeri dhe milingona (ora e par¢)

Fjalét kyce: cinxeri, milingona

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason insektet né fjalé.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Bashké me nxénés i analizojmé pyetjet e méposhtme:
- Keni dégjuar pér cinxerin?
- Po pér milingonén?
T¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit dhe shénohen né tabelé.

REALIZIMI - Leximi zinxhiror

Pas késaj, nxénésit udhézohen qé t’i hapin librat n€ fagen 47 té librit t& gjuhé shqipe, si dhe té
pércjellin me vémendje shokét dhe shoget e klasés, sepse leximin do ta béjné t€ gjithé nxénésit.
Nxénésit do t€ orientohen me njéfaré 1loj shenje né até pjesé té pérrallés, ku tregohen vegorité e
cinxerit dhe t€ milingonés, si personazhe kryesore.

REFLEKTIMI — Rrjeti i diskutimit

Me ané t€ késaj teknike, nxénésit do t€ punojné shembujt q€ jané né libér, n€ fagen 48. Do t&
punojné shembujt prej 1 deri né 6. Pra, do t€ b&jné plotésimin e rreshtave té zbrazét qé jané né libér.
N¢ fund, secili nxénés do té prezantojé até qé ka punuar, kurse nxénésit e tjeré do té b&jné
plotésimet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimin 1, n€ fagen 49 té librit. Pérrallézén qé €shté e dhéné né vargje ta
pérshtatni dhe ta shkruani né€ rreshta (proz¢).
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IIL.1; 1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7, 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cinxeri dhe milingona (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: cinxeri, milingona

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Ritregon pérrallézén me fjalé t€ zgjedhura;
e Identifikon cilésité e personazheve;

e Krahason insektet né fjalé.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj personazhin kryesor;
e Vleréso réndésiné e veprimeve t€ personazheve;

e Analizo personazhet né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Meésuesja kontrollon detyrat e shtépisé e mé pas shtron pyetjet:

Cilét jané personazhet e pérrallézés?

Si éshté shkruar ajo?

Pse i kemi kafshét si personazhe?
Cfaré teme trajtohet né kété pérralléz?
Merren pérgjigjet e nxénésve, té cilat shénohen né tabelé e mé pas komentohen s€ bashku me

nxeéneés.

REALIZIMI — Leximi né dyshe

Nxénésit lexojné né dyshe.

Nxé&nési i par€ lexon njé pjesé té pérrallézés dhe e pérmbledh até me disa fjali t€ shkurtra. Ndérkaq,
nxénési 1 dyté€ parashtron pyetje q€ kané té€ béjné me até pjes€ qé€ u lexua nga nxénési i paré. Késhtu
ndérrohen rolet. Krejt né€ fund, disa dyshe me disa fjali t€ shkurtra e pérmbledhin téré tekstin para
klasés. Pastaj me nxénés diskutohet rreth personazheve té késaj pérralléze — pér cilésité e
personazheve né fjalé.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré
Pérmes késaj teknike, nxénésit do t&€ shkruajné njé€ shkrim té lir€, konkretisht pér karakteristikat e

personazheve, duke u mbéshtetur né pérrallézén né fjalé. M€ pas, nxénésit do ta prezantojné punén
e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Pérmes fjalorit elektronik, nxénésit t€ shkruajné€ me saktési pér cinxerin dhe
milingonén.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé — lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
I1.3; I1.5; I1.1; 1I1.3; T11.4; T11.8; V.8; V1.2; V1.3; V1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10 ; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Letra (ora e paré€)

Fjalét kyce: letér kérkim - falje, letér zyrtare, letér falénderimi, letér migésore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Vegon elementet qé duhet t’i keté njé€ letér;
e Shkruan sipas rregullave njé letér;

e Krahason letrén me format tjera t& shkrimit.

Kriteret e suksesit:
e Trego pjesét pérbérése té letrés;
e Shkruaj njé letér sipas udhézimeve té dhéna;

e Kirahaso letrén me format e tjera t& shkrimit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE
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EVOKIMI - Shkrim mbi shkrim

Megenése letrat kané njé strukturé formale, té cilén duhet respektuar, mésuesja shkruan né tabelé
njé€ letér, duke sqaruar se cilat informacione duhen futur patjetér né letér. Pas késaj, nxénésit pak a
shumé jané t€ njoftuar se né kété oré mésimore kané té b&jné me letrén.

REALIZIMI — Leximi i drejtuar

Analizohet teksti 1 shkruar n€ fagen 50 t€ librit t&€ gjuhés shqipe, i cili ka té b&j€ me sqarimin se
cfaré né fakt jané letrat. Teksti lexohet para nxénésve, duke 1 njoftuar né detaje me até se cka éshté
letra. Pastaj vijojmé me leximin e stileve t&€ ndryshme t€ letrave, duke filluar nga letrat e kérkim —
faljes, letrave zyrtare, letra té falénderimeve, letra migésore. Mésuesja sqaron se secila nga kéto
letra i ka specifikat e veta. Ato dallojné n€ mes tyre. Nx&nésit njoftohen me llojet e letrave.

REFLEKTIMI - Letér e drejtuar - shkrimi i shpejté
Nxé&nésit krijojné zarfe me fleté A/4.

Né té fusin njé letér, t€ cilén ua dérgojné njé njeriu me kompetenca shtetérore, qofté kryetar komune
apo shteti. Nxénésit mund t€ zgjedhin dhe ndonjé€ autor librash apo shkrimtar poezish. Nxénésit
inkurajohen qé t€ ruajné strukturén e shkrimit, t€ shkruajné shénimet e domosdoshme dhe té
shkruajné drejt.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 5 pyetjeve né fagen 51 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé — lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
I1.3; I1.5; 1I1.1; TI1.3; 111.4; TIL.8; V.8; V1.2; VL.3; VL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10 ; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Letra (ora e dyté)

Fjalét kyce: letér kérkim - falje, letér zyrtare, letér falénderimi, letér migésore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon hapat q¢ duhet ndjekur pér shkrimin e njé€ letre;
e Lexon modelet e letrave té paraqitura;

e Shpjegon dallimin midis modeleve té letrave té dhéna.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko kriteret kryesore pér shkrimin e njé letre;
e (jej dallimin midis letrave t€ paraqitura;

e Shkruaj bukur dhe qarté nj€ letér nj€ personi mé té afért.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Para nxénésve mésuesja i shtron kéto pyetje:
- Pse shkruajmé letra?
- Cilat jané llojet e letrave?
- Kujtidérgojmé letra?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé¢ dhe komentohen bashké me nxénés.

REALIZIMI — Puné e pavarur

Lexohen modelet e letrave t€ paraqitura né libér dhe diskutohet rreth shkrimit té tyre. Pastaj n€ fund
té fages 51 t& librit té gjuhés jané katér korniza, ku nxénésit udhézohen t€ shkruajné katér letra sipas
llojeve té letrave, t€ cilat i mésuam né orén e fundit. Nxénésit punojné t€ pavarur, ndérkaq mésuesja
pércjell punén e nxénésve, duke dhéné késhilla t€ nevojshme. Né fund, nxénésit prezantojné punén
e béré.

REFLEKTIMI — Kllaster
Para nxénésve punohet njé kllaster.

Keérkim — falje zyrtare
Letra
Falénderimi migésore
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té punohet ushtrimi i fundit n€ fagen 52 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Shkruani njé
letér zyrtare pér t€ ndjekur nj€ kurs sipas déshirés sua;!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 1.8; IV.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.1;2.2; 3.5

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Harri Poter (ora e par€)

Fjalét kyce: Harri Poter, Roni, letra, basti, post scriptum

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Zhvillon imagjinatén duke e lexuar letrén né fjalé;
e Shkruan disa vecori pér letrén;

e Lexon bukur letrén, duke respektuar shenjat e pikésimit.

Kriteret e suksesit:
e Zhvillo imagjinatén;
e Shkruaj disa vecori pér letrén;

e Shkruaj bukur dhe pa gabime.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: Harri Poter, Roni, letra, kujt i drejtohet, pse u shkrua kjo
letér, basti. Nxénésit do té shkruajné individualisht nga njé tregim t€ shkurtér, duke 1 marré pér bazé
kéto fjal€ kyce. Pastaj tregimet e punuara do t’1 lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI - Leximi né dyshe, leximi i drejtuar
Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen q¢ té hapen librat e gjuh&s shqipe né fagen 53, te teksti:
Harri Poter dhe lexojné letrén e par€. Dhe, sipas ndarjes do té€ punojné né grupe pér t’i dhéné
pérgjigje pyetjeve t&€ méposhtme:

- Kush e ka shkruar letrén?

- Kujtia drejton?

- Pse u shkrua kjo letér?

- Kush ishte Hedvigu?

- A edini pse jané shkruar fjalité e fundit pas shkronjave P. S.?
Nxé&nésit pos né grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vleré€sohen porosité mé t€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés qé ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré g€ pjesa e leximit né€ fjalé t€ kuptohet sa mé miré. Késhtu vazhdohet edhe me letrén e dyté,
ku mésuesja paraget pyetjet e nxénésit e pérgjigjen. Nj&jté veprohet edhe me leximin e letrés sé€
tret€. Nxénésit késhillohen qé gjaté leximit t’i respektojné shenjat e pikésimit.

REFLEKTIMI — Rrjeti i diskutimit
Sé bashku me nxénés analizohen dhe punohen 4 ushtrimet né fagen 55 té librit t€ gjuhés shqipe. Tek

ushtrimi 5 , nxénésit t€ ndar€ né grupe do t&€ diskutojné pér karakteristikat e letrave drejtuar Harri
Poterit, posagérisht , se pse kéto nuk jané tekste joletrare.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani nj€ letér joformale (vetjake) njé shoku apo nj€ anétari té familjes!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 1.8; IV.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.1;2.2; 3.5

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Harri Poter (ora e dyté)

Fjalét kyce: Harri Poter, Roni, letra, basti, post scriptum

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérksave té dhéna;

e  Pérshkruan personazhin me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat e dhéna;
e Shkruaj pérmbajtjen e tekstit;

e Pérshkruaj personazhin kryesor me disa fjali té shkurtra.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét

Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve t€ méposhtme:
- Cili éshté mesazhi i letrave té dérguara?
- Cilat jané karakteristikat e kétyre letrave?
- Cka do té shtojmé né fund?

REALIZIMI — Leximi né dyshe

Nxénésit lexojné né dyshe.

Nxénési i1 par€ lexon letrén e paré dhe e pérmbledh me disa fjali t€ shkurtra. Nxénési 1 dyté
parashtron pyetje rreth asaj qé lexoi nxénési 1 paré. Gjaté leximit, ndérrohen rolet. Késhtu
vazhdohet, ku krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstin né€ pérgjithési. Pastaj, pérmes bisedave
me nxénés paragiten cilésité e secilit personazh.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nga nxénésit kérkohet qé€ té shkruajné me disa fjali pér tri letrat q€ ia dérguan Harri Poterit. Me njé
fjalé t€ b&het njé analizé e shkurtér pér letrat n€ fjal€. Disa punime t€ nxénésve lexohen para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé letér sipas déshirés sua;!

118




PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé — lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Metafora

Fjalét kyce: metafora, figuré letrare, kuptim 1 figurshém

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon se cka jané metaforat;
e Thekson tiparet e ngjashméris€ ose té€ ndryshimit t€ fenomeneve;

e  Analizon metaforat.

Kriteret e suksesit:
e Trego se cka jané metaforat;
e Analizo metaforat;

e Thekso tiparet e ngjashméris€ ose t€ ndryshimit t&€ fenomeneve.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Kllasteri
Nxénésve 1u prezantohet nj€ kllaster, pikérisht pér metaforat, konkretisht pér pérdorimin e gjeré né
letérsi.

Figuré letrare pérdorim t€ gjeré né letérsi
Metafora
Vjen nga greqishtja fjalé me kuptim té figurshém

REALIZIMI - Dégjim i drejtuar

Hapen librat e gjuhé&s shqipe né fagen 57. Lexohet teksti, ku nxénésit duhet t€ pérqgendrohen né
pérmbajtjen e tekstit. Nxiten nxénésit t€ bisedojné rreth pérmbajtjes sé tekstit n€ fjalé. Nxénésit
njihen se metaforat jané figura letrare me pérdorim t€ gjeré né€ letérsi, n€ komunikim t&€ pérditshém,
si dhe te kéngét popullore. Metafora &shté nj€ fjalé me kuptim t€ figurshém. Pasi njihen nxénésit me
metaforén béjné pyetje t€ ndryshme rreth metaforave. Krejt né fund njihen dhe jan€ né gjendje té
dallojné lloje t& ndryshme t€ metaforave. P.sh.: Ai shpejt merr flaké. Vullnet i celikté, etj.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nxénésve iu kérkohet, q¢é duke u bazuar n€ shembujt e mésipérm té formojné fjali me metafora.
Natyrisht, mésuesja ofron ndihmén e nevojshme. N¢€ fund, disa nxénés prezantojné punén e béré
para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani nga tri fjali me metaforé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé — lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 11.7; 111.4; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8; 1.10; 2.5; 2.7; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Aktivitete kulturore

Fjalét kyce: aktivitete, iniciativa, shoqata, klube

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon se ¢ka jané aktivitetet kulturore;
e Thekson ftesat qé b&hen pér aktivitetet kulturore;

e  Analizon ftesat kulturore.

Kriteret e suksesit:
e Trego se cka jane aktivitetet kulturore;
e Analizo ftesat kulturore;

e Shkruaj ftesa kulturore.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Pérmes késaj teknike nxénésit pérgjigjen né pyetjet e méposhtme:
- Ai zhvillohen aktivitetet kulturore?
- Si béhen njoftimet pér organizimin e aktiviteteve kulturore?
- Kujtidérgohen ftesat?
- Dini ndonjé aktivitet kulturor qé éshté tradicional?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe komentohen bashkérisht.

REALIZIMI — Puné né grupe

Nxénésit ndahen né dy grupe t€ médha:

Grupi i paré do t€ shkruajé njé€ ftes€ publike pér nj€ oré letrare.

Grupi i dyté do t€ pérpilojé njé listé se kush nga poetét e zyrtarét e tjeré do té marrin pjesé né kéteé
event.

Pastaj nxénésit do t’i prezantojné€ punimet e tyre para klasé€s. K&to punime do té analizohen e
komenton bashkérisht.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nxénésit individualisht dhe krejtésisht t€ lir€ do té shkruajné njé ftesé pér nj€ organizim letrar, qé
do t€ organizohet né ambiente t€ shkoll€s. Pas késaj, mésuesja do té shikojé se si &shté shkruar kjo
ftesé. A jané pérfshiré elementet e nevojshme g€ e béjné ftesén té€ pranueshme: Vendi se ku mbahet,
data, ora dhe kush e dérgon. Krejt né fund jepen komente te ndryshme, lidhur me punén e nxénésve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani njé ftesé qé ka té€ béjé me ndonjé organizim kulturor tradicional.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3: 1.6; I1.3; II. 4;
III. 3; III. 4; II1. 5; V. 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1.7; 2.1; 2.5; 3.3; 3.5

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shenjat e pikésimit né dialog

Fjalét kyce: dialogu, fjalét e autorit, t€ folésit, pika, piképyetja, pikécuditja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalét e folésit dhe t€ autorit;
e Vendos drejt shenjat e pikésimit n€ dialog;

e Analizon drejt dhe sakté shenjat e pikésimit n€ dialog.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalét e autorit me ato té folésit;
e Vendos drejt dhe sakté shenjat e pikésimit;

e Korrigjo shenjat e pikésimit né dialog.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi né bazé té titullit

Nxénésve 1 prezantohet né tabelg titulli i mésimit, s€ bashku disa foto qé kané t€ béjné me shenjat e
pik&simit. Pastaj nxénésit njoftohen pak a shumé se cilat jan€ shenjat kryesore té pikésimit.
Nxénésit pérmes fotove shprehin mendimet e tyre pér shenjat e pikésimit. Mendimet e secilit
nxénés shénohen né tabelé.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar

Pastaj hapen librat né fagen 60 dhe mé pas nxénésit lexojné se cilat jané shenjat kryesore t&
pikésimit. Merren shembuj t€ ndryshém, ku jané shenjat kryesore t& pikésimit. Pastaj nxénésit
njoftohen me ushtrimin 1: Kuzhinieri po demonstronte pérgatitjen e gjelléve, ku shenjat e pikésimit
jané vendosur n€ vendin e duhur. Pastaj mésuesja s¢ bashku me nxénés punojné ushtrimin 2, ku do
té vendosin shenjat e pikésimit aty ku duhet te fjalit€ e dhéna. N& fund jepen komentet e nevojshme
dhe plotésuese.

REFLEKTIMI — Analizo - shkruaj

Né kété etapé t€ orés mésimore nxénésit do té€ shkruajné nga njé fjali pér secilén shenjé té
pikésimit: Pikén, presjen, piképyetjen dhe pikécuditjen. Krejt né fund, mésuesja i urdhéron nxénésit
q€ punén e béré ta prezantojné para té tjeréve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér saktésiné e
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné me fjali, ku né fund t€ tyre do t€ vendosin shenjat e pikésimit qé
kérkohen.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 1.6; 1.1 ; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Verorja (ora e par¢)

Fjalét kyce: Verorja, Dasho Rrapi, Quli, Qeli, dialogu

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité pér dialogun;
o Pérgjigjet n€ pyetjet q€ jané né tekst;

e Njihet me personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Dallo dialogun né tekst;
e Dallo shenjén e pikésimit qé€ vendoset né fillim té dialogut;

e Dallo ndérhyrjen e narratorit (rréfyesit).

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim pér njohurité paraprake
Diskutohet sé bashku me nxénés pér dialogun. Si zhvillohet dialogu. Nxénésit pérgjigjen né pyetjet
e méposhtme:
- Cka éshté dialogu?
- Cfaré kemi té vendosur para bisedés — dialogut?
- A kemi né dialog edhe ndérhyrjen e narratorit (rréfyesit)?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe komentohen bashkérisht.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Para nxénésve prezantohet titulli i pjesés sé leximit.
Pjesa e leximit né fjalé lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese u drejtohen pyetje nxénésve rreth
pérmbajtjes sé tekstit, si dhe inkurajohen nxénésit té japin parashikime pér ngjarjen q€ do té ndodhé
né€ vazhdim. Pyetjet q€ mund té parashtrohen:

- Pse e péshtynin Veroren?

- A mund té béjé njeriu kélyshé?

- Kush nuk e péshtyu Veroren?

- Kush pércillte kush péshtynte e kush jo?

- (C’bénte roja?

- C’béri Qeli?
Gjithashtu, sqarohen edhe fjalét e panjohura. Nxénésit lexojn€ me intonacion, duke i respektuar
shenjat e pikésimit.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

N¢ kété etapé€ mésimore, nxénésit do t& ndahen né dy grupe t€ médha dhe do té diskutojné pér
argumentet:

Grupi i paré: Njeriu duhet té veprojé sipas logjikés dhe géndrimeve té tij;

Grupi i dyté: Njeriu duhet té veprojé si té tjerét.

Pasi té€ shkruhen argumentet 1 lexojné grupet. Gjaté leximit, mbani shénim, nése mendoni se ndonjé
pérfundim i grupit tjetér nuk €shté me vend, hidheni poshté até me argumente, duke pranuar edhe
sqarimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér punén e béré né
grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 7 pyetjeve qé€ jané né fagen 63 dhe 64 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 1.6; 1.1 ; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Verorja (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: Verorja, Dasho Rrapi, Quli, Qeli, dialogu

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e  Pérshkruan personazhet me disa fjali;

e Plotéson ushtrimet sipas kérkes€s qé €shté né libér.

Kriteret e suksesit:
e Pérmblidh tekstin me fjalét tuaja;
e Pérshkruaj personazhet e tekstit;

e Plotéso detyrat sipas kérkesés qé jané né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét
Diskutohet sé bashku me nxénés pér pyetjet rreth tekstit né fjalé:
- Cili éshté mesazhi i pjesé né fjalé?

Né mes té kujt zhvillohet dialogu né kété fragment?

- Shéno karakteristikat e Qulit dhe té Qelit?

- Cili nga personazhet né tekst nuk pérfshihet fare né dialog?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe komentohen bashkérisht.

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné dyshe.

Nxé&nési 1 par€ lexon njé pjesé t€ fragmentit dhe e pérmbledh me disa fjali té€ shkurtra. Nxénési i
dyté parashtron pyetje pér até g€ u lexua. Pastaj ndérrohen edhe rolet gjaté leximit. Pastaj nxénésit 1
paragesin cilésité e secilit prej personazheve.

REFLEKTIMi — Shkrim i liré
Né kété etapé mésimore, nxénésit do t€ udhézohen qé t€ shkruajné me fjali t€ shkurtra pér njérin
nga personazhet. Punimet e nxénésve lexohen para klasé€s, ku mé pas jepen komente plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér shkrimin e
personazheve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni me fjalét tuaja kuptimin e fragmentit né€ fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.6; 11.2;
I1.3; 11.5; TI1.1; TI1.3; TI1.4; T11.8; V.8; VI.2; V1.3;V1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shkrimi i datés

Fjalét kyce: data, muaji, viti, daté arabe, daté romake

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon datat e shkruara né€ ményré té€ drejté;

e Shkruan si duhet datén;
e Korrigjon datat e shkruara gabim.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj sakté datat;
e Numéro ményrat e shkrimit t€ muajve né daté;

e Korrigji datat e shkruara gabim.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Puné individuale

Keérkohet nga nxénésit e ndaré né€ grupe té shkruajné sa mé shumé data té réndésishme né jetén e
tyre. Secili nxénés del né€ tabelé pér té shkruar njé prej datave té réndésishme. Mésuesja jep
vlerésim pér secilin rast se a éshté shkruar drejt apo gabim data. Mésuesja jep informaté, duke
shkruar dhe ményrat tjera se si mund t€ shkruajmé datat, duke pérdorur numrat romaké apo me
fjalé. Eshté e réndésishme té kujtohet se si shkruhen me fjalé numrat dyshifroré, treshifroré dhe
katérshifroré.

REALIZIMI - Rrjeti i diskutimit

Hapen librat né fagen 65 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Pastaj mésuesja i njofton nxénésit me shkrimin e
sakté té datave. M€ pas mésuesja vizaton njé tabel€. Secili nxénés zgjedh njé daté té réndésishme
kombétare dhe personale dhe e ilustron até. Shembull:

REFLEKTIMI — Puné né cift
Plotésohen detyrat n€ libér, né fagen 65 do té plotésohen sakté dhe drejt datat e dhéna. Nxénésit
vlerésojné punén e tjetrit me dy yje dhe njé déshiré pér: bashképunim, fleksibilitet dhe saktési.

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér shkrimin e sakté
e t€ drejté té datave.

Detyré shtépie: T¢ shkruajné né fletoret e tyre datat e pavarésisé sé Shqipérisé, t€ Kosovés,
dit€lindjen e vet, datén se kur u hap Shkolla e paré shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3,4; 11.5; 111.1,2,4,5;
V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.4,9,10; 2.5,6; 3.2,7,8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Uné merrem me sport

Fjalét kyce: sporti, forma fizike, shéndeti, vrapimi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Trego disa nga sportet q¢€ di;
e Shpjego rolin e sportit né shéndetin e njeriut;

e Nxjerr disa rregulla pér sportet e pérmendura.

Kriteret e suksesit:
e Lexo tregimin me intonacion;
e Fol pér sportin tuaj té preferuar;

e Diskuto pér sportet né pérgjithési.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetje-pérgjigje
Mésuesja sé€ bashku me nxénés pérmes pyetjeve — pérgjigjeve zhvillon nj€ diskutim me téré klasén:
- A ju pélgen sporti né pérgjithési?
- Cilin sport e preferoni?
- Pér cilén skuadér béni tifo?
- A luani pér ndonjé klub sportiv pér grupmoshén tuaj?
- Cilin sportist e adhuroni?
Pérmes pyetjeve shikohet se sa jané aktivé nxénésit pér sa i pérket njohurive pér sportin.

REALIZIMI — DRTA

Me¢ésuesja e shkruan titullin né tabelé: Uné merrem me sport. Pastaj teksti ndahet né dy paragraf®.
Lexohet paragrafi i paré dhe mé pas shtrohen pyetjet e nevojshme:

Cka na ndihmon sporti?

Né ¢ka kontribuon sporti?

Pérmes sportit njeh shumé persona...

Pastaj kalohet né€ leximin e paragrafit t€ fundit, ku nxénésve u shtrohen pyetje qé€ 1 pérkasin
paragrafit n€ fjal€. Pastaj disa nxénés udhézohen q¢ ta lexojné tekstin né térési. Respektohen shenjat
e pikésimit.

REFLEKTIMI - Loja e karriges

Nxénésit udhézohen ta lexojné tekstin edhe njéheré n€ heshtje. Kérkohet t€ zhvillohet loja e
karriges. Sqarohen fjalét e panjohura, nése ka dicka paqartési. Né mes t€ klasés vendoset njé€ karrige
dhe nxénésit ulen né t&, duke treguar tregimin. Veté nxénésit 1 zgjedhin tregimtarét mé t€ miré.
Keéshtu béhet rekapitullimi i tregimit né fjalé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjal€, si dhe pér lojén me karrige,
ku zgjidhen tregimtarét mé t€ miré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné né fletoret e tyre pér sportin, pér klubin dhe pér sportistin mé té
preferuar.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3,4; 11.5; 111.1,2,4,5;
V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.4,9,10; 2.5,6; 3.2,7,8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Majlinda Kelmendi

Fjalét kyce: Majlinda, Peja, Kosova, xhudoja, Lojérat Olimpike

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Trego disa nga sportet q¢€ di;
e Shpjego rolin e sportit né shéndetin e njeriut;

e Nxjerr disa rregulla pér sportet e pérmendura.

Kriteret e suksesit:
e Lexo tregimin me intonacion;
e Fol pér sportin tuaj té preferuar;

e Diskuto pér sportet me renome ndérkombétare.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutimi

Paraqitet tema pér té cilén do té diskutohet me nxénésit. Pérmend ndonjé nga sportet qé di dhe
trego cili t€ pélgen mé s€ shumti. Nxénésit diskutojné me radhé brenda grupit pér sportet g€ diné,
pér sportistét tané, etj. Mésuesja kérkon nga nxénésit g€ né pika té shkurtra té tregojné pér ndon;jé
sportisté kosovaré, qé ka béré emér né boté.

REALIZIMI — Ditari dypjesésh

Prezantohet tema: Majlinda Kelmendi — faqe 67. Mg pas tregohet paraprakisht réndésia e sportit pér
zhvillimin trupor dhe mendor t€ njeriut. Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutohet me téré
klasén. Lexohet teksti g€ ka t& b&jé me sukseset ¢ Majlinda Kelmendit dhe nxirren informacionet
pér sportin e xhudos dhe pér sukseset e Majlind€s né€ arenén ndérkombétare. N& njérén ané tregohet
lloji 1 sportit, ndérsa n€ anén tjetér rregullat g€ duhen zbatuar pér até sport. Disa nga punimet e
nxénésve lexohen dhe vlerésohen.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré

Nxé&nésit shkruajné disa fjali pér sportin e xhudos, konkretisht pér Majlinda Kelmendin. Pastaj
shkruajné pér rregullat g€ duhen zbatuar né sportin e xhudos.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér shkrimin q¢€ ka té
bé&j€ me sportisten toné mé t€ miré — Majlinda Kelmendin.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T'u pérgjigjen 9 pyetjeve né fagen 68 té€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ra si yll, po s’u shua (ora e par¢)

Fjalét kyce: Princesha Argjiro, kala, shkémbi, humnera

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon pérmbajtjen e poezisé;
e Lexon poeziné bukur dhe me intonacion;

e  Shpreh emocionet e poezisé dhe nxjerr mesazhin e saj.

Kriteret e suksesit:
e Dallo figurat letrare t€ krahasimit dhe té epitetit né kété poezi;
e Trego pérmbajtjen e poezisé;

e Lexo bukur poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Bisedé e kombinuar me shpjegim

S€ bashku me nxénés zhvillohet nj€ bisedé g€ ka té b&j€ me krijimtarin€ letrare t€ poetit toné té
madh, Ismail Kadare. Mésuesja diskuton pér vepra letrare t€ Kadares€, me theks t€ veganté pér
veprén fémijérore: “Princesha Argjiro”. Pastaj tregohet né pika t€ shkurtra pér pérmbajtjen e
vepres.

REALIZIMI - Ditari dypjesésh

Hapen librat n€ fagen 69 té librit t€ gjuhé&s shqipe. Fillimisht, poeziné e reciton mésuesja, kurse
nxénésit dégjojné recitimin. Pas késaj nénvizohen fjalét e panjohura dhe sqarohen pér nxénésit.
Fjalét e panjohura jané: kala, kamare, mékoj. Pastaj vazhdohet leximi pjesé — pjesé€ 1 poezisé, si dhe
analizohet. Pastaj nxénésit té ndaré€ dyshe i plotésojné ushtrimet, g€ jan€ né fagen 70 dhe 71.
Ushtrime jané té& lehta dhe do té rrethohet vetém pérgjigjja e sakté. M€ pas plotésohet ditari
dypjes€sh nga mésuesja dhe nxénésit.

Fjalia Komenti

Véshtroi princesha krenare Princesha géndroi krenare, edhe kur shikonte
trimat e saj q¢ dhané jetén. Ajo nuk u dorézua
tek armiqté dhe nuk u frikésua.

Po a zihet ylli vallg? Argjiroja éshté e bukur si yll dhe e pakapshme
si yjet.
U vérvit si zog né eré Ajo fluturoi me njé shpejtési né€ humneré.
Edhe shkémbi ju u copétua, thané u drodh, u Heroizmi i princeshés tronditi, jo vetém
gjallérua njerézit, por edhe shkémbin.
Se f€mija 1 saj mbet 1 gjallé Ky varg tregon fitoren e jet€s mbi vdekjen,

vazhdimésiné e jetés.

Mé pas, sé bashku me nxénés analizohet ditari dypjesésh.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré

Nxénésit shkruajné disa fjali té€ shkurtra pér heroizmin e princeshés. Pastaj secili lexon até qé ka
shkruar para klasés. Jepen komentet dhe béhen plotésimet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér bisedén e zhvilluar dhe komentet e tyre dhe trimérisé sé€ princeshés, pastaj
pér plotésimin dhe analizén e ditarit dypjesésh.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T’u pérgjigjen 5 pyetjeve né fagen 70 té€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ra si yll, po s’u shua (ora e dyt¢€)

Fjalét kyce: Princesha Argjiro, kala, shkémbi, humnera

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shkruan fjali t& ndryshme pér heroizmin;
e  Shkruan késhilla t€ ndryshme qé 1 dedikohen heroizmit;

e Lidh pérmbajtjen e peozis€ me situata t€ ndryshme jetésore.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj pér heroizmin;
e Shkruaj pér géndresén heroike té popullit toné;

e Lexo bukur poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim
Mésuesja ka pérgatitur pyetje t€ ndryshme pér nxénésit, si mé poshté:

- Pér ¢ka flet poema?
- Kush ishte Argjiroja?
- Pse paragitet Argjiroja si yll?
- A ishte Argjiroja ilire?
- A shpétoi djali i Argjiros?

Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe bashkérisht komentohen.

REALIZIMI — Copéza té pérziera
Me¢ésuesja pér nxénés ka pérgatitur poeziné me tiketa dhe ato i pérzien pér secilin grup (deri né 4
grupe) dhe kérkon qé€ pasi té jepet shenja, grupet fillojné té rregullojn€ copézat e pérziera. Pra, ta
rregullojné téré poeziné: Ra si yll, po s’u shua. Kjo 1oj€ do t€ vazhdojé deri n€ 5 xhiro dhe pastaj do
té shpallet grupi mé i miré dhe mé 1 shpejté apo grupi q€ pérnjémend e ka mésuar poeziné né fjalé.
REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do t€ pérpilojné njé pesévargésh me temén: Heroina.
Heroina
trime e shpejté
u hodh mékoi mbeti
Luftoi deri né vdekje.
triméreshé

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén me tiketa, si dhe pér pérpilimin e pesévargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné pér ndonjé heroizém.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Legjenda e Argjiros (ora e par¢)

Fjalét kyce: legjenda, gojédhéna, realja, fantastikja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon se ¢ka éshté legjenda;
e Dallon elementet e njé legjende;

e Analizon elementet e vérteta dhe fantastike té legjendés.

Kriteret e suksesit:
e Trego pér legjendat;
e Shkruaj njé legjendg;

e Analizo elementet q€ i kané legjendat.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pemé e mendimeve
Para nxénésve prezantohet njé¢ pemé e mendimeve q¢ ka té b&jé€ me legjendat:

?
gojédhéna
Legjendat )—»( krijime popullore
flet pér: njeréz,

heronj,vende
Bashké me nxénés analizohet kjo pemé e mendimeve.
REALIZIMI - Shkrim i drejtuar
Hapen librat n€ fagen 71 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Lexohet me vémendje: Legjenda e Argjiros.
Pastaj kalohet né analizimin e elementeve t€ legjendés. Pastaj nxénésit njoftohen se emri 1 qytetit t&
Gjirokastrés vjen pikérisht nga emri 1 princeshés.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit ndahen n€ grupe. Secilit grup 1 caktohet si detyré té€ shkruajné nj€ legjend€ pér vendin,
duke bazuar né elemente t€ vérteta dhe fantastike. Cdo grup paraqet punén e tij para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e legjendés si nj€ gjini letrare. Pastaj, gjithashtu, vlerésohen pér
dallimin e reales dhe fantastikes.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimin n€ fagen 72 t€ librit t€ gjuhés, ku do té krahasojné vargjet e tekstit pér
princeshén Argjiro.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.2; IL.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.3;2.2; 2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Legjenda e Argjiros (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: legjenda, gojédhéna, realja, fantastikja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon se ¢ka éshté legjenda;
e Dallon elementet e njé legjende;

e Analizon elementet e vérteta dhe fantastike té legjendés.

Kriteret e suksesit:
e Trego pér legjendat;
e Shkruaj njé legjendg;

e Analizo elementet q€ i kané legjendat.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI - Diskutim
Né kété etapé t€ orés mésimore, mésuesja ka pérgatitur pyetje t€ ndryshme lidhur me legjendén pér
Argjiron:

- Argjiroja princeshé e cilit qytet ishte?
- Pse ky tekst éshté legjendé?
- Pse teksti né fjalé nuk éshté tekst letrar?
- Cka jané legjendat?
- Legjendat a kané mé shumé té vérteta a trillime?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe analizohen sé bashku me nxénés.

REALIZIMI — Puné né cifte
Nxénésit né€ cifte angazhohen pér t€ punuar ushtrimin 2 né fagen 73 té librit t€ gjuhé&s shqipe.
Nxénésit, duke marré€ parasysh shkrimet pér Argjiron, ploté€sojné skemén e dhéné:

ME pas, ciftet prezantojné punén e béré. Analizohet puna e disa ¢ifteve pér t’u siguruar se puna
&shté kryer si duhet.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nxénésit krejtésisht té pavarur me fjal€ t€ veta do té€ shkruajné njé shkrim fare té shkurtér pér
Legjendén e Argjiros. Vlerésimi punés béhet né fund, ku nxénésit do té€ paraqgesin shkrimin pér
legjendén né fjalé.

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e legjend€s si nj€ gjini letrare. Pastaj, gjithashtu, vlerésohen pér
dallimin e reales dhe fantastikes.

Detyré shtépie: T¢ shkruajné né fletoret e tyre ndonj€ legjendé t€ ngjashme me até t€ Argjiros.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; IL8;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Antonimet dhe sinonimet

Fjalét kyce: antonime, sinonime, emra, mbiemra, ndajfolje

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon antonimet dhe sinonimet;
e Analizon vargjet me kuptim té njéjte;

e  Shndérron fjali g€ tregojné t€ kundértén e asaj fjalie qé éshté dhéné.

Kriteret e suksesit:
e Dallo antonimet dhe sinonimet;
e Shkruaj ¢ifte antonimike (me kuptim té kundért);
e Analizo kéto lloje fjalish.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi nga termat
Prezantohen disa shembuj t& ndryshém, ku jané disa emra, si mé poshté:

Antonime: Sinonime:

Dité — naté (emra); Djalé — ¢un;

i zi —i bardhé (mbiemra); Vajzé — gocé,
dal — hyj (folje); Véshtroj — shoh,
herét — voné (ndajfolje). Fshat — katund.

Nxénésit udhézohen qé t€ gjejné emra té till€ t& pérafért.

REALIZIMI - Lexo, analizo, plotéso
Nxé&nésit késhillohen qé té lexojné, té analizojné, por edhe t’1 plotésojné shembujt g€ jan€ né libér,
né fagen 74 dhe 75 té librit t€ gjuhés shqipe. Fillimisht, i gjejmé& antonimet, sipas shembullit:

Antonimet: Sinonimet:
lkeq—izi Hap

i bardhé — i miré Vrapoj

i vogél — i shkurter Gézim

i gjaté —i madh Shoh

I rrallé — shpeshté Fik

Hap — larg Nis

dité — mbyll Atdhe

afér — naté Djalé

zgjat — jap Vajzé

Me nxénés sé bashku analizohen antonimet dhe sinonimet e dhéna.

REFLEKTIMI - Ditari dypjesésh
Nxénésit udhézohen qé ta plotésojné tabelén e méposhtme:

Fjala Sinonimi Fjala Antonimi

Djalé cun 1 bardhé 171

Disa nxénés 1 paragesin punimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér gjithépérfshirjen e tyre né veprimtarité mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruaj antonimet né€ fagen 75 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalori

Fjalét kyce: fjalori, libri, kuptimi 1 fjalé€s, rend alfabetik

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon llojet e fjaloréve;
e Dallon fjalén bazé né fjalor;

e Rendit sipas rendit alfabetik fjalét qé jané dhéné.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalorét;
e Pércakto elementet ndihmése pér gjetjen e fjaléve né fjalor;

e Rendit fjalét sipas alfabetit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésuesja bisedon me nxénésit pér pyetjet e parashtruara:

- Cfaré lloje fjalorésh kemi?

- A edini se si pérdoren?

- Kur duhet té pérdoren fjalorét?

- A keni fjaloré né shtépi?

- A mendoni se ¢do familje duhet té keté fjaloré né shtépi?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabel€, diskutohen, analizohen dhe komentohet bashkérisht me
nxénésit.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri i gjuhés shqipe né fagen 75. Pastaj lexohen té dhénat e librit, ku nxénésit njoftohen me
fjalorin, si dhe me renditjen alfabetike té tij. M€ nxénés diskutohet se si e gjejmé fjalén né fjalor
sipas rendit alfabetik. P.sh. Dasm-é, ~A f'sh ~A, ~AT, faqe 294.

Shikojmé shkronjén e paré (d)

Shikojmé shkronjén e dyté (da)

Shikojmé shkronjén e treté (das)

e me radhé...

Gjejmé kuptimin e fjalés dasmé dhe shohim edhe vecorité gramatikore té fjalés.

REFLEKTIMI — Diskutim

S€ bashku me nxénés diskutojmé edhe rreth asaj se cilat mund té jené llojet e fjaloréve. Fjalorét
mund té jené: shpjegues, terminologjik, historik, enciklopedik, drejtshkrimor, njégjuhésh,
dygjuhésh.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér shprehité e fituara gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Fjalét e dhéna né fagen 75 t€ librit t€ gjuhés shqipe té shkruhen sipas rendit
alfabetik.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Homonimet

Fjalét kyce: homonimet, pérputhja fonetike

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon homonimet si fjalé me kuptime té€ ndryshme;
e Ndérton fjali me homonime;

e Pasuron leksikun e shqipes me sa mé shumé homonime.

Kriteret e suksesit:
e Dallo homonimet;
e Ndérto fjali duke pérdorur homonime;

e Pasuro shqipen me homonime.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim
Me nxénés diskutohen disa fjalé€ t€ méposhtme, si:
Bari (emér) dhe bari (bimg)
Veré (pije) dhe veré (stin€)
Ari (metal) dhe ari (kafsh€)
Akrep (emér) dhe akrep (insekt)
Bel (vegél) dhe bel (pjesé e trupit)
Fleté (emér) dhe fleté (gjethe)
Homonimet e mésipérme diskutohen bashké me nxénés.

REALIZIMI — Té nxénit bashképunues

I hapim librat n€ fagen 76, ku nxénésit njoftohen detajisht me homonimet. Ata lexojné me kujdes
informacionin pér homonimet dhe véné re rastet kur homonimet dalin me t€ njéjtén formé né té
gjitha pérdorimet ose vetém né njé pérdorim. Me nxénés punohet tabela né€ fagen 76 té€ librit t&
gjuhés shqipe:

Caj Sot kemi piré caj Uné po ¢aj dru

Fiku

Qepé

Veshé

Pata

Veré

Ari

Fleté

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nga nxénésit kérkohet q€ krejtésisht t&€ pavarur t€ shkruajné€ disa homonime. Mé pas nxénésit
prezantojné punén e tyre. Jepen késhilla dhe sugjerime té€ nevojshme nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér aftésité e tyre pér t’i dalluar dhe pérdorur homonimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani fjali t€ ndryshme, ku do t&€ pérdorni homonimet.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Figurat stilistike (personifikimi)

Fjalét kyce: personifikimi, poeti, kafazi, bilbili

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon figurat stilistike (personifikimin);
e Kupton figurén stilistike t€ personifikimit;

e Formon fjali me figurén stilistike t€ personifikimit.

Kriteret e suksesit:
e Dallo personifikimin;
e Formo fjali me figurén stilistike né fjalg;

e (jej figurén stilistike t€ personifikimit n€ tekstet e dhéna.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim

Me nxénés diskutohen pyetjet e méposhtme:
- Keni dégjuar pér figurat stilistike?
- A mund té na i pérmendi disa?
- Cka éshté personifikimi?

Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen 76. Lexohet poezia: “Vaji i bylbylit” i Ndre Mjedjes. Pastaj s€ bashku me
nxénés diskutojmé pér poeziné né fjalé. Si poeti 1 drejtohet kafazit q€ t&€ hapet dhe bilbili té fluturojé
1 lir€ n€ natyré. Me kété rast u thuhet nxénésve qé krijohet figura stilistike e personifikimit. Pra,
poeti u drejtohet gjérave pa shpirt (objekteve) dhe kafshéve, sikur té ishin njeréz.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Meésuesja i ndan nxénésit né grupe, ku kérkon qé t€ formulojné fjali me kété figur€ stilistike, me
fjalét: zog, lumé, dhelpér, ari, mal, etj. N€ fund prezantohet puna e grupeve.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér diskutimet pérmbajtjesore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen pesé pyetjeve né fagen 77 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hiperbola

Fjalét kyce: hiperbola, figuré€ retorike, efekte humori, ironia

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon figurat stilistike (hiperbolén);
e Kupton figurén stilistike t€ hiperbolés;

e Formon fjali me figurén stilistike t€ hiperbolés.

Kriteret e suksesit:
e Dallo hiperbolén;
e Formo fjali me figurén stilistike né fjalg;

e (jej figurén stilistike t€ hiperbolés né tekstet e dhéna.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.

151




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim

Me nxénés diskutohen pyetjet e méposhtme:
- Keni dégjuar pér figurat stilistike?
- A mund té na i pérmendi disa?
- Cka éshté hiperbola?

Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen 77. Lexohet pér figurén stilistike t& hiperbolés. Pastaj s¢ bashku me nxénés
diskutojmé pér hiperbolén. Mésuesja i1 pyet nxénésit se a kané dégjuar fjalé té tilla te ré rriturit gjaté
bisedave. Pastaj a e kané kuptuar plotésisht figurén stilistike t€ hiperbolés. Pastaj pyet nxénésit se a
1 zmadhojn€ ndonjéheré gjérat gjaté bisedés.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Meésuesja i ndan nxénésit né grupe, ku kérkon qé t€ formulojné sa mé shumé fjali me hiperbola.
Kjo mund t€ jeté njéfaré gare né mes t€ grupeve. N€ fund, grupet prezantojné punén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér diskutimet pérmbajtjesore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen katér pyetjeve né faqgen 78 té€ librit t& gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Litota

Fjalét kyce: litota, figuré€ letrare, retorike

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon figurat stilistike (litotén);
e Kupton figurén stilistike té€ litotés;

e Formon fjali me figurén stilistike t€ litotés.

Kriteret e suksesit:
e Dallo litotén;
e Formo fjali me figurén stilistike né fjalg;

e (jej figurén stilistike t€ litotés né tekstet e dhéna.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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EVOKIMI — Diskutim
Me nxénés diskutohen pyetjet e méposhtme:
- Keni dégjuar pér figurat stilistike?

- A mund té na i pérmendi disa?
- Cka éshté litota?
Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen 78. Lexohet pér figurén stilistike t€ litotés. Pastaj s€ bashku me nxénés
diskutojmé pér litotén. Mésuesja 1 pyet nxénésit se ¢faré figure éshté litota . Pastaj a e kané kuptuar
plotésisht figurén stilistike t& litot€s. Pastaj pyet nxénésit se a e pérdorin kété figuré gjaté bisedEs.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Meésuesja 1 ndan nxénésit né grupe, ku kérkon qé t€ formulojné sa mé shumé fjali me litota. N&é
fund, grupet prezantojné punén e tyre.

Nxénésit vlerésohen pér diskutimet pérmbajtjesore.

Detyré shtépie: T u pérgjigjen tri pyetjeve né fagen 78 té€ librit t&€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; IL8;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krahasimi

Fjalét kyce: krahasimi, figuré€ letrare, ngjashméri, pamje, cilési

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon figurat letrare (krahasimin);
e Kupton figurén letrare t&€ krahasimit;

e Formon fjali me figurén letrare t& krahasimit.

Kriteret e suksesit:
e Dallo krahasimin;
e Formo fjali me figurén letrare né fjal¢;

e (jej figurén letrare t&€ krahasimit né tekstet e dhéna.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim

Me nxénés diskutohen pyetjet e méposhtme:
- Keni dégjuar pér figurat stilistike?
- A mund té na i pérmendi disa?
- Cka éshté krahasimi?

Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen 79. Lexohet pér figurén letrare té€ krahasimit. Pastaj sé bashku me nxénés
diskutojmé pér krahasimin. Mésuesja né vazhdim u tregon nxénésve se figura letrare e krahasimit
pérdoret shpesh né€ komunikimin e pérditshém, né letérsiné artistike, gojore (popullore), si dhe te
kéngét né pérgjithési. Kjo figuré Eshté e pérafért me metaforén.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

Meésuesja i ndan nxénésit né grupe, ku kérkon nga grupet qé t€ formojné fjali me disa nga kéto
fjalé: filxhan, kalem, sy, punétor, i shkathét, bleté, buburrec, milingoné, etj. Né fund, grupet
prezantojné punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér diskutimet pérmbajtjesore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Formoni katér fjali me figurén e krahasimit!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kuptimet e fjaléve

Fjalét kyce: kuptimi parésor, i figurshém, t€ nénkuptueshme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon kuptimin parésor dhe t€ figurshém té fjaléve;
e Formon fjali, ku fjalét e dhéna té pérdoren me kuptimin parésor dhe t€ figurshém;

e Analizon kuptimet e fjaléve.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kuptimin parésor dhe até té figurshém,;
e Formo fjali, ku fjalét e dhéna té pérdoren me kuptimet né fjalé;

e Analizo kuptimet e fjaléve.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim
N¢ tabelé shénohen fjalité e méposhtme:

- Dhelpra e re nuk frikohej.

- Shikonte si dhelpér.
Nga nxénésit kérkohet g€ t€ shpjegohet fjala dhelpér né té dyja fjalité e dhéna. Nx&nésit sqarojné t&
dyja rastet e pérdorimit té€ fjalés dhelpér. Mésuesja sqaron se si dallohen kuptimi kryesor nga
kuptimi i figurshém.

REALIZIMI — Studim rasti

Kérkohet nga nxénésit t’1 hapin librat n€ fagen 79 dhe t’i lexojné informacionet e dhéna. Nxénésit
me kujdes shikojné fjalén cerdhe, n€ shembujt né libér:

Cerdhe zogjsh

Cerdhe femijésh

Cerdhe futbolli

Cerdhe hajdutésh

Sic shihet fjala ¢erdhe €shté pérdorur né kuptimin e paré. Pastaj mésuesja merr shembuj edhe t&é
fjalés me kuptim té figurshém: Cerdhe e ngrohté femijésh.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

Né kété etapé mésimore, nxénésit ndahen né dy grupe t€ médha. Grupi i paré do té punojé
ushtrimin A , kurse grupi i dyté do t€ punoj€ ushtrimin B. Mésuesja pércjell punén e grupeve, ku né
fund pérfaqésuesit e grupeve paraqgesin punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrjen e tyre né€ diskutimin e té gjitha ¢cé€shtjeve t€ shtruara pérgjaté
gjithé orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té punohet ushtrimi i fundit né€ fagen 80.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): .1; 1.6; IL.1; II1.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: T¢ veshurat shqiptare (ora e paré€)

Fjalét kyce: veshjet, kombi, tradita, kostum, gjuha

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:

e  Shpreh njohurité q€ ka rreth veshjeve shqiptare;

o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e  Flet pér traditén si pjes€ pércaktuese e njé kombi.
Kriteret e suksesit:

e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;

e Shpreh njohurité qé ke rreth veshjeve té popullit toné;

e Analizo traditén e popullit shqiptar.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér veshjet shqiptare. Mésuesja parashtron
pyetje:
- Cka dini pér veshjet shqiptare?
- Sa éshté e vlefshme ruajtja e veshjeve shqiptare?
- (Cfaré ruhet te veshjet kombétare?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar

Titulli paraqitet para nxénésve: Té€ veshurat shqiptare, taqe 81. Autori: Faik Konica.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

Pérse béhet fjalé né kété tekst?

Pérse éshté e viefshme ruajtja e veshjeve?

Kush ishte Baroni Francis Nopg¢a?

Pér ¢cfaré veshjesh flitet né tekst?

Cila éshté porosia e kétij teksti?

Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré
Nxénésve u thuhet t€ shkruajné ¢ka diné veté pér veshjet tona kombétare. Né fund, punimet e
nxénésve lexohen para klasés. Jepen komente dhe sqarime plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér njohurité qé kané pér t€ veshurat shqiptare, si dhe pér pérgjigjet e sakta.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimet né fagen 82 dhe 83 té plotésohen né libér.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: T¢ veshurat shqiptare (ora e dyté)

Fjalét kyce: veshjet, kombi, tradita, kostum, gjuha

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson ushtrimet sipas nevojés;

e  Pé&rshkruan baronin Francis Nopga.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né€ pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ke rreth veshjeve té popullit toné;

e Analizo traditén e popullit shqiptar.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét
Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve t€ méposhtme:
- Cila éshté porosia e pjesés?
- Pér ¢faré veshjesh flitet né kété pjesé?
- Si e kuptoni se teksti éshté joletrar?
- Kush ishte baroni Francis Nopga?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné né dyshe. Nxénési 1 paré lexon njé pjesé t€ caktuar té tekstit dhe me disa fjali e
pérmbledh até. Ndérkaq, nxénési 1 dyté parashtron pyetje rreth tekstit g€ u lexua. Pastaj ndérrohen
rolet. K&shtu vazhdohet edhe me nxénésit e tjeré, gjithnjé n€ dyshe. Gjaté leximit, mésuesja
inkurajon nxénésit n€ respektimin e shenjave té pikésimit. Pastaj disa nxénés né€ dyshe e
pérmbledhin tekstin para klasés.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nxénésve u thuhet té€ shkruajné digka pér gjuhén dhe veshjet shqiptare. N& fund, lexohen punimet e
nxénésve para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimin né klasé, pér leximin e pjesés, si dhe pér respektimin e
shenjave té pikésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné nj€ ese né€ lidhje me veshjet kombétare shqiptare.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.6; 3.3; 3.6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shkruajmé ese

Fjalét kyce: veshjet, kombi, tradita, kostum, gjuha

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pérshkruan hapat e shkrimit té esesé;
e  Shkruan njé ese me temén: “Gjuha dhe tradita”

e Zbaton hapat e pérpilimit t& esesé€ sipas fazave t& kérkuara.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj hapat e nj€ eseje;
e Shkruaj njé ese pér nj€ temé t€ caktuar;

e Zbato hapat e shkrimit t& esesé sipas fazave.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetje
Mésuesja u drejton pyetje nxénésve:
- Cilét jané hapat gé duhet té ndjekim pér té shkruar njé ese?
Nxé&nésit japin pérgjigje t&€ ndryshme, té cilat shénohen né tabelé. Diskutohen dhe komentohen
pérgjigjet e nxénésve.

REALIZIMI — Shkrim i organizuar

Nxénésit késhillohen, qé duke i respektuar rregullat e shkrimit té esesé, t€ shkruajné njé ese me

temén: “Gjuha dhe tradita” . Nxénésve u tregohet se eseja duhet ta keté: hyrjen, zhvillimin dhe
pérfundimin. Gjithashtu duhet shfrytézuar hulumtimin nga burime t€ ndryshme: personat e tjer¢,
librat, informacionet nga interneti. Duhet gjithsesi t&€ shénohet edhe burimi 1 informatave.

REFLEKTIMI — Rishikimi né dyshe

Né kété etapé té orés mésimore, nxénésit shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin pér t€ paré shkrimin e
tyre. Nése ka gabime, korrigjohen ato, n€ ményré qé shkrimi i esesé té jeté sipas rregullave té
kérkuara.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimin né klasé dhe pér shkrimin e esesé sipas rregullave t€ kérkuara.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné njé ese, temén e sé cilés do ta pérzgjedhin veté.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1. 1.3. I.6. I1.2. I1.3.
IL.5. TI1.1. TI1.3. 11L.4. IIL.8. V.8. VL.2. VI.3 VI.3. V1.4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.73.1;3.3,3.4;3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha shqipe

Fjalét kyce: gjuha shqipe, késhtjella, Shqipéria, atdheu

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit me kuptim pjesét e poezis€;
e Pérgjigjet né pyetjet rreth poezisé;

e Krahason gjuhén shqipe me gjuhét e tjera.

Kriteret e suksesit:
e Pérshkruaj gjuhén shqipe;
e Krahaso gjuhén shqipe me gjuhét e tjera;

e Kirijo poezi pér gjuhén shqipe.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésve ju ofrohet poezia e ndaré né€ vargje né fleta t€ vogla. Secili nxénés mundohet gé t&
kombinojé€ kéto vargje né ményré qé€ t€ krijojé nj€ poezi me kuptim. Lexojné pesé nxénés poeziné e
krijuar. Versioni i poezis€: Gjuha shqipe lexohet nga mésuesja dhe té gjithé nxénésit vetévlerésojné
punén e tyre. Pyeten nxénésit se kush i renditi copézat pa gabim. Nx&nésit japin mendimet e tyre, té
cilat mé pas plotésohen nga mésuesja.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Kujtohen elementet e poezisé dhe nxénésit udhézohen qé ta lexojné€ me zé& t€ larté poezing. Secili
nxénés né fletoret e tyre shkruan tri karakteritika té€ gjuhés shqipe g€ 1 jep autori n€ poezi, si: Kur
né sulm u hodhén turqit. Té té bénin ty, donin/Shqipéri, memece/Po ja, erdhi Naimi/ Si yll mbi ty
ecte. Mé pas, nxénésit fokusohen te analiza e poezisé€, duke plotésuar té gjashté kérkesat, qé jané né
fagen 85 dhe 86 t€ librit t& gjuhés shqipe.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Secilit grup 1 ofrohet njé fleté e bardhé dhe udhézohen té krijojné njé pesévargésh pér gjuhén
shqipe. Pastaj nxénésit individualisht prezantojné pesévargéshin para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimin né klasé dhe pér krijimin e pesévargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimin e fundit qé éshté fagen 86: Té shkruajmé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.6; 3.3; 3.6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha standarde dhe dialektet

Fjalét kyce: gjuha standarde, dialektet, norma, drejtshkrimi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon poezing e shkruar né dialektin geg;
e Dallon shkrimin né dialekt dhe né gjuhén standarde;

e  Pércakton vecorité gramatikore t€ dialekteve dhe gjuhés standarde.

Kriteret e suksesit:
e Diskuto pér vlerén e dialekteve n€ pasurimin e fjalorit t€ shqipes;
e Krahaso dialektin geg e toské me gjuhén standarde;

e Kthe poeziné nga dialekti geg né gjuhén standarde.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésuesja kérkon nga nxénésit qé t’u pérgjigjen pyetjeve t&€ méposhtme:
- Sa dialekte ka gjuha shqipe?
- Cilat jané ato?
- Ku shtrihen kéto dialekte?
- Cka éshté gjuha standarde dhe ku pérdoret ajo?
Nxénésit pérgjigjen né pyetjet e parashtruara, ku mé pas mésuesja bén plotésimin e pérgjigjeve té
nxénésve.

REALIZIMI — Lexo-dallo-argumento

Né né kété pjesé té orés mésimore, mésuesja lexon poeziné e shkruar né gegérisht: Gjuha shqipe e
autorit Ndre Mjedja. Nxénésit menjéheré e dallojné se né€ cilin dialekt €shté shkruar poezia. Mé pas
me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Gjithashtu u thuhet nxénésve se dialekti geg pér dallim nga
ai tosk ruan zanoret hundore, si grupet: -ue, vo, n né mes té dy zanoreve: Za, nan, etj. Jepen
shembu;j edhe t& dialektit tosk, ku toskérisht —n- ndérmjet dy zanoreve kthehet né r, si: syri, dryri,
hiri, etj. Nxénésit lexojné me kujdes dallimet n€ mes té dialekteve né€ fagen 87 t€ librit t& gjuhés
shqipe.

REFLEKTIMI - Diskutim

N¢é kété etapé t€ orés mésimore, s¢ bashku me nxénés b&jmé rrumbullaksimin e njésis€é mésimore
né fjal€, ku thuhet se: Gjuha standarde &shté varianti themelor 1 gjuhés pér fushat e komunikimit
publik (shtetéror, ekonomik, politik, shkencor, arsimor dhe kulturor). Tipar themelor i1 gjuhés
standarde &shté norma, e cila pércaktohet prerazi sipas drejtshkrimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjes€marrjen e tyre né té€ gjitha veprimtarit€¢ mésimore, si dhe né
bashképunimin né mes tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta gjejné njé poezi apo tekst t€ shkurtér, qé éshté e shkruar n€ dialektin geg dhe
mé pas ta kthejné até n€ gjuhén standarde.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2;
I1.3; 11.5; II1.1; II1.3; 111.4; 1I1.8; V.8; V1.2; V1.3;V1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.7;3.1;3.2;3.3;3.4,3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Besélidhja shqiptare

Fjalét kyce: drama, lojé skenike, ngjarja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Numéron personazhet e pjesés tatrore;
e Nxjerr porosiné e pjesés teatrore: “Besélidhja shqiptare™ ;

e Vecon vlerat artistike qé duhet t’i keté aktori.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko personazhet pozitive dhe negative;
e Analizo veprimet e personazheve;

e Listo disa karakteristikat qé duhet t’1 keté nj€ aktor.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me c¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Meésuesja kérkon nga nxénésit qé t’u pérgjigjen pyetjeve t€ méposhtme:
- A keni shikuar ndonjéheré shfagje teatrore?
- Cilén shfagje teatrore mund ta vegonit?
- Po ju ka pélgyer ndonjé aktor?
- Cili éshté roli i aktorit né shfagje?
Nxénésit japin pérgjigjet e mundshme, té cilat shkruhen né tabelé. Pastaj plotésohen eventualisht
nga mésuesja.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Besélidhja shqiptare (pjesé teatrore), faqe 88. Autori: Sulejman
Krasnigqi.
Pjesa teatrore lexohet me dy ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur
me pérmbajtjen q€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj
vazhdohet edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Ku zhvillohet ngjarja e dramés?

- Pér cilén periudhé historike béhet fjalé?

- Sa personazhe ka drama?

REFLEKTIMI — Lexim i orientuar

Pastaj pér nxénés ndahen rolet e fillohet me leximin e dramés me role. Gjaté kétij lloj leximi ju
jepet mundésia té€ gjithé nxénésve pér té lexuar. Mésuesja jep késhillat e nevojshme. Pércillen
nxénésit gjaté leximit dhe shikohet se a po respektohen shenjat e pikésimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjes€marrjen e tyre né té gjitha veprimtarit€¢ mésimore, si dhe né leximin e
dramés me role.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 5 pyetjeve né fagen 89 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2;
I1.3; 11.5; II1.1; II1.3; 111.4; 1I1.8; V.8; V1.2; V1.3;V1.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.7;3.1;3.2;3.3;3.4,3.5;3.6;3.7;3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drama

Fjalét kyce: dialogu, monologu, autori

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Numéron personazhet e pjesés teatrore;
e Nxjerr porosiné e pjesés teatrore;

e Vecon vlerat artistike qé duhet t’i keté aktori.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko personazhet pozitive dhe negative;
e Analizo veprimet e personazheve;

e Listo disa karakteristikat qé duhet t’1 keté nj€ aktor.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésuesja kérkon nga nxénésit qé t’u pérgjigjen pyetjeve t&€ méposhtme:
- A keni shikuar ndonjéheré dramé?
- Cilén dramé mund ta veconit?
- Po ju ka pélgyer ndonjé aktor?
- Cili éshté roli i aktorit né shfagje?
Nxénésit japin pérgjigjet e mundshme, té cilat shkruhen né tabelé. Pastaj plotésohen eventualisht
nga mésuesja.

REALIZIMI — Rrijeti i diskutimit

Titulli paraqitet para nxénésve: Drama, fage 89.

S€ pari, mésuesja lexon tekstin qé 1 dedikohet dramés. Mésuesja tregon se njé dramé i dedikohet
spektatorit, kurse autori flet pérmes tyre. Pastaj, mésuesja i njofton nxénésit se cilat jané elementet
kryesore t&€ zhanrit dramatik: akti, skena, pamja, dramaturgu, personazhet, regjia. Pastaj sé bashku
me nxénés, diskutohet pér dramén: kush e shkruan tekstin, kush e bén regjiné e kush luan né té.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Secilit grup 1 ofrohet njé fleté e bardhé dhe udhézohen té krijojné njé pesévargésh pér dramén.
Pastaj nxénésit individualisht prezantojné pesévargéshin para klasés.

Drama
e miré¢ e fugishme
interpreton flet tregon

Dramén e shkruan dramaturgu.

Shfagje

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrjen e tyre né té€ gjitha veprimtarit€ mésimore, si dhe pér
pérpilimin e pesévargéshit

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 6 pyetjeve n€ fagen 90 t€ librit t&€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 11.2; 11.4;
I1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 1.10; 2.2; 2.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalét e parme dhe jo t€ parme (ora e par¢)

Fjalét kyce: e parme, jo t& parme, t€ prejardhura, té pérbéra

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalét e parme dhe jo t&€ parme te fjalité e dhéna;
e Analizon formimin e fjaléve jo t€ parme;

e Gjen fjalé té reja, duke 1 marré pér bazé shembujt e librit.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalé té€ parme dhe jo t&€ parme;
o Klasifiko fjalét sipas formimit t€ tyre: t€ parme, jo t€ parme

e (jej fjalé té reja: t&€ parme dhe jo t€ parme.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh

Mésuesja shkruan né tabel€ fjalén “Puné” dhe kérkon nga nxénésit g€, mundésisht, ta gjejné
kuptimin e fjal€s s¢ dhéné:

Puné: Veprimtari e dobishme e njeriut, g€ e kryen me forcén e krahut e t€ mendjes, veprimtari e
ndérgjegjshme prodhuese, krijuese, organizuese, etj.

Pastaj pyeten nxénésit se fjala e dhéné a mund té jeté fjalé e parme. Nxénésve u thuhet se fjala e
dhéné éshté fjalé e parme dhe se nga kjo fjalé formohen fjalét: puné +marreés, puné+dhénés,
puné+tor, etj.

REALIZIMI - Vézhgo-analizo-plotéso

Hapet libri né fagen 91. Lexohen njohurité gjuhésore pér fjalét e parme dhe jo t€ parme (t&
prejardhura dhe t€ pérbéra), té cilat jan€ t€ shoqéruara me disa shembu;.

Nxé&nésit punojné nén drejtimin dhe udhézimin e mésueses.

Fjalé té parme: doré, deré, puné, naté, dité.
Fjalé té prejardhura: gytetar, punétor, rifillim, rindértim.
Fjalé té pérbéra: punémarrés, punédhénés, liridashés, kémbéngul.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
N¢é kété etapé t€ orés mésimore punohen ushtrimet 1, 2 dhe 3. Né kéto ushtrime nxénésit gjejné
fjalét e parme, té prejardhura dhe té pérbéra. Pastaj 1 ndajné fjalét né pjesé perbérése, si dhe
formojné fjalé t€ pérbéra.
Treg+tar
Kénge+tar
Krye+qytet
Krye+madh

Meésuesja shikon nxénésit me radhé se a 1 kané punuar sakté ushtrimet e dhéna 1, 2 dhe 3.
Nxénésit, né baz€ t&€ njohurive té fituara kané arritur g€ fjalét e dhéna t’i kuptojné shumé miré.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi 1 nxénésve béhet duke u mbéshtetur né aftésité e tyre pér té dalluar fjalét e parme dhe jo
té parme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimet 4, 5 dhe 6 né fagen 91 té librit t€ gjuhé&s shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 11.2; 11.4;
I1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 1.10; 2.2; 2.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalét e parme dhe jo t€ parme (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: e parme, jo t€ parme, t€ prejardhura, té€ pérbéra

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Gjen fjalét e parme dhe jo té parme;
e Formon fjali t€ reja me parashtesa e prapashtesa;

e Kirijon fjali duke pérdorur fjal€ t€ parme dhe jo té parme.

Kriteret e suksesit:
e Gjej fjali té€ parme dhe jo té parme;
e Formo fjali té reja me parashtesa dhe prapashtesa;

e Kiijo fjali duke pérdorur fjalé t€ parme dhe jo t€ parme.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésve u shpérndahen etiketat me fjalé té parme dhe jo té parme. Ata, pastaj formojné fjali me to.
Pér shembull: Ata né até dité punonin shumé. Ata kishin doré né kété ¢éshtje. Mé pas ata gjejné
fjalét e parme te kéto dy fjali t€ dhéna: dité dhe doré. Fjalét e parme jané fjal€ qé nuk vijné€ nga
ndonjé fjalét tjetér. Pastaj marrim shembuj me fjalét e prejardhura: punishte, punétor, fshatar, etj.,
si dhe me fjalét e pérbéra: kryeqytet, peséqind, tridhjeté, etj. Fjalét e mésipérme me njé emér quhen
fjalé jo t& parme.

REALIZIMI — Vézhgo-analizo-plotéso

Vazhdohet me mésimin né fjalé. Nxénésit udhézohen g€ nga fjalét e parme té formojné fjalé jo té
parme. Marrim si shembull ushtrimin 3, ku nxénésit nga fjalét e parme té€ formojné fjalé jo té
parme: Sy — Syzi, floké — flokéverdhé, krye — kryeqytet, etj.

REFLEKTIMI — Rishikim né dyshe

N¢ tabel€ shkruhen fjal€ t€ parme, ku mé pas nxénésit nga kéto fjal€ t€ formulojné fjalé jo té
parme: t€ prejardhura dhe t€ pérbéra: puné+tor, liri+dashés, ri+fill-im, gytet-ar, etj. Nxénésit, mé
pas shkémbejné librat me njéri-tjetrin, né ményré qé té korrigjojné gabimet dhe bisedojné pér to.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vleré€sohen pér ményrén se si 1 dallojné fjalét e parme dhe jo té parme.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit té gjejné fjalé t&€ parme dhe mé pas nga ato té krijojné fjal€ jo t&€ parme: té
prejardhura dhe té pérbéra.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; Lo; 11.2;
11.3; IL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1;2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Skénderbeut

Fjalét kyce: Skénderbeu, atdheu, shpata, pérkrenarja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit sakté vargjet e poezisé;
e Arsyeton zgjedhjen pér pjesén e preferuar té poezisé;

o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth poezisé.

Kriteret e suksesit:
e Numéro fitoret e Skénderbeut;
e Zgjidh njé pjesé t&€ poezis€ dhe shpjegoje me fjalét tuaja;

e Identifiko figurat letrare dhe rimat n€ poezi.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésit ndahen n€ dyshe. Atyre ju jepet né copéza t€ pérziera poezia. Pra, poezia e ndaré né
vargje 1 ofrohet secilit ¢ift t€ nxénésve. Kérkohet nga ta qé kéto vargje t’i rendisin né¢ ményré qé
poezia té keté kuptim né fund. Lexohet renditja e vargjeve nga secili ¢ift. Mésuesja me informaté
kthyese vleréson se si kané punuar nxénésit te poezia: Skénderbeut.

REALIZIMI — Ditari trepjesésh

Meésuesja e lexon poeziné. Pastaj nga nxénésit kérkohet g€ ta analizojn€ miré e miré€ poeziné. Mé
pas nxénésve u jepen fleta me ngjyra dhe pasi ta kené analizuar miré€ poeziné€, kérkohet nga ata q¢ ta
zgjedhin pjesén e preferuar, ku né ditarin trepjesésh ta arsyetojné zgjedhjen, si dhe ta ilustrojné
pjesén né fjalé.

Pjesa e pélqyer Komenti Hustrimi

REFLEKTIMI — Turi i galerisé
Nxénésit vendosin n€ mur t€ gjitha punimet e béra né fletén A4 me ngjyré dhe fémijét shétisin,

duke vendosur vlerésim me figura te punimet g€ ata vegojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi 1 nxénésve béhet duke u bazuar né punén qé kané béré te ditari trepjesésh, si dhe
aktivitetin: Turi 1 galerisé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 10 pyetjeve g€ jan€ né libér né faqen 92 dhe 93.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; I11.4;
II1.5; III. 8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pjesét pérbérése té fjalés

Fjalét kyce: tema, mbaresa, rrénja, parashtesa, prapashtesa

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon pjesét pérbérése té fjalés;
e Formon fjalg€ t€ prejardhura me parashtesat e prapashtesat e dhéna;

e Analizon kéto lloje fjalésh.

Kriteret e suksesit:
e Dallo pjesét pérbérése té fjalés;
e Formo fjalé té prejardhura;

e Analizo lloje té tilla fjalésh.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésimin e fillojm& me pyetje t& parashtruara pér nxénésit:
- Cka quajmé fjalé té parme?
- Cka quajmé fjalé jo té parme?
- Fjalét e parme sa llojesh jané?
- Si formohen fjalét e prejardhura?
- Si formohen fjalét e pérbéra?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe mé pas analizohen e plotésohen nga mésuesja.

REALIZIMI — Mendo-trego-diskuto

Hapen librat né fagen 94. M€ pas mésuesja lexon tekstin q€ éshté né fillim t€ mésimit. Pastaj
nxénésve u thoté se si pésoi ndryshime fjala gytetar gjaté pérdorimit: gytet-ar-i, qytet-ar-in, gytet-
ar-it. Mé pas nxénésit njoftohen se tema e fjalés mbetet kur 1 higet mbaresa. Tema bart kuptimin e
saj. Tema: vend-i, -it, -it, -in, -it. Mbaresa quhet ndryshimi g€ p&€son fjala gjaté pérdorimit, si:

E  vend-i vajz-a

GJ i evend-it i, evajzé-s
DH vend-it vajz(é)s

K  vend-in vajz(é)n

RR prej vend-it  vajz(é)s
Nxénésit njoftohen edhe me pjesét pérbérése té fjalés:
Fjalé t& parme: puné Fjalé té prejardhura: puné+tor  Fjalé té pérbéra: Kryet+qytet

REFLEKTIMI — Puné e drejtuar
Nén drejtimin e mésueses punohet dhe sqarohet ushtrimi me fjalét e prejardhura qé kané njé temé

me parashtes€ pse prapashtesé, si: dukje — zhdukje, vesh — zhvesh, treg-tar, arsim-tar. Me parashtesé
dhe prapashtesé: Pér+fill+je, Ri+fill+im. Né fund, nxénésit e kané t& qart€ mésimin né fjal€, ku me
disa pyetje sqaruese drejtuar mésueses e b&jné rekapitullimin e mésimit né fjalé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre qé nga etapa e paré e mésimit e deri né pérfundim té saj.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: N¢ tekstin “Gavroshi i vogél”, qé €shté n€ fund t€ fages 94, t’i gjejné fjalét e
parme, t€ prejardhura dhe t€ pérbéra.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
I1.3; I1.5; TI1.1; TI1.3; 111.4; TIL.8; V.8; V1.2; VL.3;V1.4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.73.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Amaneti (ora e par¢)

Fjalét kyce: Skénderbeu, Dedé Skura, Zaku, luftétarét

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon bukur dhe me intonacion;
e Komenton tekstin me fjalét e veta;

e  Analizon tekstin: “Amaneti”.

Kriteret e suksesit:
e Lexo bukur duke i respektuar shenjat e pikésimit;
e Kirahaso personazhet né kété tekst;

e Analizon tekstin e lexuar.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Gijej titullin
S€ bashku me nxénésit fillohet njé bashkébisedim. Mésuesja pér nxénésit ka pérgatitur njé tekst t&
shkurtér né nj€ flet€ A/4. Tekstin né€ fjal€ ua shpérndané nxénésve né dyshe dhe mé pas 1 udhézon té
lexojné tekstin ngadalé dhe me intonacion. Pas leximit nxénésit kané si detyré€ ta gjejné njé€ titull mé
té pérshtatshém pér tekstin e lexuar. Pas leximit fillohet me pyetjet:

- Cka mendoni cili do té ishte titulli mé i preferuar pér tekstin né fjalé?

- Pse mendoni se ky titull i pérshtatet?

- Né ¢ka u bazuat gé ia vendosét kété titull?
Nxénésit do t€ japin pérgjigje t&€ ndryshme, por do t€ zgjidhen ata tituj g€ jan€ mé té pérafért dhe qé
1 pérgjigjen tekstit. Pas késaj, nxénésit 1 njoftoj me pjesén e leximit: “Amaneti”, né tagen 95 t&é
librit t€ gjuhés shqipe.

REALIZIMI - DRTA
Teksti né fjalé ndahet né dy térési logjike. Fillohet me leximin e paragrafit t& paré. Pasi té lexohet
paragrafi i paré, nxénésve u parashtrohen pyetjet:

- Kush ishte Dedé Skura?

- Cfaré i kishte ndodhur atij?

- Ké e kishte prané ai?
Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre pér paragrafin e paré. Pastaj pyeten se ¢faré mund t€ ndodhé.
Kalohet né leximin e paragrafit t€ dyté, ku shtrohen pyetjet:

- Kédonte té shihte?

- Kush erdhi gé i ofroi ta marré?

- Cili ishte amaneti i Dedés?
Pérgjigjet merren nga nxénésit. M€ pas pas leximit sipas paragraféve, lexohet pjesa né térési.
Sqarohen edhe fjalét e panjohura.

REFLEKTIMI - Dora e pyetjeve
Né kété etapé té orés mésimore mésuesja 1 udhézon nxénésit t€ punojné né njé fleté t& bardhé A/4,

ku 1 vendosin dy duart e tyre dhe pastaj 1 vizatojné format e duarve. N€ njérén doré shkruhen
pyetjet, kurse n€ dorén tjetér pergjigjet.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre € nga etapa e paré e mésimit e deri né pérfundim té saj.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: N¢é fagen 95 dhe 96 t€ plotésohen kérkesat g€ jané né libér.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.6; 11.2;
I1.3; I1.5; TI1.1; TI1.3; 111.4; TIL.8; V.8; V1.2; VL.3;V1.4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 2.6;
2.73.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.6; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Amaneti (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: Skénderbeu, Dedé Skura, Zaku, luftétarét

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérkesave té dhéna;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat sipas udhézimit t€ dhéng;
e Shpjego tekstin né fjalé;

e Pérshkruaj personazhet e tekstit shkurtimisht.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Aktro duke lexuar

Mésuesja kérkon nga nxénésit qé té€ dalin dhe t€ lexojné nga nj€ pjesé logjike, duke u mundur té
lexojné sa mé miré€ dhe duke aktruar. Pasi lexohet pjesa, duke aktruar pérfundohet edhe etapa e paré
e orés mésimore.

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxé&nésit lexojné n€ dyshe. Nxénési i paré lexon njé pjesé dhe pastaj e pérmbledh até€ me disa fjali,
kurse nxénési u dyté parashtron pyetje rreth pjesés s€ lexuar. Gjaté leximit té tekstit ndérrohen rolet.
Pastaj mésuesja pérmes disa dysheve e pérmbledh tekstin n€ térési para klasés.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nga nxénésit kérkohet g€ t€ shkruajné disa fjali pér njérin nga personazhet e tekstit né fjal€. Pastaj
disa shkrime t& nxénésve lexohen para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér saktésiné e pérmbledhjes sé€ tekstit, si dhe pér pérshkrimin e njérit prej
personazheve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢é shkruajné digka pér Skénderbeun — heroin toné kombétar.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; Lo; 11.2;
11.3; 11.5; 11.1; II1. 3; 1.4; 111.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Celési i arté (ora e par€)

Fjalét kyce: zogu, vullkani, tufani, vargjet

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon elementet e poezisé;
e Vecon elementet e poezisé;

e Analizon poeziné né térési.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj elementet e poezisé,;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésit ndahen n€ dyshe. Atyre ju jepet né copéza t€ pérziera poezia. Pra, poezia e ndaré né
vargje 1 ofrohet secilit ¢ift t€ nxénésve. Kérkohet nga ta qé kéto vargje t’i rendisin né€ ményré qé
poezia té keté kuptim né fund. Lexohet renditja e vargjeve nga secili ¢ift. Mésuesja me informaté
kthyese vleréson se si kané punuar nxénésit.

REALIZIMI — Ditari trepjesésh

Mésuesja e lexon poeziné né fagen 98. Pastaj nga nxénésit kérkohet ¢ ta analizojné miré e miré
poeziné. Mé pas nxénésve u jepen fleta me ngjyra dhe pasi ta ken€ analizuar miré€ poeziné€, kérkohet
nga ata qé ta zgjedhin pjesén e preferuar, ku né ditarin trepjesésh ta arsyetojné zgjedhjen, si dhe ta
ilustrojné pjesén né fjalé.

Pjesa e pélqyer Komenti Hustrimi

REFLEKTIMI — Turi i galerisé
Nxénésit vendosin né mur té gjitha punimet e béra né fletén A4 me ngjyré dhe fémijét shétisin,

duke vendosur vlerésim me figura te punimet g€ ata vegojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té plotésohen vijat e zbrazéta n€ fagen 99, si dhe t’u pérgjigjen tri pyetjeve.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II. Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2; 11.3; IL.5;
IIL.1; III. 3; I11.4; 1IL.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7, 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Celési i arté (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: zogu, vullkani, tufani, vargjet

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon elementet e poezisé;
e Vecon elementet e poezisé;

e Analizon poeziné né térési.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj elementet e poezisé¢;
e Veco elementet qé€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésuesja u parashtron pyetje nxénésve si mé poshté:
- Sa vargjesh jané strofat e poezisé: Celési i arté?
- Cfaré rime kané vargjet?
- Pérse flet poeti né poezi?
- Pse éshté e réndésishme fjala?
T¢ gjitha pérgjigjet merren nga nxénésit dhe shkruhen né tabelé. Analizohen e komentohen.

REALIZIMI — Copéza té pérziera

Meésuesja pér nxénés ka pérgatitur poeziné me tiketa dhe ato i pérzien pér secilin grup (deri né€ 4 grupe)
dhe kérkon g€ pasi té jepet shenja, grupet fillojné t€ rregullojné copézat e pérziera. Pra, ta rregullojné téré
poeziné: Celési i arté. Kjo 1ojé do t€ vazhdojé deri n€ 5 xhiro dhe pastaj do t& shpallet grupi mé i miré€ dhe
mé 1 shpejté apo grupi qé pérnjémend e ka mésuar poeziné né fjalé. Pasi poezia tashmé &shté pérvetésuar,
nxénésit do té plotésojné analizén e strofave né fagen 100 t& librit.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Do t€ pérpilohet njé pesévarg€sh me temén: Celési.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Méso poeziné pérmendésh.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Emri i pérgjithshém dhe emri i pérvegém

Fjalét kyce: emri, emér i pérgjithshém, 1 pérve¢ém,

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon emrin né fjali;
e Tregon kujt i pérkasin emrat né€ fjalé;

e Sqaron se me ¢faré shkronje fillojné kéta emra.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kéta emra né fjali;
e Trego cilit grup i pérkasin emrat né fjal¢;

e Sqaro se me ¢faré shkronje fillojn€ emrat e dhéné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Krijim i liré

Mésuesja kérkon nga nxénésit, g€ pér njé kohé t& shkurtér t€ shkruajné njé tekst, ku do t&
pérdoreshin emrat e pérgjithshém dhe té pérvegém. Mg pas, bashké me nxénés do t€ analizohet ky
tekst, ku do t’i identifikojmé emrat e pérgjithshém, por edhe ata t€ pérve¢ém. Pra, nxénésit
informohen saktésisht se emrat e pérgjithshém shkruhen me shkronjé t€ vogél, kurse emrat e
pérvecém shkruhen me shkronjé té madhe.

REALIZIMI — Vézhgo - plotéso

Hapen librat né fagen 101 té librit t€ gjuhés shqipe. Fillimisht, mésuesja lexon pjesén e paré, ku
shkruan se ¢ka jané emrat e pérgjithshém e ¢ka ata t€ pérvecém. Pastaj punohet ushtrimi 1, ku
lexohet teksti e mé pas do t€ nénvizohen emrat e pérvecém dhe ata t€ pérgjithshém. Pastaj emrat e
zgjedhur do t€ hedhen né€ njé tabelé, t&€ formuar enkas pér kété pjesé té leximit.

Emra njerézish Emra kafshésh Emra sendesh e vendesh

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit ndahen né dy grupe t€ médha, ku do t€ punojné sé bashku. Do té jepen si shembull emrat:

deré, dové, letér, klasé, dritare. Grupi 1 par€ do t€ tregojé se e jané emrat t&€ pérve¢ém apo té
pérgjithshém, kurse grupi 1 dyté€ do t€ tregojé€ se emrat e dhéné a jané emrat konkreté apo abstrakté.
Mé pas pérfagésuesit e grupeve do té prezantojné€ punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet dhe mendimet e dhéna lidhur me emrat né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 emra t€ pérve¢ém dhe 10 emra té pérgjithshém.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe

Fjalét kyce: shkronja e madhe, emra té pérvecém, rregull

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Pérdor shkronjén e madhe sipas rregullit qé kérkohet;
e Sqaron se ku duhet té pérdoret shkronja e madhe;

e Analizon fjalit€ me shkronjén e madhe.

Kriteret e suksesit:
e Sqaro se kur duhet t& pérdoret shkronja e madhe;
e Korrigjo fjalét nése nuk éshté pérdorur si duhet shkronja e madhe;

e Analizo fjalit€ me shkronja t€ médha.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Rrjeti i diskutimit

Mésuesja paraget né tabelé njé tekst, ku nxénésit do t’1 identifikojné shkronjat e médha. Mg pas,
nxénésit do t€ inkuadrohen né bised€, duke treguar se ku ndodhen shkronjat e médha. Pastaj,
mésuesja tregon se fjalia fillon me shkronjé t€ madhe. Gjithashtu, emrat e pérve¢ém té vendeve, t&
rrugéve, t€ shesheve, t€ shkollave vihen né thonjéza. Pér shembull:

SHEMU “Asim Vokshi”;

Rruga “Déshmorét e Kombit;

Mg pas emrat q¢ tregojné festa, institucione, organizata shoqérore, parti politike:

28 Néntori, 17 Shkurti, Viti i Ri, Partia Demokratike, Kuvendi i Kosovés, Kuvendi i Shqipérisé, et].

REALIZIMI — Té nxénit né bashképunim

Nxé&nésit udhézohen t’i hapin librat né fagen 102. Pasta;j fillojné ngadal€ ta punojné ushtrimin 2. Né
kété ushtrim, nxénésit do t’i shkruajné pes€ emra shkollash, sipas shembullit: SHMU “Asim
Vokshi”. Pasi té plotésohet ushtrimi 2, fillohet me ushtrimin e treté, ku nxénésit do t€ plotésojné
pesé emra rrugésh, sipas shembullit: Rruga “Déshmorét e Kombit”. Mésuesja pércjell punén e
nxénésve, duke dhéné udhézime e sqarime té nevojshme.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit ndahen né dy grupe t€ médha, ku do t€ punojné s¢ bashku. Nx&nésit e grupit té paré do té

punojné ushtrimin 4, ku do té korrigjojné fjalét e shkruara gabim, kurse grupi i dyté€ do té punojné
ushtrimin 5, ku do t€ gjejné raste q€ shkronja e madhe nuk €shté pérdorur ku duhet. Pér shembull:
Akademia e shkencave

Fakulteti i kimisé

Shkolla “hasan Prishtina”

Pas késaj pune, grupet paragesin detyrat e béra, ku mésuesja bén sqarimet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pérdorimin e sakté t& shkronjés s¢ madhe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani emrat e institucioneve né qytetin tua;.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1.6; 1.8; IL.5;
II1.1; T1.3; II1L.4; II1.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3; V1.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.7; 1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5, 2.6; 3.2;
33;3.4;3.5;3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Camarrokét

Fjalét kyce: camarroké, manare, mburojé

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
o Zgjedh njé pjesé té pélqyer té tekstit né fjalg;
e Komenton zgjedhjen e vet;
e Analizon ngjarjen e tekstit né fjalé.
Kriteret e suksesit:
e Veco njé pjesé té pélqyer;
e Komento pjesén e pélqyer;

e Analizo ngjarjen e tekstit n€ fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Parashikimi pérmes fotografisé
Mésuesja paraget fotografin€ para nxénésve dhe kérkon nga nxénésit g€ pér pak minuta té
mendojné dhe t€ pérshkruajné me fjal€ njé€ tregim t€ shkurtér pérmes késaj fotografie.

REALIZIMI — Ditari dypjesésh

Meésuesja kérkon nga nxénésit g€ té lexojné tekstin (fage 104) me vémendje dhe pasi ta lexojné né
fletoret e tyre t&€ shkruajné n€ njérén ané té fletés Citati dhe n€ anén tjetér Komenti. Te pjesa e citatit
té shkruajné njé pjesé t€ pérzgjedhur nga teksti dhe te pjesa e komentit t€ shkruajné komentin e
pjesés s€ pérzgjedhur. Disa nga shkrimet lexohen né klas€é dhe né€ két€ ményré béhet njé lloj
komentimi i tekstit né fjalé.

Citati Komenti

Késhtu béhet edhe komentimi i tekstit né fjalé dhe analiza e elementeve té tij.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit ndahen né grupe. Pastaj ashtu t&€ ndaré né€ grupe do t€ diskutojné pér ndonjé fémijé qé

njohin apo kané lexuar a paré€ né film vizatimor, q€ €shté camarrok apo ¢amarroke. Pasi t€ vendosin
se cila syresh €shté mé camarrok apo ¢amarroke do té shkruajné pér t€. Né fund secili prezanton
punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré dhe plotésimin e ushtrimeve né tekst.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani pér ndonj€ aventuré t€nden, kur jeni qortuar nga prindérit!
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I. 1; 1. 4; 1. 5; L. 6; 11
1; II. 4; II. 5; II. 7; 1. 1; I11. 2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€é synuara: 1.1; 1. 3;1.4;1.7; 1.9;2.2;2.5;2. 6;3.7;3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Posedioni pengon Odiseun té kthehet né atdhe (ora e par¢€)

Fjalét kyce: Posedioni, Odiseja, Ciklopi, Athina, Hyjnesha Leukota

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Komenton tekstin me fjalét e veta;
e Parashikon rrjedhén e ngjarjes pas ¢do ndalese;

e Argumenton veté titullin: Posedioni pengon Odiseun t& kthehet né atdhe.

Kriteret e suksesit:
e Veco njé pjesé té pélqyer;
e Komento pjesén e pélqyer;

e Analizo ngjarjen e tekstit né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: Posedioni, Odiseu, Ciklopi, Athina, Hyjnesha Leukota.
Nxénésit do té shkruajné individualisht nga njé tregim té shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjalé
kyce. Pastaj tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Rishikimi né dyshe, leximi i drejtuar
Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen qé€ té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 106, te teksti:
Posedioni pengon Odiseun té kthehet né atdhe dhe lexojné deri te ndalesa e paré€: - Hyjnesha
Leuokota u shfaq prané tij.... Dhe, sipas ndarjes do t€ punojné né grupe pér t’i dhéné pérgjigje
pyetjeve t€ méposhtme:

- Kush e véshtirésoi udhétimin e Odiseut?

- Sa dité lundroi Odiseu?

- Kush ishte hidhéruar me Odiseun dhe hyjnité?

- Hyjnesha Leukota me ké zhvilloi dialog?
Nxénésit pos né€ grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé té€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés qé€ ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té€ respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré q€ pjesa e leximit né fjalé t€ kuptohet sa mé miré.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit ndahen né grupe. Pastaj ashtu té€ ndaré né grupe do té do té punojné ushtrimet né fagen

108.

Grupi i paré do té shkruajé rreth fjalisé: Posedioni pengon Odiseun té kthehet né atdhe éshté mit...
Grupi i dyté do té shkruajé rreth fjalisé: Hyjnité e mitologjisé jané genie me fuqi, si...

Grupi i treté do té shkruajé rreth fjalisé: Odiseu arrin ta pérballojé térbimin e Posedionit, sepse
ndihmohet nga...

Grupi i katért do té shkruajé rreth fjalis€: Odiseu dyshonte edhe kur i ofrohej ndihmé, sepse...
Nxénésit do t€ punojné né grupe, kurse pas mbarimit t€ detyrave pérfagésuesit e grupeve do ta
prezantojné

punén e béré né grup. Jepen sqarime e plot€sime t€ nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré dhe plotésimin e ushtrimeve né tekst.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ shkruajné pér Ciklopin.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [. 1; 1. 4; 1. 5; L. 6; 11
1; II. 4; II. 5; II. 7; 1. 1; I11. 2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€é synuara: 1.1; 1. 3;1.4;1.7; 1.9;2.2;2.5;2. 6;3.7;3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Posedioni pengon Odiseun té kthehet né€ atdhe (ora e dyté)

Fjalét kyce: Posedioni, Odiseja, Ciklopi, Athina, Hyjnesha Leukota

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérkesave té librit;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat sipas kérksave té librit;
e Komento tekstin né fjalg;

e Pérshkruaj personazhet e tekstit né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

197




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Shqyrtimi i pérbashkét
Nxénésve u parashtrohen pyetjet e méposhtme:
- Kush ishte Posedioni?
- Kush ishte Hyjnesha Athina e Leukota?
- Sa dité lundroi Odiseu?
- Kush ishte Ciklopi?
- Kush e kishte vraré Ciklopin?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné né€ dyshe.

Né fillim, lexon nxénési 1 paré nj€ pjesé té tekstit dhe pastaj me disa fjali e pérmbledh até, kurse
nxénési 1 dyté€ parashtron pyetje rreth pjesés s€ lexuar. Pastaj gjaté leximit ndérrohen rolet. Késhtu
vazhdohet edhe me dyshet e tjera, ndérsa krejt n€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstit para téré
klasés.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré
Nga nxénésit kérkohet g€ té€ shkruajné me disa fjali pér njérin nga personazhet q€ u ka pélqyer mé

s€ shumti. Disa nxénés i lexojn€ punimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré dhe leximin n€ dyshe. Gjithashtu, vlerésohen edhe pér
shkrimin e liré pér personazhin g€ u ka pélqyer mé sé shumti.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta plotésojné fagen 109, ku ashtu si e mendojné ta vizatojné Ciklopin.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Emrat konkreté dhe abstrakté

Fjalét kyce: fjalé, konkrete, abstrakte

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon emrat né€ fjali;
e Tregon se cka emértojné kéto fjalé;

e  Analizon emrat né fjalé.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko emra konkreté dhe abstrakté;
e Trego se cilét jané€ kéta emra;

e Analizo emrat né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Krijim i liré

Mésuesja kérkon nga nxénésit, g€ pér njé kohé t& shkurtér t€ shkruajné njé tekst, ku do té
pérdoreshin emrat konkreté dhe emrat abstrakté. M€ pas, bashké me nxénés do t€ analizohet ky
tekst, ku do t’i identifikojmé emrat konkreté, por edhe ata abstrakté. Pra, nxénésit informohen
saktésisht se emrat konkreté jané€ fjalé g€ emértojné dicka g€ shikohen, preken, ndjehen, kurse
emrat abstrakté jané fjal€ qé emértojné dicka qé nuk mund t€ perceptohet dhe nuk mund té paraqitet
me vizatim.

REALIZIMI — Vézhgo - plotéso

Hapen librat n€ fagen 110 té librit t€ gjuhé&s shqipe. Fillimisht, mésuesja lexon pjesén e paré, ku
shkruan se c¢ka jané emrat konkreté e ¢ka ata abstrakté. Pastaj punohet detyra, ku nxénésit do té
shkruajné pér temén: Prané lumit (7 — 8 rreshta) dhe pastaj do t€ gjejné emrat konkreté dhe
abstrakté né dy shtylla:

Emra konkreté Emra abstrakté

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit ndahen né dy grupe t€ médha, ku do t€ punojné sé bashku. Do t€ jepen si shembull emrat:

dashuri, deré, urrejtje, fletore, mirénjohje, gézim. Grupi i1 par€ do t€ tregoj€ se cilat jané emrat
konkreté, kurse grupi i dyté do t€ tregoj€ se emra jané abstrakté. Mé pas pérfaqésuesit e grupeve do
té prezantojné punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet dhe mendimet e dhéna lidhur me emrat né fjalé

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T€ shkruajné 10 emra konkreté dhe 10 emra abstrakté.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; 1.3; 11.4; 111.4; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.8;2.7; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjinia dhe numri i emrit

Fjalét kyce: gjinia mashkullore, femérore, asnjanése

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon emrat e till€;
e Tregon shembuj me emra té till¢;

e  Analizon emrat dhe gjininé e tyre.

Kriteret e suksesit:
e Identifiko emra t€ gjinis€ mashkullore, femérore dhe asnjanése;
e Trego se si krijohen kéta emra;

e Gjej emrat e kétyre gjinive.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Krijim i liré

Mésuesja kérkon nga nxénésit, g€ pér njé kohé t& shkurtér t€ shkruajné njé tekst, ku do t&
pérdoreshin emrat gjinis¢ mashkullore, femérore dhe asnjanése. M€ pas, bashké me nxénés do t&é
analizohet ky tekst, ku do t’i identifikojmé& emrat e gjinis€¢ mashkullore, femérore dhe asnjanése.
Pra, nxénésit informohen saktésisht se emrat e gjinisé€ mashkullore né eméroren e shquar marrin
mbaresat: -, -u; emrat e gjinis¢ femérore marrin mbaresat: -a, -ja, kurse emrat e gjinis¢ asnjanése
dalin me: -¢, -it.

REALIZIMI — Vézhgo - plotéso

Hapen librat né fagen 111 dhe 112 t€ librit t€ gjuhés shqipe. Fillimisht, mésuesja lexon pjesén e
paré, ku shkruan se me ¢ka pérfundojné emrat e gjinis€ mashkullore, femérore e asnjanése. Pastaj
punohet ushtrimi 1 dhe ushtrimi 2. N& ushtrimin 1, nxénésit do t€ gjejné emrat e kétyre gjinive, ku
do t’1 nénvizojné€ ato me ngjyra t€ ndryshme. N& ushtrimin 2, nxénésit do t&€ shkruajné emra t&é
gjinisé femérore pérballé emra t€ gjinis€¢ mashkullore. Shembull:

Kali — Pela

Burré — Grua

Punétor — Punétore

Bari - Bareshé

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit ndahen né dy grupe t€ médha, ku do t€ punojné s€ bashku. Do t€ shkruajné n€ shumés té

pashquar dhe té shquar emrat né€ fagen 112 té€ librit t€ gjuhés. Grupi 1 par€ do t€ punojé detyrat e
grupit A, kurse grupi i dyté — detyrat e grupit B. Pastaj né fund prezantohen detyrat e punuara.
Jepen sqarime e plotésime té nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet dhe mendimet e dhéna lidhur me emrat né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T€ shkruajné 5 emra t€ gjinis€ mashkullore, 5 emra t€ gjinisé femérore dhe 5 emra
té gjinis€ asnjanése.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1. 1; 1. 4; 1. 5; L. 6; 11
1; II. 4; II. 5; II. 7; 1. 1; I11. 2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1;1.3;1.4; 1.7, 1.9;2.2;2.5;2. 6;3.7;3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fshehtésia e breshkés (ora e par€)

Fjalét kyce: Xhuxhi, Bimbashi, kaprolli, kalorési

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Komenton tekstin me fjalét e veta;
e Parashikon rrjedhén e ngjarjes pas ¢do ndalese;

e Argumenton vetg titullin: Fshehtésia e breshkés.

Kriteret e suksesit:
e Veco njé pjesé té pélqyer;
e Komento pjesén e pélqyer;

e Analizo ngjarjen e tekstit n€ fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&jmé pérséritjen e njésis€ s€ fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: Xhuxhi, Bimbashi, kaprolli, kalorési. Nxénésit do té
shkruajné individualisht nga njé€ tregim té shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjalé kyce. Pastaj
tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Rishikimi né dyshe, leximi i drejtuar

Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen qé€ té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 113, te teksti:
Fshehtésia e breshkés dhe lexojné deri te ndalesa e paré: - Zérin e kishte fare té geté. Dhe, sipas
ndarjes do t€ punojné n€ grupe pér t’i dhéné pérgjigje pyetjeve t&€ méposhtme:

Me c¢faré merrej Xhuxhi?

Cili ishte mjeti i transportit té tij?

Pérse shkoi né fshat Xhuxhi?

Vazhdohet me leximin e paragrafit t€ dyt€. Do té parashtrohen pyetjet, ku pérgjigjet do té jepen nga
nxénésit. Nxénésit mé pas né grupe, diskutojné né€ dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth
pyetjeve dhe pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé té bukura, ku ato
shkruhen né njé kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés qé ta lexojné tekstin. Gjaté leximit
nxénésit késhillohen gé té respektohen shenjat e pikésimit. N¢ lexim angazhohen sa mé shumé
nxénés, né ményré qé pjesa e leximit né fjal€ t€ kuptohet sa mé miré.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do té pérpilojné njé pesévargésh me temén: Xhuxhi.
Xhuxhi
1 shkurtér 1 mengur
shalonte  arriti bénte
Ishte njé mjek popullor.
shkurtabiq

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet dhe pérpilimin e pesé€vargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢€ analizojné€ pyetjet n€ fagen 115 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1. 1; 1. 4; 1. 5; L. 6; 11
1; II. 4; II. 5; II. 7; 1. 1; I11. 2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€é synuara: 1.1; 1. 3;1.4; 1.7, 1.9;2.2;2.5; 2. 6;3.7; 3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fshehtésia e breshkés (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: Xhuxhi, Bimbashi, kaprolli, kalorési

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérkesave té librit;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat sipas kérksave té librit;
e Komento tekstin né fjalg;

e Pérshkruaj personazhet e tekstit né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Shqyrtimi i pérbashkét
Nxénésve u parashtrohen pyetjet e méposhtme:

- Me ¢faré merrej Xhuxhi?

- Cili ishte mjeti i transportit té tij?

- Pse shkoi né fshat Xhuxhi?

- Si e pritén njerézit?

- Po Bimbashi?

- Cilat ishin pasojat?

REALIZIMI — Leximi né dyshe

Nxé&nésit lexojné n€ dyshe.

N¢ fillim, lexon nxénési 1 paré njé pjesé té tekstit dhe pastaj me disa fjali e pérmbledh até, kurse
nxénési 1 dyt€ parashtron pyetje rreth pjesés sé lexuar. Pastaj gjaté leximit ndérrohen rolet. Késhtu
vazhdohet edhe me dyshet e tjera, ndérsa krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstit para téré
klasés.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré
Nga nxénésit kérkohet g€ té shkruajné me disa fjali pér njérin nga personazhet g€ u ka pélqyer mé

s€ shumti. Disa nxénés i lexojn€ punimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré dhe leximin né dyshe. Gjithashtu, vlerésohen edhe pér
shkrimin e lir€ pér personazhin qé u ka pélqyer mé s€ shumti.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 6 pyetjeve né faget 116 dhe 117.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1. 1; 1.3; I1.2; I1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.3;2.2;2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ekuatori

Fjalét kyce: Ekuatori, Zana, Dielli

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth poezisé;
e Identifikon figurat letrare;

e Provon té shkruajé se si e mendon Ekuatorin.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet q€ kané t&€ b&jné me poezing;
o Identifiko figurat letrare;

e Provo té shkruash poezi pér Ekuatorin.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Paraqiten ilustrime t€ ndryshme té globit, me theks t€ veganté pér Ekuatorin. Pastaj pér nxénés
shtrohen pyetje t€ mundshme:

- (Cfaré po shihni né foto?

- Po kjo vija né mes né ¢ka ju asocon?

- Keni dégjuar ndonjéheré pér Ekuatorin?

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Lexohet poezia dhe analizohet secila strofé pérmes disa pyetjeve:
- A keni folur pér Tokén?
- Cka na genka Ekuatori?
- Pse pjesa e Ekuatorit éshté mé e thaté?
Me nxénés diskutohet edhe ndértimi i strofave, si dhe pérdorimi i rimés. Pastaj poeziné né fjalé e
lexojné disa nxénés.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nga nxénésit kérkohet g€ sipas mundésisé té shkruajné ndonjé varg pér Ekuatorin. Pastaj punimet e

tyre eksopozohen te kéndi i punimeve letrare. Pastaj disa punime lexohen.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré, pér identifikimin e figurave letrare.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 11 pyetjeve q€ jan€ né libér, né faget 3 dhe 4 té librit t€ gjuhés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; II.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Parafjalét

Fjalét kyce: parafjalét, rasat e emrit, grup eméror

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit fjalité sipas kuptimit;
e Dallon parafjalét né tekst;
e Shkruan drejt dhe pa gabime parafjalét.

Kriteret e suksesit:
e Gjej parafjalét né tekstin e dhéné;
e Trego se ¢ka jané parafjalét;

e Analizo parafjalét.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

210




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Copézat e pérziera
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit shohin njé€ tekst, ku parafjalét jané t€ nénvizuara me ngjyré té
kuge. Mg pas nxénésve u parashtrohen pyetjet si mé poshté:
- Cka jané fjalét me ngjyré té kuge?
- Cka dini pér parafjalét?
Nxé&nésit 1 paragesin mendimet e tyre, t€ cilat shénohen né tabelé. Analizohen dhe plotésohen
mendimet e nxénésve nga ana e mésueses.

REALIZIMI — Lexo-analizo-plotéso

Nxénésve u thuhet ¢ té lexojné informacionet nga teksti pér parafjalét, qé €shté né faqen 4 t& librit
té gjuhés (Gjuha shqipe — 5 B). S€ bashku me nxénés diskutohet pér parafjalét. Nxénésve u thuhet
se: parafjalét i gjejmé para emrave té rasave té ndryshme. Gjithashtu, nxénésve u tregohet se rasa
dhanore nuk pérdoret me parafjal€. Pastaj ushtrimin 1 e punojmé sé bashku me nxénés, ku né
tekstin e paraqitur do t’i dallojmé dhe do t’1 nénvizojmé parafjalét.

REFLEKTIMI — Rishikim né dyshe
Pas plotésimit t€ ushtrimit 1, nxénésit shkémbejné librat me njéri-tjetrin. Korrigjohen gabimet

eventuale, si dhe bisedohet pér parafjalét né térési.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré dhe pér gjetjen dhe dallimin e parafjaléve né tekstin e dhéné.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Te teksti: Zénia rob e Guliverit t€ gjenden parafjalét dhe t€ nénvizohen me ngjyré
té kuge.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Luli i vocérr

Fjalét kyce: oborr, cak, mésuesi, dielli, ¢izmet

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Rendit veprimet sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
e Lexon né heshtje pjesén né fjalé€ qé t’u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes;

e  Mban géndrim t€ drejté ndaj veprimeve dhe sjelljeve té personazheve.

Kriteret e suksesit:
e Shpjego kuptimin e figurshém té disa fjaléve;
e Zbulo emrin e autorit;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lojé e diskutim

Para nxénésve, mésuesja pérmes videoprojektorit paraqet dy skeda pér dy autoré té letérsis€ shqipe,
g€ jané t&€ njohur pér nxénésit. T€ dhénat e para jepen pér shkrimtarin Naim Frashéri, kurse né
skedén e dyté t€ dhénat jan€ pér Migjenin. Kérkohet nga nxénésit té tregojné, n€ bazé té pyetjeve né
videoprojektor, se pér cilét autoré béhet fjalé. Nése nxénésit nuk e japin pérgjigjen e sakte, atéheré
kjo béhet nga mésuesja.

REALIZIMI — Lexim né heshtje

Hapen librat né fagen 5 dhe lexohet tregimi. Nxénésit udhézohen t€ lexojné né heshtje pér t’iu
pérgjigjur pyetjeve t€ ndryshme. Gjaté leximit té tregimit nxénésit njihen edhe me fjalét e shprehjet
e panjohura. Nxénésve u thuhet g€ gjaté leximit té jené t€ kujdesshém, ngase do t€ punohet rubrika:
Té analizojmé gjuhén dhe formén e shkrimit. N¢ kété rubriké jané gjithsej 5 ushtrime mé vete, ku
secila prej tyre pérmban nga katér pérgjigje. Nxénésit do té rrumbullakojné pérgjigjet e sakta.

REFLEKTIMI — Puné e drejtuar
S€ bashku me nxénés analizohet gjuha e autorit. Analizohen shprehjet:

NEé cak té vet — te kéndi ose qoshja e vet.
Hundén picrroke — hundén e vogél.
Tollumba — opinga a képucé llastiku té sheshta.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjes€émarrjen dhe pérgjigjet e sakta té€ nxénésve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 5 pyetjeve né fagen 5 té librit t€ gjuhés (Gjuha shqipe — 5 B).
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.6; 11.1; I11.1; I11.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kiara i shkruan njé letér Migjenit (ora e par¢)

Fjalét kyce: Kiara, varféria, fémijét, mésuesi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth letrave imagjinare;
o Pérgjigjet rreth pyetjet rreth tekstit né fjalé;

e Formulon njé pérmbyllje tjetér pér letrén imagjinare né fjalé.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj njé letér imagjinare;
o Pérgjigju rreth pyetjeve té tekstit né fjalé;

e Analizo letrén imagjinare né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Diskutohet me nxénés pér njohurité qé 1 kané pér tekstet apo letrat imagjinare. Nxénésve u
parashtrohen pyetjet:
- Cka dini pér letrat imagjinare?
- Keni dégjuar apo lexuar pér ndonjé letér imagjinare?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelg.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Titulli i1 letrés imagjinare paraqitet para nxénésve: Kiara i shkruan njé letér Migjenit.
Letra imagjinare lexohet me ndalesa. Pér ¢cdo ndalesé nxénésve u drejtohen pyetje lidhur me
p€rmbajtjen e letrés imagjinare, si dhe nxiten nxénésit té japin parashikimet pér ngjarjen né
vazhdim.
Pyetjet g€ u parashtrohen nxénésve:

- Kush éshté Kiara?

- Pse e shkroi ajo letrén?

- Kujtia drejtoi ajo letrén?

- Pseletra e saj éshté imagjinare?

- Cfaré mésoi Kiara nga skicat dhe poezité e Migjenit?

- Si kishte dégjuar Kiara pér Lulin dhe Migjenin?
Pérgjigjet merren nga nxénésit. Pastaj sqarohen edhe fjalét e panjohura. M¢ pas fillohet leximi i
tekstit, ku nxénésit lexojné bukur, duke i respektuar shenjat e pikésimit.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré
Nxénésit inkurajohen té formulojné njé pérmbyllje mundésisht tjetér pér letrén imagjinare té Kiares

drejtuar Migjenit. Pastaj nxénésit 1 lexojn€ punimet e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér njohurité qé kané pér letrat imagjinare, si dhe pér ményrén e pérmbylljes sé
letrés imagjinare né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ plotésohet detyra né€ fagen 9 té€ librit t&€ gjuhés shqipe (Gjuha shqipe — 5 B).
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.3; I11.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.7; 2.4;2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kiara i shkruan njé letér Migjenit (ora e dyté)

Fjalét kyce: Kiara, varféria, fémijét, mésuesi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e letrés imagjinare né fjalg;
e Plotéso detyrat sipas kérkesave té dhéna;

e  Pérshkruan ményrén e formulimit t€ késaj letre imagjinare nga Kiara.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj njé letér imagjinare;
e Plotéso detyrat sipas kérkesave té librit;

e Vleréso letrén imagjinare t€ Kiarés drejtuar Migjenit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Shqyrtimi i pérbashkét
Me nxénés diskutohen pyetjet né vazhdim:
- Cili éshté mesazhi i letrés imagjinare né fjalé?
- Pseletra e Kiarés éshté imagjinare?
- A mendoni se gjyshi i Kiarés e njihte Migjenin?
- Pse Kiara shkruan: “Ju nuk mund ta imagjinoni té ardhmen e tij, sepse u ndaté nga jeta né
kulmin e rinisé?”

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné n€ dyshe. S€ pari, lexon nxénési i1 par€, kurse nxénésit i dyté parashtron pyetje té
mundshme dhe rreth asaj q€ u lexua. Pastaj ndérrohen rolet: lexon nxénési 1 dyté, kurse nxénési 1
paré parashtron pyetjet. Krejt né fund, mésuesja i angazhon disa dyshe pér ta lexuar tekstin dhe pér
té pérmbledhur até me disa fjali t€ shkurtra. Jepen sqarime e plotésime t&€ nevojshme nga ana e
mésueses.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nxé&nésit do t€ shkruajné disa fjali pér Kiarén, e cila 1 €shté drejtuar me njé€ letér imagjinare

Migjenit. Disa punime t&€ nxénésve do t€ lexohen dhe do t€ shihet se si nxénésit e kané pérshkruar
letrén imagjinare t¢ Kiarés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér leximin né dyshe dhe pér angazhimin e tyre né pjesén e reflektimit, ku
kané shkruar pér Kiarén dhe letrén e saj imagjinare drejtuar Migjenit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Nxénésit t€ shkruajné njé letér imagjinare sipas déshirés sé tyre.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i emrave

Fjalét kyce: emér, lakim, rasa, trajta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon emrin né fjali;
e Dallon emrat sipas lakimit té tyre;

e Pérdor né rasa té ndryshme emrat né fjali.

Kriteret e suksesit:
e Dallo emrat né fjali;
e Dallo emrat sipas lakimit té tyre;

e Lexo emrat e lakimeve né fjalé.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetja sjell pyetjen
Mésuesja pérmes videoprojektorit paraget emra té lakimeve t€ ndryshme. Pastaj nxénésit
inkurajohen qé t’1 dallojn€ mbaresat. Pastaj mésuesja parashtron pyetje:

- Cka éshté lakimi?

- Si quhen format qé merr emri gjaté lakimit?

- Sarasa ka emri?
Pérgjigjet merren nga nxénésit. Nése nxénésit eventualisht nuk japin pérgjigjet qé kérkohen,
at€her€ mésuesja béné plotésimin e kérkuar.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet teksti n€ fagen 10. Lexohet materiali q€ ka t€ b&jé me lakimin e emrave. Mésuesja u thoté
nxénésve se: Lakim quajmé format, t€ cilat i merr emri sipas rasave. Gjuha shqipe ka pesé rasa.
Emrat n€ gjuhén shqipe ndahen né katér lakime:

Lakimi i paré: emrat e gjinis€ mashkullore g€ n€ eméroren e shquar njéjé€s mbarojné me —i, si: laps-
i, lis-i;

Lakimi i dyté: emrat e gjinis€ mashkullore g€ né eméroren e shquar njéjé€s mbarojné me —u, si:

shok-u;

Lakimi i treté: emrat femérore q€ n€ eméroren e shquar njéj€s marrin mbaresén —a, si: shkolla,

klasa;

Lakimi i katért. emrat e gjinis€ asnjanése qé mbarojné me —, -it, -te, si: t€ shikuarit, t€ lexuarit.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit ndahen né dy grupe t€ médha. Grupet do té€ punojné detyrat e dhéna, ku emrat né numrin

nj€jés t&€ pashquar té€ shkruhen né njéjés té shquar dhe té tregojné se cilit lakim i takojné. Punohet
ushtrimi 1.

Grupi A Grupi B

Lis - Besim -

Mal - Kushtrim -

Fushé - T¢ folur -

Aré- Té shkruar -

Veré - Banké -

Peshk - Fletore -
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér lakimet e emrave, gjetjen e ras€s s€ emrave né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné nga pesé emra pér secilin lakim.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i paré

Fjalét kyce: emér, lakim, rasa, trajta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Vecon emrat e lakimit té parg;
e Dallon rasén e emrave;

e Lakon emra t€ ndryshém t& lakimit t& par€.

Kriteret e suksesit:
e Lako emra té lakimit t& paré;
e Dallo emrat sipas lakimit té tyre;

e Lexo emrat e lakimit té paré.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Kllaster

Bashkérisht me nxénésit kujtohen njohurité pér emrin dhe kujtohet se ¢faré €shté lakimi i emrave,
cilat jané rasat e gjuhé&s shqipe dhe pyetjet pér secilén rasé€. T¢€ gjitha kéto informata shénohen né
tabel€. Po ashtu, né tabel€¢ vecohen me ngjyra mbaresat e emrave g€ futen né€ lakimin e paré.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet teksti n€ fagen 10. Lexohet materiali q€ ka t€ b&jé me lakimin e paré€ t& emrave. Mésuesja u
thoté nxénésve se: Lakimi i paré€ pérfshin emrat e gjinis¢ mashkullore, ¢ né eméroren e shuar
nj&j€s dalin me —i, si: laps-i, lis-i, etj. Gjithashtu, nxénésve iu thuhet se rasa gjinore pérdoret pér
nyjat e pérparme: i, e, té, sé. Rasa rrjedhore pérdoret, kryesisht, me njé nga parafjalét. Pastaj me
nxénés punohen ushtrimi 1, 2 dhe 3 né€ klasé, ku nxénésit do té€ plotésojné tabelat me lakimin e par€.

REFLEKTIMI — Shqyrtimi kategorizues
NE¢ tabel€ shkruhen disa fjali. Kéto fjali mé pas, nxénésit i shkruajné né fletoret e tyre. N&

vazhdim, nxénésit gjejn€ emrat e lakimit t€ paré. Pastaj hapet diskutimi dhe béhen plotésimet e
nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér gjetjen e emrave t€ lakimit t&€ par€ dhe pér kontributin e dhéné né pjesén
pérfundimtare té orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi i katért, n€ fagen 11.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i dyté

Fjalét kyce: emér, lakim, rasa, trajta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Vecon emrat e lakimit té dyté;
e Dallon rasén e emrave;

e Lakon emra t€ ndryshém t& lakimit t& dyté.

Kriteret e suksesit:
e Lako emra té lakimit t& dyté;
e Dallo emrat sipas lakimit té tyre;

e Lexo emrat e lakimit t& dyté.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim

Bashkérisht me nxénésit kujtohen njohurité pér emrin dhe kujtohet se ¢faré éshté lakimi i emrave,
cilat jané rasat e gjuhé&s shqipe dhe pyetjet pér secilén rasé€. T¢€ gjitha kéto informata shénohen né
tabel€. Po ashtu, né tabel€¢ vecohen me ngjyra mbaresat e emrave qé futen né lakimin e dyté.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet teksti n€ fagen 11. Lexohet materiali q€ ka t€ b&jé me lakimin e dyté t& emrave. Mésuesja u
thoté€ nxénésve se: Lakimi i dyt€ pérfshin emrat e gjinis€¢ mashkullore, g€ né eméroren e shquar
marrin mbaresén —u. Disa emra t& lakimit té dyté né eméroren e pashquar njéjé€s mbarojné me
zanore, si: ari-u, dhe-u, shi-u, bari-u, etj. Pastaj me nxénés punohen ushtrimet 1 dhe 2, ku do té
plotésohen kéto dy ushtrime, né t€ dy trajtat dhe né t€ dy numrat. Shembull: njé mjek — disa mjeké;
mjeku — mjekét.

REFLEKTIMI - Shqyrtimi kategorizues
N¢ tabel€ shkruhen disa fjali. Kéto fjali mé pas, nxénésit i shkruajné né fletoret e tyre. N&

vazhdim, nxénésit gjejné emrat e lakimit t€ dyté. Pastaj hapet diskutimi dhe béhen plotésimet e
nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér gjetjen e emrave t€ lakimit t€ dyté dhe pér kontributin e dhéné né pjesén
pérfundimtare t€ orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 1 treté, n€ fagen 12.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; II1.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pritje véllazérore

Fjalét kyce: Diana, lufta, néna, véllai, mikpritésit

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth ngjarjeve té luftés;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér tmerret e luftés q€ pérjetoi populli yné.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ke rreth ngjarjeve té luftés;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér veshjet shqiptare. Mésuesja parashtron

pyetje:

- Keni dégjuar pér luftén e fundit né Kosové?

- Dini pér ndonjé masakeér qé éshté mbi popullatén shqiptare?

- Keni dégjuar pér eksodin e popullit toné?

- Cfaré dini pér pritjet véllazérore qé u jané béré shqiptaréve né vendet ku jané strehuar?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Pritje véllazérore, fage 13. Autori: Xh. K.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen t€ japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet ¢ mundshme:

- Kush e filloi tregimin?

- Kush e rréfeu ngjarjen né térési?

- Kur kané ndodhur kéto ngjarje tronditése?

- Ku po shkonte Diana me shumé té tjere?

- Pérse po iknin nga shtépité e tyre?

- Siu pritén atje ku shkuan?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit.

REFLEKTIMI - Shkrim i liré

Nxénésve u thuhet t€ shkruajné ¢ka diné€ veté pér ngjarjet e luftés, si dhe pritjet véllazérore qé€ u
jané béré shqiptaréve atje ku jané strehuar. N& fund, punimet e nxénésve lexohen para klasés. Jepen
komente dhe sqarime plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér shkrimin e liré q€ e punuan dhe e
prezantuan para klasés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé ngjarje t& dégjuar nga lufta e fundit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I11.1; I11.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1;1.7;2.4; 2.5; 3.4; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tregimi (rréfimi)

Fjalét kyce: tregimi, ngjarja, paragrafi, autori

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon tregimin (rréfimin);
e Pércakton elementet e njé tregimi té dhéng;

e Dallon strukturén strukturén e tregimit.

Kriteret e suksesit:
e Dallo tregimin (rréfimin);
e Dallo paragraf€t e tregimit;

e Diskuto pér ndértimin e nj€ tregimi (rréfimi).

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Pyetje - pérgjigje
Meésuesja para shtron pyetje, si:
- Cfaré jané tregimet?
- Kush e rréfen tregimin?
- Kush éshté né gendér té ngjarjes?
- Cfaré mund té jeté ngjarja?
Pérgjigjet jepen nga nxénésit dhe shkruhen né tabelé.

REALIZIMI — Pema e mendimeve
N¢ tabel€ punohet njé pemé e mendimeve, ku pér bazé¢ kemi tregimin.

REFLEKTIMI - Diskutim
Nxénésit diskutojné dhe analizojné té gjitha elementet se si ndértohet njé tregim. Gjithashtu, e kané
parasysh se tregimi ka fillimin, zhvillimin e ngjarjes dhe pérfundimin e saj.

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né klasé.

Detyré shtépie: Shkruajeni njé ngjarje, t€ cilén do t’ua tregojé dikush nga familjarét, por ju ta
shkruani né gjuhén standarde. Shkrimi t€ keté nga 70 deri né 100 fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i treté

Fjalét kyce: emér, lakim, rasa, trajta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Vecon emrat e lakimit té treté;
e Dallon rasén e emrave;

e Lakon emra t€ ndryshém té lakimit t€ treté.

Kriteret e suksesit:
e Lako emra té lakimit té treté;
e Dallo emrat sipas lakimit té tyre;

e [exo emrat e lakimit té treté.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

228




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim

Bashkérisht me nxénésit kujtohen njohurité pér emrin dhe kujtohet se ¢faré éshté lakimi i emrave,
cilat jané rasat e gjuhé&s shqipe dhe pyetjet pér secilén rasé€. T¢€ gjitha kéto informata shénohen né
tabel€. Po ashtu, né tabel€¢ vecohen me ngjyra mbaresat e emrave g€ futen né€ lakimin e treté.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet teksti n€ fagen 14. Lexohet materiali g€ ka t€ b&jé me lakimin e treté t&€ emrave. Mésuesja u
thoté nxénésve se: Lakimi i tret€ pérfshin emrat e gjinisé femérore, g€ n€ eméroren e shquar njéjés
mbarojné me —a ose —ja, si: shkoll-a, klas-a, der-a, fletor-ja. Po ashtu, theksohet se n€ lakimin e
treté hyjné edhe disa emra t€ gjinis€ mashkullore, té cilét tregojné frymor€, si: Leké, Kolé, Ramé,
Mustafé, etj. Pastaj, sé bashku me nxénés punohen ushtrimet 1, 2 dhe 3 né€ klas€, ku nxénésit do t&
lakojné emra té lakimit té treté, si: dora, lulja, vajza, fleta, né té dy trajtat dhe né t€ dy numrat.

REFLEKTIMI - Shqyrtimi kategorizues
N¢ tabel€ shkruhen disa fjali. Kéto fjali mé pas, nxénésit i shkruajné né fletoret e tyre. N&

vazhdim, nxénésit gjejné emrat e lakimit t& treté. Pastaj hapet diskutimi dhe béhen plotésimet e
nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér gjetjen e emrave t€ lakimit té treté dhe pér kontributin e dhéné né pjesén
pérfundimtare t€ orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 1 katért, n€ fagen 14 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shumési i emrave mashkulloré

Fjalét kyce: emra, gjinia mashkullore, shumési i emrave

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Formon shumésin e emrave té gjinis€ mashkullore;
e  Shkruan sakté dhe pa gabime emrat e gjinis¢ mashkullore;

e Lakon emra t€ ndryshém té& gjinis€ mashkullore.

Kriteret e suksesit:
e Formo shumésin e emrave mashkulloré;
e Shkruaj sakté emrat mashkulloré;

e Lako pa gabime emrat e gjinisé mashkullore.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetja sjell pyetjen

Mésuesja pérmes videoprojektorit paraget emra t€ gjinis€ mashkullore n€ numrin njéjés: drapér,
lepur, pérrua, mbret. Pastaj nxénésit inkurajohen qé emrat né fjalé t’i kthejné shumés. Pastaj
mésuesja térheq vémendjen nxénésve: t€ pérqgendrohen te disa emra g€ shumésin e formojné me —
nj, -j. Shembull: drapér — drapérinj, ari — arinj, lepur — lepuj, etj.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet teksti n€ fagen 15. Pastaj lexohen shembujt dhe nénvizohet shumési i emrave mashkulloré.
Merren shembuj emrat né€ njéjés: ftua, dragua, shkémb, kalli, t& cilét mé pas kthehen né shumés.
Me nxénés punohen ushtrimet 1 dhe 2, ku né ushtrimin 1 nxénésit do t’i lidhin me shigjeté emrat e
numrit nj&jés me ato t&€ numrit shumés. Kurse n€ ushtrimin e dyt€ emrat né numrin njé€jés i kthejné
né numrin shumés.

REFLEKTIMI — Zbatimi i njohurive té marra
Nxé&nésit do t€ punojné ushtrimin 3 t€ librit né€ fagen 15. Do t€ formojné gjashté fjali, t€ cilat do té

kené njérén nga kéto fjalé né shumés t&€ shquar: Kushéri, lepur, kalli, bari, lumé, pérrua, etj. Né
fund, nxénésit 1 lexojné punimet e tyre. Mésuesja jep sqarimet plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér formimin e shumésit t&€ emrave mashkulloré, si dhe angazhimin e tyre né
pjesén pérfundimtare t€ orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 emra mashkulloré né njéjés dhe mé pas 1 ktheni ato n€ numrin
shumés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1. 1; 1.3; I1.2; I1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.3;2.2;2.5; 3.4

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pér ty Bacé!

Fjalét kyce: Adem Jashari, lufta, familja, liria, lapidari

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth poezisé;
e Identifikon figurat letrare;

e Provon té shkruaj€ poezi t€ ngjashme me luftén e Jasharajve.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet g€ kané t€ b&jné me poezing;
o Identifiko figurat letrare;

e Provo té shkruash poezi heroizmin e Adem Jasharit dhe familjes Jashari.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Mésuesja parashtron pyetje pér nxénésit:
- Keni dégjuar ndonjéheré pér ndonjé luftétar trim?
- A mund té na pérshkruani ndonjé betejé té zhvilluar?
- Dini pér ndonjé lapidar qé éshté ngritur né Kosové né shenjé nderimi pér luftétarét trima?

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Lexohet poezia dhe analizohet secila strofé pérmes disa pyetjeve:
- Kujt i kushtohet kjo poezi?
- Pér ké ndizen zjarre pér tri dité?
- Kush nuk e ndali luftén pér tri dité para gjithé atij armatimi?
- A e keni vizituat Kullén e Jasharajve?
Me nxénés diskutohet edhe ndértimi i strofave, si dhe pérdorimi i rimés. Pastaj poeziné né€ fjalé e
lexojné disa nxénés.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Nga nxénésit kérkohet q€ sipas mundésisé t€ shkruajné ndonjé varg pér trimérin€ e Adem Jasharit

dhe té familjes Jashari. Pastaj punimet e tyre eksopozohen te kéndi i punimeve letrare. Pastaj disa
punime lexohen.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré, pér identifikimin e figurave letrare.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T€ shkruajné njé ese pér luftén heroike t€ Adem Jasharit dhe té familjes Jashari.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbiemrat e nyjshém dhe t€ panyjshém

Fjalét kyce: mbiemra, t€ nyjshém, t€ panyjshém, mbaresa, nyja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
¢ Dallon mbiemrat e nyjshém dhe t€ panyjshém;
e Dallon nyjat te mbiemrat e nyjshém;

e Plotéson shembujt ¢ dhéné né libér.

Kriteret e suksesit:
e Dallo mbiemra t€ nyjshém e t&€ panyjshém;
e Shoqéro emrat e dhéné me mbiemra, duke i1 pérshtatur n€ gjini dhe né numér me
emrat;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetja sjell pyetjen

Mésuesja pérmes videoprojektorit paraget mbiemra t€ nyjshém dhe t€ panyjshém. Shembull: i kug,
i larté, té vjetér, i thaté, e ftohté, shtegtaré, besnike, fisnik, etj. Pastaj pyeten nxénésit se ¢ka ju
kujtohet pér mbiemrat. Nx&nésit japin mendimet e tyre, té cilat pastaj plot€sohen nga mésuesja.

REALIZIMI - Té nxénit né bashképunim

Hapet libri né fagen 18. Pastaj lexohet materiali g€ ka té b&jé me mbiemrat. Mésuesja kujton se
mbiemri €éshté pjes€ e ndryshueshme e ligjératés, g€ tregon cilésin€ e emrit. Sipas formimit
mbiemrat jané t€ nyjshém dhe t€ panyjshém. Me nxénés punohen ushtrimet 1 dhe 2. Te ushtrimin 1
me njé vijé do t&€ dallohen mbiemrat e nyjshém dhe me dy vija mbiemrat e panyjshém, t€ cilat jané
dhéné né tekstin né fjalé. Ndérkaq, n€ ushtrimin 2, emrave t€ dhéné duhet t’ua vendosim njé
mbiemér, duke béré pérshtatjen né numér dhe né gjini.

Shembull:

Top
Fushé
Keéngé
Mésues
Néné
Nxénés
Shkollé

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit do t€ ndahen né€ dy grupe t&€ médha. Grupi A dhe grupi B te shembujt e méposhtém do t&

shkruajné nyjén e pérparme:

Grupi A Grupi B

Top kug Letér _bardhé

Djalé vogél Makiné _ kaltér

Mal madh Fusha gjera

Burra _gjaté Autobus _ri

Pemé madhe Tavolina _médha

Nxénése _miré Ushgime _preferuara

Pastaj grupet i prezantojné detyrat e béra né grup. Jepen sqarime e plotésime té nevojshme.
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né gjetjen dhe identifikimin e mbiemrave té€ nyjshém e té
panyjshém.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 mbiemra t€ nyjshém dhe 10 mbiemra té panyjshém.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2;
I1.3; 11.5; II1.1; II1.3, 1I1.4; 1I1.8; V.8; VI.2; VL.3;VI. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;,3.5;3.6;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kosova ka dhéné shumé figura t€ shquara, me té cilét mund t&€ ndihemi krenaré
para botés (ora e par¢)

Fjalét kyce: personalitete, figura, shkencétaré, filozof€, civilizim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Shpreh njohurité q€ ka rreth figurave dhe personaliteteve shqiptare;
e Nxjerr porosiné e tekstit;

e Flet pér figurat kombétare té€ popullit toné.

Kriteret e suksesit:
e Fol dhe shkruaj pér personalitetet dhe figurat kombétare;
e Diskuto pér gmimet g€ morén figurat né fjalé;

e Analizo figurat kombétare q€ pérmenden né kété tekst.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé kané pér personalitetet kombétare. Mésuesja
parashtron pyetje:
- A keni dégjuar pér ndonjé personalitet apo figuré kombétare?
- Né cilat fusha kéto personalitete kané kontribuuar?
- Keni dégjuar a jané nderuar me ndonjé ¢mim kéto personalitete?
- A mund té na i pérmendni disa prej tyre?
Pérgjigjet e nxé€nésve shénohen né tabelé dhe diskutohen mé pas edhe nga mésuesja.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen q€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet ¢ mundshme:

- Pérké flet teksti?

- Cilét ishin personalitetet mé té njohura né Kosové?

- Pse Néné Tereza vegohet nga té tjerét?

- Pse ¢cmimi NOBEL i éshté dhéné Néné Terezés?

- Pse pérmenden Bekim Fehmiu e Faruk Begolli?

- A dini ndonjé person nga fusha e muzikés apo té sportit qé ka dhéné kontribut pér njohjen e

Kosovés?

Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Pastaj nxénésit
iu pérgjigjen pyetjeve né fagen 20 e 21. Pérgjigjet plotésohen né libér.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré

Nxénésve u thuhet t€ shkruajné ¢ka diné€ veté pér personalitetet e lartpérmendura. Nxénésit punojné
té pavarur dhe mé pas 1 prezantojné shkrimet e tyre para klasés. Mésuesja bashké me klasén
diskutojné pér punimet e nxénésve, ku jepen sqarime e plotésime t€ nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér identifikimin e figurave dhe
personaliteteve kombétare.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Hulumto dhe shkruaj pér jetén e Gonxhe Bojaxhiut — Néné Terezés!
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ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II. Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): . 1; 1. 4; . 5; 1. 6; 1. 1; I1. 4;
IL. 5; IL. 7; 1. 1; II1. 2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara: 1.1;1.3;1.4;1.7;1.9;2.2; 2.5; 2. 6; 3.7; 3.8; 3.9

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kosova ka dhéné shumé figura t€ shquara, me t€ cilét mund t€ ndihemi krenaré para
botés (ora e dyté)

Fjalét kyce: personalitete, figura, shkencétaré, filozof€, civilizim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérkesave té librit;

e  Pérshkruan figurat dhe personalitetet kombétare.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat sipas kérksave té€ librit;
e Komento tekstin né fjalg;

e Pérshkruaj figurat dhe personalitetet kombétare.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime t€ tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

238




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES

GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Shqyrtimi i pérbashkét
Nxénésve u parashtrohen pyetjet e méposhtme:

Kush ishte Néné Tereza?

Cka mendoni pse njé person fiton ¢mimin pér page?

Cfaré ¢mimi kané fituar ish-presidenti Rugova dhe veprimtari Adem Demacgi?
Pér ¢ka dallohen Bekim Fehmiu e Faruk Begolli?

Kush ishte Nexhmije Pagarusha?

Keni dégjuar ndonjéheré pér Anton Cettén?

Po kush ishte Adem Jashari?

Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé dhe diskutohen bashké me nxénésit.

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxé&nésit lexojné n€ dyshe.

N¢ fillim, lexon nxénési 1 paré nj€ pjesé té tekstit dhe pastaj me disa fjali e pérmbledh até, kurse
nxénési 1 dyté€ parashtron pyetje rreth pjesés sé lexuar. Pastaj gjaté leximit ndérrohen rolet. Késhtu
vazhdohet edhe me dyshet e tjera, ndérsa krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstit para téré

klasés.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do t€ pérpilojné nj€ pesévargésh me temén: Personaliteti.

Personaliteti
1 mengur 1 madh
béné  punuan  kontribuuan
Ndihemi krenaré para botés.
Figuré

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér leximin né dyshe, si dhe pér pérpilimin e pesévargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruaj pér personalitetin e ish-presidentit Ibrahim Rugova.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.8; IL.5;
III.1; II1.3; 111.4; 111.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3;VI.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.4; 2.1; 2.5; 2.6; 2.7; 3.2; 3.3; 3.4; 3.5;
3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i mbiemrave t€ nyjshém dhe t€ panyjshém me shumésin e pashquar

Fjalét kyce: mbiemra, t€ nyjshém, t€ panyjshém, shumési i shquar, sakté, gabim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Sgaron lidhjen g€ kané emrat dhe mbiemrat né gjini, numér;
e  Shkruan sakté mbiemrat ¢ caktuar;

e Identifikon mbiemrat e shkruar gabimisht.

Kriteret e suksesit:
e Pérshtat mbiemrat me gjininédhenumrin e emrit;
e Shkruaj sakt€ mbiemrat;

e Identifiko mbiemrat e shkruar gabimisht

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutimi pér njohurité paraprake

Nxénésit bashké me mésuesen diskutojné njohurité mbi drejtshkrimin e mbiemrave. Diskutimi
béhet mbi bazén e drejtshkrimit t€ mbiemrave t€ nyjshém e t€ panyjshém me shumésin e shquar.
Pastaj mbiemrat si duhet t€ shkruhem sakté e pa gabime né shumésin e pashquar. Pér shembull:
djalé besnik — djem besniké, etj.

REALIZIMI — Puné e pérbashkét

Hapet libri bazé n€ videoprojektor dhe analizohen té gjitha t€ dhénat dhe shembujt. Mésuesja
bashkérisht me nxénésit komentojné dhe plotésojné detyrat dhe sqarimet e dhéna né libér. Jepen
shembujt si mé poshté:
Djalé besnik — djem besniké
Djalé punétor — djem punétoré

Shkrimtar i madh — shkrimtaré té médhenj
Meésues i ri — mésues té rinj
Djalé trim — djem trima

Vajzé e miré — vajza té mira.

Pastaj plotésohet ushtrimi 1 né fagen 22, ku nxénésit do t’i shkruajné né shumésin e pashquar
mbiemrat, sipas shembullit: Vajzé e miré — vajza té mira; mésues i madh — mésues té médhen;j.
Késhtu vazhdohet edhe me shembujt e tjer€.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né dy grupe t€ médha. Grupi A dhe Grupi B. Grupi A té shkruajé 10

mbiemra t€ gjinisé femérore, kurse grupi B do té formojé 5 fjali me mbiemra té€ dy gjinive. Pércillet
puna e grupeve. Né fund, pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e bér€. Jepen sqarime dhe
plotésime t€ nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre pér drejtshkrimin e sakté t&€ mbiemrave t€ lartpérmendur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 mbiemra né shumésin e pashquar.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.1; II.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérshtatja e mbiemrit me emrin

Fjalét kyce: mbiemra, grup eméror, emra, lakimi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérshtatni mbiemrin me emrin né gjini, né numér dhe né ras¢;
e Lakoni mbiemrin sé bashku me emrin e cilésuar;

e Plotéson shembujt e dhéné né libér.

Kriteret e suksesit:
e Pérshtat mbiemrin me emrin né gjini, n€ numér dhe né ras¢;
e Lako mbiemrin s€ bashku me emrin e cil€suar;

e Analizo shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

242




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Pyetja sjell pyetjen

Mésuesja pérmes videoprojektorit paraget shembuj t€ pérshtatjes s€ mbiemrit me emrin né gjini, né
numér dhe né€ ras€¢ Shembull: banké e re, deré e re, mésues i ri, banka té reja, dyer té reja, mésues
té rinj, topa té rinj, etj. Pastaj pyeten nxénésit se ¢ka ju kujtohet pér pérshtatjen e mbiemrit me
emrin. Nx&nésit japin mendimet e tyre, té cilat pastaj plotésohen nga mésuesja.

REALIZIMI - Té nxénit né bashképunim

Hapet libri né fagen 23. Pastaj lexohet materiali g€ ka té b&jé me pérshtatjen e mbiemrat me emrin.
Mésuesja kujton se mbiemri i takon grupit eméror, prandaj pérshtatet me emrin né gjini, n€ numér
dhe né ras€. Mbiemri lakohet s¢ bashku me emrin e cilésuar. Po ashtu, gjaté lakimit t&€ mbiemrit
ndryshon vetém nyja. Shembull:

Njé banké e re — disa banka té reja (trajta e pashquar)

Banka e re - bankat e reja (trajta e shquar)

Njé top i ri — disa topa té rinj (trajta e pashquar)

Topi i ri — topa té rinj (trajta e shquar)

Pastaj punohen ushtrimet 1, 2 dhe 3 sé& bashku me nxénés. N& ushtrimet 1 dhe 2 nénvizohen
mbiemrat, kurse n€ ushtrimin 3 lakohet emri bashké me mbiemrin: letér e bardhé né trajtén e
shquar nj€jés dhe shumés.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né€ dy grupe t€ médha. Grupi A do t€ shénojé 5 mbiemra t&€ nyjshém, kurse

grupi B 5 mbiemra t€ panyjshém. Né fund gruper paragesin punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre n€ pérshtatjen e mbiemrit me emrin né gjini, né€ numér
dhe né rasé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Lakoni emrin bashké me mbiemrin: Lis i madh, vajzé e re, lule té bardha né
trajtén e pashquar né numrin njéjés dhe n€ numrin shumés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2;
I1.3; 11.5; II1.1; II1.3, 1I1.4; 1I1.8; V.8; VI.2; VL.3;VI. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;,3.5;3.6;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Dalléndyshja e cirkut Zenit

Fjalét kyce: cirku Zenit, dalléndyshet, vogélushi, fokat

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth cirkut dhe akrobatéve;
e Nxjerr porosiné e tekstit;

e Flet pér temén, motivin dhe idené.

Kriteret e suksesit:
e Fol pér njohurité qé ke rreth cirkut;
e Diskuto pér até se a mund t€ pércaktohet koha me moshén e personazhit;

e Analizo fjalét e shkruara gabimisht.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé kané pér personalitetet kombétare. Mésuesja
parashtron pyetje:
- A keni dégjuar ndonjéheré pér fjalén cirk?
- Kush punon né cirk?
- A keni shkruar ju ndonjéheré né ndonjé cirk?
- Cfaré keni paré aty?
Pérgjigjet e nxé€nésve shénohen né tabelé dhe diskutohen mé pas edhe nga mésuesja.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Dalléndyshja e cirkut Zenit, fage 25. Autori: Xhani Rodari
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen q€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Pérse shérben cirku?

- Sa nga kafshét e pérmendura i kemi paré?

- Pse thuhet se djaloshi njohu tigrat para pulave e ariun para magokut?

- Né ¢faré moshe filloi djaloshi té keté piké té veten né shfagje?

- Cfaré bénin dalléndyshet?

- Pse tregimi e ka titullin: Dalléndyshet e cirkut Zenit?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Pastaj sé bashku
me nxénés e plot€sojmé rubrikén: 7¢ analizojmé, ku jané gjithsej 6 pyetje n€ fagen 27 dhe 28 té
librit.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

Nxénésit ndahen n€ grupe. Mésuesja ua ka caktuar se pér ¢faré do t€ shkruajné ata.
Grupi i paré: Tema

Grupi i dyté: Motivi

Grupi i treté: Ideja

Grupi i katért: Kush éshté rréfimtari dhe pse?

N¢ fund prezantohet puna e béré. Mésuesja jep sqarimet plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vler€sohen pér angazhimin e tyre né klas€, si dhe pér punén e béré né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T¢ plotésohet grafiku né€ fagen 29 té librit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremrat vetoré

Fjalét kyce: péremrat vetoré, veta, numri njéjés, numri shumeés

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon péremrat vetoré né fjalité e dhéna
e Tregon se cilét péremra 1 pérkasin njerézve e cilét edhe frymoréve e sendeve;

e  Shkruan fjali t€ ndryshme, duke pérdorur péremra vetoré.

Kriteret e suksesit:
e Dallo péremra vetoré né fjali;
e Trego se cilét péremra i pérkasin njerézve e cilét frymoréve e sendeve;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Meésuesja 1u drejton pyetje nxénésve se cka diné pér péremrat vetoré. Paraget njé lloj grafiku
péremrat:

REALIZIMI — Puné e drejtuar
Hapen librat né fagen 30. Pastaj lexohet materiali qé ka té b&jé me péremrat vetoré. Mésuesja kujton
se péremrat vetoré tregojné veta. Mésuesja, po ashtu, tregon se péremrat e vetés s€ paré dhe vetés sé
dyté pérdoren vetém pér njeréz. PE&remri vetor 1 vetés s€ treté pérdoret pér t€ evituar pérséritjen e njé
emri. Kéta péremra pérdoren edhe pér frymoré dhe pér sende. Pastaj mésuesja shkruan né tabelé
péremrat vetoré: uné, ti, ai (ajo), ne, ju, ata (ato). M¢ pas vazhdohet me ushtrimet 1, 2 dhe 3 Né
ushtrimin 1 do t€ gjenden péremrat vetoré né tekstin e dhéné dhe do t€ nénvizohen. N& ushtrimin 2
fjalité do t€ plotésohen me péremrin vetor, kurse né€ ushtrimin 3 nxénésit do t€ shkruajné vetén dhe
numrin.
REFLEKTIMI — Puné né grupe

Nxénésit do t€ ndahen né dy grupe t€ médha. Grupi A dhe grupi B do t€ punojné té pavarur. Grupi

A do té punojné ushtrimin e prezantuar nga mésuesja, ku para fjaléve vendosin péremerin vetor té

kérkuar.

Shembull:

Uné shkruaj
shkruanit
shkrove

Kurse grupi B do t€ formojé fjali me emrat: nxénési, shoku, shogja, fletoret, lapsat, topi, shtépité,
dera dhe krenda kllapash do té shkruajné péremrin vetor.

Shembull:

Nxénési (Ai) ishte vonuar
Shoku ( )

Shogja ( )

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e péremrave vetoré, pér pérshtatjen e tyre né€ fjali.

Detyré shtépie: Shkruani 10 fjali me péremra vetoré
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; ILS;
III.1; II1.4; IV. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.5; 1.7; 2.1; 2.2; 2.4;3.2; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Figurat e pérséritjes

Fjalét kyce: Figuré, pérséritje, anaforé

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon figurén e pérséritjes;
e Tregon vémendjen e lexuesit né njé ide t€ vecanté;
e [jep fuqi shprehése vargut.
Kriteret e suksesit:
e Dallo anaforén dhe epiforén;
e Trego vémendjen e lexuesit n€ njé ide t&€ vegantg;

e Dallo fuqiné shprehése vargut.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim
Me nxénés diskutohen pyetjet e méposhtme:

- Keni dégjuar pér figurat e pérséritjes?

- Pér ¢ka shérbejné kéto figura?

- Keni paré se né vargjet e poezive e njéjta fjalé pérséritet né fillimin e ¢do vargu. A thua pse?
Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet librin n€ faqe 31. Lexohet né€ pika té shkurtra pér figurat e pérséritjes. Lexohen vargjet e
Dritéro Agollit, t&¢ Kadaresé dhe disa vargje popullore, ku shihet mé sé miri figura e pérséritjes.
Analizohen dhe jepen plotésime t€ nevojshme.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré
Meésuesja kérkon nga nxénésit, g€ sipas mundésive dhe shembullit t&€ mésipérm, t€ krijojné disa

vargje, q€ kané figurén e pérséritjes. Disa punime lexohen nga nxénésit.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér krijimin e disa vargjeve, ku pér baz€ kemi marré figurat e pérséritjes.

Detyré shtépie: Gjeni népér libra té€ ndryshém té leximit figurat e pérséritjes dhe disa syresh i
shkruani né fletoret tuaja.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lakimi i péremrave vetoré dhe trajtat e shkurtra

Fjalét kyce: péremrat vetoré, lakimet, rasat, trajtat e shkurtra

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon péremrat vetoré;
e Dallon rasén e péremrave vetoré dhe vendos sakté trajtén e shkurtér qé nevojitet;

e Shkruan sakté dhe pa gabime péremrat vetoré.

Kriteret e suksesit:
e Dallo péremra vetoré né fjali;
e Dallo rasén e péremrave vetor¢;

e Lako péremrat vetoré.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Diskutim i ideve

Meésuesja pérmes videoprojektorit ka paraqitur njé tekst, ku nxénésit do t’i dallojné péremrat
vetoré, duke 1 marré pér bazé pyetjet, q€ jané sipas rasave: Ké? — ne; kujt? — mua; kush? — ne;
kujt? — neve; kujt? — mua.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Punohet materiali i dhéné né tekst né fagen 32. Pastaj nxénésit 1 shohin ndryshimet q€ pésojné
péremrat vetoré kur pérdoren né fjali. Pastaj nxénésit lexojné né tekst tabelén e lakimit té péremrave
vetoré, si dhe 1 dallojné trajtat e shkurtra t€ péremrave vetoré. Né vazhdim nxénésve iu prezantohet
tabela e lakimit té péremrave vetoré dhe trajtat e shkurtra:

S€ bashku me nxénés punohen ushtrimet 1 dhe 2, ku n€ ushtrimin 1 do t’i nénvizojné péremrat
vetoré dhe trajtat e shkurtra, kurse né ushtrimin 2 do t€ nénvizohen trajtat e plota dhe trajtat e
shkurtra. Jepen sqarime dhe ploté€sime t€ nevojshme. Nxénésve u thuhet se trajtat e shkurtra € nuk
shkruhen me apostrof jané: ma, ta, na e, ju, ia, nai, jua, ua. Ndérkaq, shkruhen me apostrof: 77,
m’i, t’ia.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nxénésit punojné té€ pavarur ushtrimin 3 né€ fagen 32 té librit, ku né shembullin e dhéné do t&é

plotésohen trajtat e shkurtra. Mésuesja pércjell punén e nxénésve, duke dhéné rekomandimet e
nevojshme. N¢€ fund, disa nxénés prezantojné€ punén e tyre.

Nxénésit vlerésohen pér lakimin dhe pér gjetjen e péremrave vetoré dhe t€ trajtave t€ shkurtra.

Detyré shtépie: Shkruajeni njé tekst dhe mé pas gjeni péremrat vetoré dhe trajtat e shkurtra.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
11.3; 11.5; 11.1; II1. 3; 1.4; 111.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Korca

Fjalét kyce: Korca, gjuha shqipe

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon elementet e poezisé;
e Vecon elementet e poezisé;

e Analizon poeziné né térési.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj elementet e poezisé,;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésit ndahen n€ dyshe. Atyre ju jepet né copéza t€ pérziera poezia. Pra, poezia e ndaré né
vargje 1 ofrohet secilit ¢ift t€ nxénésve. Kérkohet nga ta qé kéto vargje t’i rendisin né ményré qé
poezia té keté kuptim né fund. Lexohet renditja e vargjeve nga secili ¢ift. Mésuesja me informaté
kthyese vleréson se si kané punuar nxénésit.

REALIZIMI — Ditari trepjesésh

Meésuesja e lexon poeziné n€ fagen 33. Pastaj nga nxénésit kérkohet ¢ ta analizojné miré e miré
poeziné. Mé pas nxénésve u jepen fleta me ngjyra dhe pasi ta kené analizuar miré€ poeziné€, kérkohet
nga ata qé ta zgjedhin pjesén e preferuar, ku né ditarin trepjesésh ta arsyetojné zgjedhjen, si dhe ta
ilustrojné pjesén né fjalé.

Pjesa e pélqyer Komenti Hustrimi

Pastaj nxénésit plotésojné rubrikén: T¢ shkruajmé, ku do t’u pérgjigjen 7 pyetjeve né€ fagen 34, si
dhe rubrika: T€ analizojmé, ku do t€ analizojné tri pyetje té radhés.

REFLEKTIMI — Turi i galerisé
Nxénésit vendosin né mur t€ gjitha punimet e béra né fletén A4 me ngjyré dhe fémijét shétisin,

duke vendosur vlerésim me figura te punimet qé ata vegojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Né fagen 35 t€ punohet ushtrimi 1, ku do té vizatojné njé kartoliné dhe do té
shkruajn€ urimin pér mésuesen me rastin e festés sé saj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; IL.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremrat pronoré

Fjalét kyce: péremrat pronoré, veta, numri njéjés, numri shumés

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon péremrat pronoré né fjalité e dhéna;
e Tregon se péremrat pronoré kané kategoriné gramatikore t€ vetes, numrit dhe
gjinisé;

e  Shkruan fjali t€ ndryshme, duke pérdorur péremra pronoré.

Kriteret e suksesit:
e Dallo péremra pronoré né fjali;
e Trego se péremrat pronoré kané€ kategoriné gramatikore té vetés, numrit dhe gjinisé;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Kllaster
Meésuesja ua paraget nxénésve njé€ pemé té€ mendimeve, lidhur me péremrat pronoré:

REALIZIMI — Puné e drejtuar
Hapen librat né fagen 36. Pastaj lexohet materiali qé ka té b&jé me péremrat pronoré. Mésuesja
kujton se péremrat pronoré kané kategorin€ gramatikore t€ vetes, t€ numrit dhe t€ gjinis€. Mésuesja
gjithashtu thekson se péremrat pronoré: im, ime, joné, yné, nuk shkruhen me nyjé t€ pérparme: i im,
eime, e joné, e yné. Mg pas vazhdohet me ushtrimet 1, 2. Né ushtrimin 1 do t€ plotésohen vendet e
zbrazéta, kurse né€ ushtrimin 2, né€ tekstin e dhéné, do t€ gjenden péremrat pronoré bashké me
kategorité gramatikore t€ vetés, t&€ numrit dhe té gjinisé.
REFLEKTIMI — Puné né grupe

Nxénésit do t€ ndahen né grupe.
Grupi i paré: Do té punojé ushtrimin 3 té librit.
Grupi i dyté: Do té punojé ushtrimin 4 té librit.
Grupi i treté: Do té punojé ushtrimin 5 té librit.
Grupi i katért: Do té punojé ushtrimin 6 té librit.
ME pas grupet do té paragesin punén e béré.

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e péremrave pronoré dhe pér pérshtatjen e tyre né fjali.

Detyré shtépie: Shkruani 10 fjali me péremra pronoré.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mésuesi €shté i shenjté

Fjalét kyce: Laureati (Lali), gjyshi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth detyrés sé shenjté t&€ mésuesit;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér mésuesin q& dhuron dituri.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité g€ ke rreth detyrés s€ shenjté t€ mésuesit;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér mésuesin dhe detyrén e shenjté qé e
ka. Mésuesja parashtron pyetje:
- Keni dégjuar pér fjalén: e shenjté?
- Si ka gené mésuesi pérpara?
- Dini pér ndonjé mésues qé dha jetén pér liriné qé sot po e gézojmé?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar

Titulli paraqitet para nxénésve: Mésuesi éshté i shenjté, faqe 37. Autori: Sadri A. Kelmendi.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
p€rmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

Né mes té kujt zhvillohet biseda né tregim?

Pérse i flet gjyshi Lalit?

- A na paragitet edhe me njé emér tjetér Lali? Pse?

- Pér ¢cka e qorton gjyshi Lalin?

Pse e pérgafon gjyshi nipin e tij?

Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Pastaj punohet
rubrika: T¢ analizojmé, ku nxénésit do t€ plot€sojné 6 pyetjet n€ vazhdim né fagen 38 dhe 39.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe

Me shokun ose shogen e bankés do t€ bisedoni pér profesionin e mésuesit, duke pasur model
mésuesen tuaj. M€ pas shénoni tre elemente, té cilat mendoni se e béjné njé mésuese té shenjté dhe
tregoni arsyen. Mé pas prezantohet puna e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani njé€ letér falénderuese pér mésuesen ténde.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremrat pyetés

Fjalét kyce: péremrat pyetés, rasé€, fjali, lakim, frymor, jofrymor

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dalloni péremrat pyetés né fjalité e dhéna dhe tregoni pérse shérbejné;
e Lakoni péremrat pyetés;

e Shkruan fjali t€ ndryshme me pé€remrat pyetés.

Kriteret e suksesit:
e Dallo péremra pyetés né fjali;
e Pérdor péremrat pyetés né rasa;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Mésuesja pyet nxénésit:
- Si ndahen péremrat sipas kuptimit?
- Cfaré rolesh kané ata né fjali?
Pérgjigjet merren nga nxénésit, t€ cilat shkruhen né fjali. Dallojmé péremra: déftoré, vetoré,
pronoré. Me ané té videoprojektorit, mésuesja paraqet péremrat pyetés: Cfaré?, Kush?, Cila?,
Cili2, Sa?, I sati?, C’?

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né fagen 40. Nxénésit lexojné€ shembujt e dhéné né tekst dhe vegojné péremrat pyetés.
Pastaj mésuesja iu thoté nxénésve disa fjalé pér péremrin pyetés: Fjalét qgé shérbejné pér té pyetur
dhe pér té formuar fjali pyetése quhen péremra pyetés.

Shembull:

Kush po flet?

Cila fushé éshté kjo?

Cili djalé ka shkuar?

Sa djem jané né klasé?, etj.

Gjithashtu, theksohet se péremri pyetés kush pérdoret vet€ém pér njeréz, ndérsa péremri cili pér
frymoré€ dhe jofrymoré. Péremrat pyetés kané edhe kategorin€ gramatikore té rasés: Cili, i , e cilit,
cilit, cilin, prej cilit. Nxénésve iu béhet me dije se péremri ¢faré nuk shkruhet me apostrof, kurse
péremri ¢’ gjithmoné shkruhet me apostrof. Né vazhdim punohen ushtrimet 1 dhe 2. N& ushtrimin 1
me format rasore t€ péremrit pyetés cili do t€ krijohen 5 fjali. Kurse né ushtrimin 2. né tekstin e
dhéné do té€ nénvizohen péremrat pyetés.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né€ dy grupe t€ médha. Grupi A do t€ lakojé péremrin kush (ushtrimi 3 i

librit), kurse grupi B do té krijoj€ fjali me t€ gjithé péremrat pyetés ( ushtrimi 4 1 librit). Puna e béré
do té prezantohet para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e péremrave pyetés dhe pér krijimin e fjalive me té gjithé
péremrat pyeteés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 fjali me péremra pyetés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Apostrofi te péremri pyetés

Fjalét kyce: apostrofi, péremri pyetés, trajtat ¢ shkurtra

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon rastet e pérdorimit t& apostrofit;
e Dallon péremrat pyetés, si dhe trajtat e shkurtra;

e  Shkruan fjali t€ ndryshme ku pérdoret apostrofi.

Kriteret e suksesit:
e Dallo rastet e pérdorimit t€ apostrofit;
e Korrigjo fjalé, ku apostrofi éshté pérdorur gabimisht;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Mésuesja shkruan né tabelé kéto fjali:
- S’té shkruan letér?
- (C’do né kété kohé?
- C’tesolli kétu?
Nxénésit dallojné apostrofin dhe tregojné pérdorimin e tij.

REALIZIMI — Puné e drejtuar - 25 minuta

Hapen librat n€ fagen 40. Nxénésit lexojné shembujt e dhéné né€ libér. Pastaj mésuesja iu thoté
nxénésve se apostrofi pérdoret:

- pas pjesézés mohuese s’

- pas péremrit pyetés ¢’

- né trajtat e bashkuara t€ péremrit vetor: m’i, ¢’i.

Mg pas punohen ushtrimet 1 dhe 2. Tek ushtrimi 1, nxénésit do t&€ plotésojné fjalit€ me péremrat
pyetés, ndérkaq tek ushtrimi 2, nxénésit do té rrethojné péremrat pyetés, ku nuk éshté pérdorur sakté
apostrofi. Shembull: C’faré ekspozite keni hapur? N¢é kEt€ rast péremri pyetés ¢faré Eshté pérdorur
gabimisht.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe
Nxénésit do t€ punojné né dyshe ushtrimin, n€ fagen 42. Do t€ krijojné 8 fjali ku pérdoret apostrofi.

Puna prezantohet para klasés. Mé pas mésuesja bén vlerésimin e njohurive.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e péremrave pyetés dhe té pacaktuar, pérdorimin e sakté té
apostrofit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 10 fjali, ku do t€ pérdoret apostrofi.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; 1.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Beni ecén veté

Fjalét kyce: Beni, xhaxhai Thomai, Goni,

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité q€ ka rreth filmit;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér filmin sipas motiveve té tekstit: Beni ecén veté.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ke pér filmin: Beni ecén veté,

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér filmin shqiptar pér fémijé. Mésuesja
parashtron pyetje:
- Keni dégjuar ndonjéheré pér filmin shqiptar pér féemijé?
- A e keni paré ndonjéheré ndonjé film shqiptar?
- Mund ta veg¢oni ndonjé personazh né ndonjé film shqiptar?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Beni ecén veté, faqe 42. Autori: Ki¢o Blushi.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Ku zhvillohet ngjarja dhe né ¢faré stine?

- (Cfaré mendonte Beni né fillim?

- Pse u gézua ai kur pa gomarin té vraponte?

- Pseu frikésua mé pas Beni?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Né lexim
angazhohen sa mé shumé nxénés, n€é ményré qé pjesa e leximit né fjal€ t€ kuptohet sa mé miré.

REFLEKTIMI - Krijim i liré

Nxénésit do t& krijojné nj€ ske¢ me dy-tre personazhe. Pér ta krijuar mé lehté kété ske¢ mésuesja
jep disa fjalé, té cilat mund t’i pérdorin si lehtésim: Gézim, kénaqési, dhimbje, trishtim, dashuri,
mirési, éndim, fyerje, inat, dyshim, ankth. Mund t€ pérdoren edhe fjalé té tjera.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ashtu edhe pér krijimin e
nj€ skeci t€ shkurtér me dy-tre personazhe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani né pika té shkurtra pérmbajtjen e filmit: Beni ecén veté.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; L6; 11.2;
11.3; 11.5; TI1.1; III. 3; 111.4; I11.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mjerimi i shekullit 21

Fjalét kyce: mjerimi, padrejtésia, vuajtje

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon elementet e poezisé;
e Vecon elementet e poezisé;

e Analizon poeziné né térési.

Kriteret e suksesit:
e Shkruaj elementet e poezisé,;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e  Me¢&so pér padrejtésité dhe vuajtjet e popullit shqiptar.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Copéza té pérziera

Nxénésit ndahen n€ dyshe. Atyre ju jepet né copéza t€ pérziera poezia. Pra, poezia e ndaré né
vargje 1 ofrohet secilit ¢ift t€ nxénésve. Kérkohet nga ta qé kéto vargje t’i rendisin né¢ ményré qé
poezia té keté kuptim né fund. Lexohet renditja e vargjeve nga secili ¢ift. Mésuesja me informaté
kthyese vleréson se si kané punuar nxénésit.

REALIZIMI — Ditari trepjesésh

Mésuesja e lexon poeziné né fagen 44. Pastaj nga nxénésit kérkohet ¢ ta analizojné miré€ e miré
poeziné. Mé pas nxénésve u jepen fleta me ngjyra dhe pasi ta ken€ analizuar miré€ poeziné€, kérkohet
nga ata qé ta zgjedhin pjesén e preferuar, ku né ditarin trepjesésh ta arsyetojné zgjedhjen, si dhe ta
ilustrojné pjesén né fjalé.

Pjesa e pélqyer Komenti Hustrimi

Pastaj nxénésit plotésojné rubrikén: T¢é analizojmé, ku do t’u pérgjigjen 10 pyetje, t€ cilat jané né
vazhdim. Natyrisht edhe mésuesja do t&€ ndihmojé né pérgjigjet e sakta. Késhtu, s¢ bashku do té
béhet rrumbullakimi 1 poezis€ né fjalé.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do té€ pérpilojné nj€ pesévargésh me temén: Mjerimi.
Mjerimi
1 varfér 1 pangopur
kérkojné  hedhin dégjojné
Jeta ka shumé padrejtési.
Vuajtje

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Té shkruajné né fletoret e tyre pér mjerimin dhe vuajtjet e popullit shqiptar ndér
vite.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; Lo; 11.2;
11.3; 11.5; 11.1; II1. 3; 1.4; 111.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1;2.2; 2.7, 3.1; 3.2, 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Méshiré pér fémijét!

Fjalét kyce: méshira, ndihma, shpresa

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon pastér dhe pa gabime poeziné né fjalé;
e Thoté kuptimin e poezis¢ mé fjalét e veta,

e  Gjykojné pér tematikén dhe ideté e autores.

Kriteret e suksesit:
e Lexo pastér dhe pa gabime poezing;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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EVOKIMI - Kllaster
Do té punohet njé pemé e mendimeve, ku do té paraqitet ményrat e t€ ndihmuarit té€ fémijéve, té
cilét jetojné né varfeéri.

REALIZIMI — Ruaje fjalén e fundit pér mua

Nxénésit do t€ punojné né bazé t€ udhézimeve qé do t’u jepen né vazhdim. Né¢ fillim, hapen librat
né fagen 46 dhe udhézohen qé ta lexojné poeziné. Gjaté leximit kérkohet q¢€ té zgjedhin nj€ pjesé qé
u pélgen mé shumé dhe té njéjtén ta shkruajné né fletoret e tyre. N& anén tjetér té fletés, do té
shkruajné komentin e zgjedhur. Mund t€ shkruajn€ edhe ndonjé gj€, q€ éshté n€ kundérshtim me
pjesén e zgjedhur. Pas pérfundimit t& leximit dhe mbajtjes s€ shénimeve, njé nxénés lexon pjesén e
zgjedhur, ndérkaq nxénésit, t€ cilét kané zgjedhur po até pjesé japin mendimet e tyre. Késhtu
vazhdon edhe me nxénésit e tjeré.

REFLEKTIMI - Pesévargéshi
Nxénésit do t€ pérpilojné njé pesévargésh me temén: Méshira.

Meéshira
1 thaté 1 zhveshur
shikojné  dallojné mungojné
Lypsarét kérkojné ndihmén e duhur.
Ndihma

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore.

Detyré shtépie: Poeziné né fjal€ ta mésojné pérmendésh.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Péremrat déftoré

Fjalét kyce: péremrat déftoré, frymor, send, gjini, numér, rasé

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon péremrat déftoré né fjalité e dhéna
e Pérdor si duhet péremrat déftor€, duke i pérshtatur né gjini, n€ numér dhe né rasé;

e  Shkruan fjali t€ ndryshme, duke pérdorur péremra déftoré.

Kriteret e suksesit:
e Dallo péremra déftoré né fjali;
e Pérdor si duhet péremrat déftoré;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo-diskuto
Mésuesja shkruan né tabelg fjalité:
- Ky djalé erdhi me kohé.
- Kjo vajzé erdhi mé voné.
- Kéta djem erdhén me kohé.
- Kéto vajza erdhén mé voné.
Nxénésve u thuhet se fjalét me: ky, kjo, kéta, kéto shérbejné pér té vecuar frymoré e sende dhe pér té
treguar tipare t&€ pérbashkéta té frymorit apo té sendit.

REALIZIMI — Té nxénit né bashképunim

Hapen librat né fagen 48. Pastaj lexohet materiali qé ka té béjé me péremrat vetoré. Né vazhdim u
thuhet nxénésve se fjalét: ky, kjo, kéta, kéto, i kétillé, e kétillé, té kétillé, i tille, té tilla, i atillé jané
péremra déftoré. Péremrat déftoré kané€ kategoriné e gjinisé€, t€ numrit dhe té rasés. Pastaj japin
shembullin e lakimit t€ péremrave déftoré:

Emérore: Ky, kjo, kéta, kéto, ai, ajo, ata ato

Gjinore: i, e kétij, e késaj

Dhanore: kétij, késaj

Kallézore: kété, kété

Rrjedhore: prej kétij, késaj.

Me nxénés punohet ushtrimi 1, ku nxénésit né tekstin e méposhtém do t€ gjenden e do t&
nénvizohen péremrat déftoré , si dhe do t€ tregohet se cilét nga kéta péremra tregojné aférsi e cilét
largési.

REFLEKTIMI — Puné individuale
Nxénésit do té€ punojné n€ ményré individuale ushtrimin 2, ku do t€ formojné fjali me pérmra

déftoré. Pércillet puna e nxénésve né vazhdimési. Né fund, nxénésit paraqesin punén e béré para
klasés. Jepen sqarimet dhe plotésimet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e péremrave déftoré dhe pérdorimin e tij si duhet né fjali.

Detyré shtépie: Shkruani 6 fjali me péremra déftoré.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; 1.6; 11.2;
I1.3; 11.5; II1.1; II1.3, 1I1.4; 1I1.8; V.8; VI.2; VL.3;VI. 4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; 1,7; 1.8; 1.9;1.10; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5;
2.6;2.7;3.1;3.2;3.3;3.4;,3.5;3.6;3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Djaloshi i cuditshém

Fjalét kyce: djaloshi, Bardhi, Bacolli, gruaja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité q€ ka rreth tekstit n€ fjalg;
e Nxjerr porosiné e tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Fol pér njohurité qé ka rreth tekstit n€ fjalé;
e Diskuto pér personazhet e tekstit;

e Analizo tekstin né térési.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Pasi 1 kontrollon detyrat e shtépisé, mésuesja shénon katér terma né tabelé: djaloshi, t’ia qante
dertin, i cuditshém, manaferrat. Nxénésit né ményré individuale do t€ shkruajné nga njé tregim té
shkurtér, duke i1 pérdorur termat né fjal€. Pasi t€ pérfundojné tregimin do t’i lexojné njéri-tjetrit né
dyshe e mé pas edhe para gjithé klasé€s. Pas kétij aktiviteti arrijmé deri te g€llimi 1 orés mésimore
dhe titullin e shénojmé né tabelg.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Djaloshi i ¢uditshém, faqe 49. Autori: Qamil Batalli.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
p€rmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Cilét jané personazhet e tekstit né fjalé?

- Pseishte i cuditshém Bacoli?

- Pérse mblidhte dhe shiste ai manaferra?

- Cfaré ishte me profesion Bardhi?

- Sii kishte siguruar ai librat pér shkollim?

- Pse blinte Bardhi manaferra?

- Pse Bacoli nuk do té blinte libra me paraté e fituara?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Pastaj mésuesja
s€ bashku me nxénés plotésojné rubriké: T¢ analizojmé, ku iu pérgjigjen katér pyetjeve né fagen 51.

REFLEKTIMI — Puné individuale

Nxénésit do t€ punojné n€ ményré individuale pyetjen 5 té rubrikés: T€ analizojmé, ku nxénésit do
té béjné pérshkrimin e personazheve té fragmentit. Ata do t€ shkruajné pér karakteristikat e
karakterit t€ personazheve. Personazhet i pérshkruajné, duke 1 vendosur né nivelin e piramidés,
sipas réndésisé, t€ cilén ua jep shkrimtari.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér lexim e rrjedhshém té tekstit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani né€ fletoret tuaja pérmbajtjen e tekstit: Djaloshi i ¢uditshém.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zgjedhimet e foljes

Fjalét kyce: folja, zgjedhimi, numri njéj€s, numri shumés, vetat, kohét

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon zgjedhimet e foljes;
e Dallon veprimet g€ kryen folja;
e  Shkruan fjali t& ndryshme sipas zgjedhimeve.

Kriteret e suksesit:
e Dallo zgjedhimet e foljeve;
e Shkruaj shembuj té€ ndryshém sipas zgjedhimit;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Mésuesja shkruan né tabelé kéto fjali:
- Uné mésoj shumé.
- Aivjel rrush.
- Tirritéré ditén né shtépi.
Nxénésit dallojné zgjedhimet. Shembuj e mésipérm flasin pér tri zgjedhimet e foljes.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 52. Nxénésit lexojné shembujt e dhéné né€ libér. Pastaj mésuesja iu thoté
nxénésve se foljet kané tri zgjedhime. Ato ndahen sipas mbares€s q€ marrin né veten I, né numrin
njéjés — koha e tashme.

Shembull:

Zgjedhimi 1 paré me —j: shkruaj, géndroj, lexoj, kéndoj.

Zgjedhimi i dyté: foljet g€ mbarojné me bashkétingéllore: hap, mat, vjel.

Zgjedhimi 1 treté: foljet q€ mbarojné me zanore: di, /¢, vé, zé, rri.

Né vazhdim do t€ punohet ushtrimi 1 dhe 2 né fagen 52, ku nxénésit do t€ shkruajné shembuj pér
c¢do zgjedhim, si dhe né ushtrimin 2 do t€ nénvizohen foljet dhe do té€ grupohen sipas zgjedhimit.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né€ dy grupe t€ médha. Grupi i1 paré do t&€ shkruajé 5 fjali me folje té

zgjedhimit t€ paré: shkruaj, punoj, lexoj, kéndoj, zbatoj. Grupi i dyté do t&€ shkruajé 5 fjali me folje
té zgjedhimit t& dyté: hap, mat, zbret, mbjell, vjel. Pastaj pérfaqésuesit e grupeve prezantojné punén
e béré, e cila plotésohet eventualisht nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e zgjedhimeve t€ foljeve, si dhe pér punén e béré né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 6 né fagen 53.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME T PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.4; 1.5; [1.4; II1.1;
II1.4;1V.3; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.2; 7.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shprehjet frazeologjike

Fjalét kyce: shprehje frazeologjike, késhillé

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Tregon shprehje frazeologjike t€ treguara mé paré;
e Lexon situatat duke lidhur me fjalité qé pérshtaten;

e Shpjegon kuptimin dhe réndésiné e shprehjeve frazeologjike.

Kriteret e suksesit:
e Trego njé shprehje frazeologjike t€ treguar mé paré;
e Lexo me kujdes situatat e dhéna pér t€ lidhur me fjalité q€ pérshtaten;

e Puno pér té kuptuar kuptimin e shprehjeve frazeologjike n€ ushtrimet e dhéna.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIM - Stuhi mendimesh
Kérkohet nga nxénésit t€ tregojné€ ndonjé shprehje frazeologjike té dégjuar mé paré. Disa pre;j
shprehjeve shénohen né tabelé dhe diskutohen sé bashku me nxénés.

REALIZIMI — Vézhgo-puno
Hapen libri n€ fagen 53 dhe pér disa minuta nxénésit lexojné né€ heshtje informacionin e dhéné pér
shprehjet frazeologjike. Paqartésité sqarohen. Kérkohet nga nxénésit t’i lidhin kéto situata me fjalité
q€ pérshtaten. Nxénésve u thuhet se shprehjet frazeologjike jané shprehjet popullore, té cilat
pér¢ojné mesazhin me nénkuptim (indirekt). Jané t€ ngjashme me batutat.
Shembull:

- Uné pér lisa e ti pér fshisa!

- Shtati pyll e menja fyll!

- Nuk ka pyll pa derra!

- U rrokullis tenxherja gjeti kapakun!

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nxé&nésit punojné té pavarur ushtrimin qé éshté né faqgen 53 té€ librit. Ata do té plotésojné pjesén e

dyté t& shprehjes.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen bazuar né pérgjigjet e tyre té sakta, si dhe pér angazhimin e tyre n€ orén
mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Me ndihmén e prindérve gjeni tre shprehje frazeologjike.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; II.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kohét e foljes né ményrén déftore (ora e paré)

Fjalét kyce: folja, ményra déftore, kohét e foljes, e tashme, e shkuar, e ardhme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon foljet e ményrés déftore né fjali;
e Dallon kohét e foljes t€ ményrés déftore;

e Klasifikon foljet e ményrés déftore.

Kriteret e suksesit:
e Dallo foljet e ményrés déftore;
e Kirijo njé tekst duke pérdorur foljet e ményrés déftore;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné fjali me foljet n€ ményrén déftore, t€ cilat jané té
nénvizuara. Nxénésve u parashtrohen pyetje:
- Cka tregojné foljet?
- Me cilén pyetje gjenden ato?
Pastaj kérkohet nga ta t’i dallojné kohét e foljeve, sipas shembullit t€ méposhtém:
Punoj (koha e tashme)
Punoja (koha e pakryer)
Punova (koha e kryer e thjeshté)
Kam punuar (koha e kryer)
Do té punoj (koha e ardhme)

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 54. Lexohen shembujt e dhéné né tekst, si dhe rregullat gjuhésore pér kohét e
foljes t&¢ ményrés déftore. Nxénésve u thuhet se ményra déftore i ka té gjitha kohét. Foljet né
ményrén déftore u pérgjigjen pyetjeve: C’bén? Cfaré? Kush? (’éshté? etj. Pastaj punohet ushtrimi
1 dhe ushtrimi 2 né fagen 55 t€ librit. N& ushtrimin 1, konkretisht n€ tekstin e dhéné do t&€ gjenden
foljet dhe do t€ tregohet edhe né cilén koh€ jané. Ndérkaq, n€ ushtrimin 2 do t€ nénvizohen foljet e
kohés s€ tashme. Nxénésit pércillen gjaté punés dhe plotésimit t€ ushtrimeve. Mésuesja jep sqarime
té nevojshme pér ¢cdo detaj.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe

Nxénésit do t€ punojné n€ dyshe, ku do té€ shkruajné nga nj€ fjali né secilén kohé t€ ményrés
déftore. M€ pas dyshet preazntojn€ punén e béré. Késhtu vazhdohet edhe me disa dyshe té tjera,
derisa arrihet rumbullakimi 1 nj€sis€ mésimore né fjalé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e foljeve né€ té gjitha kohét e ményrés déftore. Gjithashtu,
vlerésohet kontributi n€ punén né€ dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani nga njé fjali né té gjitha kohét e ményrés déftore.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; II.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kohét e foljes n€ ményrén déftore (ora e dyte)

Fjalét kyce: folja, ményra déftore, kohét e foljes, e tashme, e shkuar, e ardhme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Identifikon foljet né t€ gjitha kohét e ményrés déftore;
e Klasifikon foljet e ményrés déftore;

e Kirijon fjali duke pérdorur folje né ményrén déftore.

Kriteret e suksesit:
o Identifiko folje né t&€ gjitha kohét e ményrés déftore;
o Kilasifiko folje né ményrén déftore ;

e Plotéso projektin e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lojé me tiketa
Nxénésve u shpérndahen etiketat me fjali. Né fjalité e paraqitura ata identifikojné folje né
ményrén déftore. Shembull:
- Bardhi shkon né shkollé.
- Arsimi pati shkuar né shkollé.
- Shpresa do té shkojé né shkollé.
- Beni shkoi né shkollé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar
Nxénésve do t’u prezantohet njé projekt, qé éshté né libér, n€ fagen 54. Kjo puné do té kryhet né
grupe nga 6 anétaré. Do té merret si shembull teksti: Djaloshi i ¢uditshém. Bardhi kishte kryer
shkollimin me librat e bleré nga shitja e manaferrave. Pér periudhén prej njé muaji, t€ ndaré né
grupe, pérpilojeni njé projekt pér mbledhjen apo sigurimin e librave pér bibliotekén e shkoll€s.
Mendoni, fillimisht, se si do t&€ ndihmoheni dhe pastaj pérpilojeni projektin, ku do t& pérfshini:
1. Si mund té sigurohen librat?
2. Meényrén — né ¢faré forme do té realizohet.
3. Kujtidrejtohet?
4. Sqarimin pér géllimin tuaj (p.sh..: vizatime, ese, etj.).
Java I: Plani.
Java II: Ndani detyrat pér ¢do anétaré t€ grupit (nga 2 nxénés né€ ¢do grup punues).
Java III: Realizimi 1 projektit.
Java IV: Pérshkrimi 1 rezultateve, si dhe ideté pér projektet e ardhshme.

REFLEKTIMI — Puné individuale
Nxénésit do t€ punojné té pavarur. Do t€ marrin shembuj t€ ndryshém té foljeve né té gjitha kohét e

ményrés déftore. Prezantohet puna e secilit nxénés para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pérpilimin e planit pér projektin se si do t’1 sigurojné librat pér bibliotekén
e shkollgs.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Do té€ shkruajné njé€ tekst, té cilin do ta pérzgjedhin veté e mé pas do t’i nénvizojné
foljet n€ kohét e ményrés déftore.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; II.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Foljet: marr, dal, shoh, jap né€ kohén e tashme

Fjalét kyce: folje, koha e tashme, zgjedhimi 1 dyté,veta, numri

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Zgjedhon foljet e theksuara mé lart né kohén e tashme;
e Dallon vetat ku foljet dalin ndryshe nga foljet e vetave té tjera;
e Kirijon fjali duke pérdorur foljet e theksuara mé lart né veta dhe n€ numra t&

ndryshém.

Kriteret e suksesit:
e Zgjedho foljet e theksuara mé lart né kohén e tashme;
e Dallo vetat e foljes;

e Kiijo fjali duke pérdorur foljet: marr, dal, shoh dhe jap né kohén e tashme.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Kllaster
Para nxénésve do té paraqitet njé kllaster:

e \\
/7 veprimin qé kyen ™
| e foljeve me nxénésit: \.njeriu, kafsha, objekti/
- Bas- \_—"—"‘ ——
/ zgjedhiminparé(\ | / kohé: \
( ‘ ST [ -etashme,

| zgjedhimiidyté (me 1<_< Folja ;
\bashketmgellory =g \  -eshkuar,

L '\\g ardhmg/./

o “numii njéjés — veta: \— =
\dhe Shumes/ / njéjés (une, ti, ai /ajo)

shumeés (ne, ju, ata/
\\____ ato) __/

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen 57 dhe lexohet teksti i dhéné. Dallohen foljet me ngjyra, duke gjetur kohén dhe
vetén e tyre. Nxénésve u thuhet se foljet n€ kohén e tashme tregojné njé veprim q€ ndodh né kohén
kur flasim.

Shembull:

Uné marr dal jap shoh
Ti merr del jep sheh
Al (ajo) merr del jep sheh
Ne marrim dalim japim shohim
Ju merrni dilni jepni shihni
Ata (ato) marrin dalin Jjapin shohin

Ne& ushtrimin 1, n€ tekstin e dhéné do t€ nénvizohen foljet. Pastaj mésuesja bén plotésimet e
nevojshme.

REFLEKTIMI — Puné individuale
Si detyré u jepet nxénésve qé t€ krijojné€ fjali me foljet: marr, dal, jap, shoh né kohén e tashme, né

veté dhe n€ numér t€ ndryshém. Lexohen fjalité q€ krijuan nxénésit. Jepen sqarime e plotésime
eventuale nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér zgjedhimin e foljeve té€ lartpérmendura né€ kohén e tashme, si dhe pér
dallimin e tyre né fjali.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 2 n€ fagen 57 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Syté e shkollés

Fjalét kyce: zogu, syté e shkollés

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité g€ ka rreth shkoll€s;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér dialogun si karakteristiké e gjinis€ letrare t€ dramatikes.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ke rreth shkollés si institucion edukativo-arsimor;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér shkollén. Mésuesja parashtron pyetje:
- Cka dini né pérgjithési pér shkollén?
- Si kané gené shkollat pérpara?
- Keni dégjuar ndonjéheré pér dialogun?
- Ku pérdoret mé sé shumti dialogu?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Syté e shkollés, faqe 58. Autori: Kalosh Celiku.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
p€rmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Ku ishte vendosur shkolla?

- Kush erdhi afér dritares?

- Pérse zogu nuk deshi té hynte brenda?

- Kush e pengoi?

- Pse ishin té nevojshme dritaret pér shkollén?

- Cfaré tha zogu kur e kuptoi réndésiné qé kishte dritarja?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit.

REFLEKTIMi — Puné né dyshe

Me shokun ose shogen e bankés do t€ bisedoni pér shkollén, duke pasur njé model shkollén tua;.
MEé pas shénoni tre elemente, t€ cilat mendoni se e béjné shkollén tuaj model pér t€ miré dhe tregoni
arsyen. Mé pas prezantohet puna e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna né dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani digka pér dialogun si karakteristiké e gjinisé letrare t€ dramatikes.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): .1; 1.6; IL.1; II1.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shoku yné muzikant

Fjalét kyce: i moshuari, shkolla, oborri, shatérvani, busti

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ka pér tekstin né€ fjal¢;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIM - Diskutim pér njohurité paraprake

Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér shkollén. Mésuesja parashtron pyetje:
- Cka dini dicka pér bustet té vendosura anembané vendit?
- Dini pér ndonjé bust té ndonjé heroi apo té ndonjé personaliteti té kohés?

Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Shoku yné muzikant, fage 59. Autori: Tajar Hatipi.
Teksti lexohet me ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve, lidhur me
pérmbajtjen g€ lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj vazhdohet
edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Cfaré moshe ishin fémijét — personazhe né tekst?

- Cfaré e térhiqte vémendjen e tyre?

- Prej ku dégjohej muzika?

- Pérse kishte shkuar né shkollé i moshuari?
Cfaré veprimi béri ai?

- Cfaré mendoni, a kishte vepruar miré i moshuari? Pse?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. M€ pas punohet
rubrika: T¢é analizojmé, ku do t€ punohen katér pyetjet e para n€ fagen 61 t& librit.

REFLEKTIM — Puné né dyshe

N¢ dyshe do t€ punohet vazhdimi 1 rubrikés: Té analizojmé, konkretisht pyetjet n€ fagen 62 t&
librit. Mé pas dyshet prezantojné punén e béré para klasés. Késhtu vazhdohet edhe me dyshet e
tjera.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna né dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani pér ndonjé hero a personalitet qé ka bustin n€ qytetin tuaj.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; I1.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Koha e pakryer

Fjalét kyce: koha e pakryer, zgjedhim, mbaresé

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Zgjedhon foljet né kohén e pakryer;
e Dallon foljet e kohés s€ pakryer;
e Kirijon fjali duke pérdorur foljet n€ kohén e pakryer.

Kriteret e suksesit:
e Zgjedho foljet né kohén e pakryer;
e Dallo foljet né kohén e pakryer;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné fjali me foljet né kohén e pakryer, té cilat jané t&
nénvizuara. Nxénésve u parashtrohen pyetje:
- Cka tregojné foljet?
- Me ¢faré mbaresash pérfundojné ato?
Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 62. Lexohen shembujt e dhéné né tekst. Nxénésve u thuhet se foljet n€ kohén
e pakryer tregojné njé veprim g€ ka ndodhur, por nuk éshté pérfunduar.

Shembull:

Uné vija i pari né klasé e dilja i fundit.

Ti shihje shumé, por nuk tregoje.

Ajo shkonte pa detyra.

Ne shkonim té parét né sallén e edukatés fizike.

Me nxénés punohet ushtrimi 1 dhe 2. N€ ushtrimin 1 do té zgjedhohen foljet marr, dal dhe jap né
kohén e pakryer. Ndérkaq, n€ ushtrimin 2, né€ tekstin e dhéné€ do t€ nénvizohen foljet né€ kohén e
pakryer dhe do t€ gjenden mbaresat, si dhe do t€ tregohet veta dhe numri.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né dy grupe t€ médha. Grupi i paré do té krijojé 3 fjali me foljen marr ,

kurse grupi 1 dyt€ do t€ krijojé 3 fjali me foljen jap , gjithnjé n€ kohén e pakryer. Mésuesja pércjell
punén e grupeve. N¢é fund, pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e foljeve n€ kohén e pakryer, si dhe né angazhimin g€ patén gjaté
punés né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 5 n€ fagen 63 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Eksploruesit

Fjalét kyce: Lila, Fredi, Koni, Maksi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Shpreh njohurité rreth fragmentit t& nxjerré;
e Pérgjigju né pyetjet q€ jané rreth tekstit;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIM —Diskutim pér njohurité paraprake
Me nxénés diskutohet rreth njohurive paraprake qé€ kané pér termin eksplorim. Mésuesja
parashtron pyetje:
- Cka dini digka pér termin eksplorim?
- Cfaré béjné né fakt eksploruesit?
Pérgjigjet e tyre shénohen né tabelé.

REALIZIMI - Lexim i drejtuar
Titulli paraqitet para nxénésve: Eksploruesit fage 63. Fragment i nxjerré.
Teksti lexohet me ndalesa me dy ndalesa. Pas ¢do ndalese, mésuesja u drejton pyetje nxénésve,
lidhur me pérmbajtjen qé lexuam. Gjithashtu, nxénésit inkurajohen té japin mendimet e tyre. Pastaj
vazhdohet edhe me paragrafin tjetér. Veprohet njéjté. Pyetjet e mundshme:

- Pseishte i mérzitur Fredi?

- Sa fémijé ishin sé bashku?

- Cfaré vendosén té béjné ata?

- Pse Lila do té kursejé té véllané?
Me nxénés sqarohen fjalét e panjohura. Teksti lexohet me intonacion nga nxénésit. Mé pas punohet
rubrika: T¢ analizojmé, ku do t€ punohen pyetjet qé jané né faget 64 dhe 65. Mésuesja s€ bashku
nxénésit béjné plotésimin dhe japin pérgjigjet q€ kérkohen. N¢ katér pyetjet e para do té rrethohet
pérgjigjja e sakté, kurse né bllokun tjetér té pyetjeve do té plotésohen vizat e zbrazéta.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do té pérpilojné njé pesévargésh me temén: Eksploruesi.
Eksploruesi
1 dobét 1 plogésht
ngréné  pastron goditi
Fémijét ishin sé bashku.
Lévizési

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen né leximin e tekstit, duke i respektuar shenjat e pikésimit, si dhe n€ pérpilimin
e pesé€vargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruaj pér njé vend qé€ kishe dashur t€ eksplorosh dhe jep argumentet.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndajfoljet

Fjalét kyce: ndajfolje, kohe, ményré, sasie

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon ndajfoljet si fjalé¢ q€ ploté€son kuptimin e foljes;
e Dallon ndajfoljet nga mbiemrat;

e Kirijon fjali me ndajfoljet.

Kriteret e suksesit:
e Pércakto llojin e ndajfoljeve pérmes pyetjeve;
o Kilasifiko ndajfoljet sipas llojit té tyre;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné fjalét: kétu, lart, poshté, shpejt, miré, pak, nesér, herét,
té cilat jané t&€ nénvizuara. Nxénésve u parashtrohen pyetje:
- Cka mendoni, kuptimi e cilés fjalé plotésojné kéto fjalé? (kuptimin foljeve)
- Si quhen fjalét gé plotésojné kuptimin e foljes? (ndajfolje)
Pérgjigjet e nxénésve shénohen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 62. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se ndajfoljet
tregojné rrethana vendi, kohe, ményre, sasie, ku kryhet veprimi. Ato plotésojné kuptimet e foljeve
dhe zakonisht rriné prané foljes. Ndajfoljet u pérgjigjen pyetjeve: Ku? (vendi), kur? (kohe), si?
(ményre); sa? (sasie)

Pastaj s€ bashku me nxénés punohet ushtrimi 1 dhe 2. Tek ushtrimi 1 né tekstin e dhéné do té
gjenden llojet e ndajfoljeve dhe mé pas shkruhen né tabelén g€ €shté né tekst (e kétij lloji):

Ndajfolje vendi Ndajfolje kohe Ndajfolje ményre  Ndajfolje sasie
1. 1. 1. 1.
2. 2. 2. 2.
3. 3. 3. 3.
4. 4. 4. 4.
5. 5. 5. 5.

Edhe né€ ushtrimin 2 do t€ gjenden ndajfoljet né tekstin e dhéné né libér dhe do t&€ nénvizohen.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit do t€ ndahen né dy grupe t€ médha. Grupi i paré do t€ punojé ushtrimin 3 né libér né

fagen 66, ku do té€ b&jné dallimin n€ mes t€ ndajfoljeve dhe mbiemrave, kurse grupi 1 dyté do t&
punojé ushtrimin 4, q€ gjithashtu, éshté faqen 66. Grupi né fjalé do té krijojé fjali ndajfoljet qé€ jané
dhéné né ushtrim. Mésuesja pércjell punén e grupeve. Né fund, pérfagésuesit e grupeve prezantojné
punén e bére.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vleré€sohen pér dallimin e ndajfoljeve, llojet e tyre, si dhe pér punén e pavarur né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani nga 5 ndajfolje pér secilin lloj té tyre.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.4; 1.5; [1.4; II1.1;
II1.4;1V.3; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.7; 3.2; 7.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Parajsa e rrezikuar

Fjalét kyce: peshkimi, eksplozivi, Toka, helmimi

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Sjell informacion pér mjedisin;
e Nxjerr nga teksti t€ dhénat qé kané t€ béjn€ me démtimin e gjallesave;

e Lexon tekstin pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tij.

Kriteret e suksesit:
e Shpjego domethénien ruajtjen e mjedisit;
e Lexo me kujdes tekstin pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tij;

e Pérgjigju sakté pyetjeve té librit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Nxénésve ua parashtroj pyetjet si né€ vijim:
Keni dégjuar pér démtimin e mjedisit?

Po pér démtimin e gjallesave nénujore?

Dini dicka pér eksplozivét?

- Cka mendoni a e démtojné mjedisin ato?
Té¢ gjitha pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe mé pas komentohen sé bashku me
mésuesen.

REALIZIMI — Rrjeti i diskutimit

Hapen libri n€ fagen 67 dhe pér disa minuta nxénésit lexojné€ né€ heshtje informacionin e dhéné pér
mjedisin dhe rrezikun qé 1 kanoset. S€ bashku me nxénés punohet rubrika: Té flasim, ku do té
bisedohet pér kurthet né det, pér peshkimin masiv, pér turizmin, pér ngrohjen globale, pér ndotjen e
ujit. S€ bashku me nxénés diskutohet pér temat né fjal€, duke inkuadruar sa mé shumé nxénés né
diskutim. Pastaj punojmé rubrikén: 7¢é kuptojmé tekstet, ku tekstet né fjal€ jané shkencore, sepse
japin té dhéna té vértetuara. Né vazhdim plotésohen pyetjet né fagen 69 dhe 70. Mésuesja
vazhdimisht pércjell punén e nxénésve, duke dhéné plotésime eventuale.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nxé&nésit do t€ punojné té€ pavarur pér temén: Cfaré pasojash sjell ndotja e ujit? Nxénésve do t'u

jepet 10 minuta kohé pér ta elaboruar me fjalét e tyre temén né fjalé. Krejt né fund, nxénésit lexojné
punimet e tyre. Hapésir€ u jepet sa mé shumé nxénésve pér té paré se sa ishin t€ sakté né shkrimin e
temés né fjalg.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér diskutimet pérmbajtjesore, si dhe pér punén e pavarur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani njé ese pér temén: Dita e Tokés.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3,4; 11.5; 111.1,2,4,5;
V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.4,9,10; 2.5,6; 3.2,7,8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Muzika ndér vite (Nexhmie Pagarusha)

Fjalét kyce: Nexhmie Pagarusha, kéngétare, mbretéreshé, muziké, interpretim

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Trego disa nga kéngét q€ di;
e Shpjego rolin individual t&€ njerézve t€ médhenj;

e Dallon rolin g€ kané njerézit e médhenj né afirmimin e shtetit toné.

Kriteret e suksesit:
e Trego pér kéngét e késaj dive muzikore;
e Pérgjigju pyetjeve té tekstit;

e Diskuto pér kéngét hite té késaj dive muzikore.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutimi

Paraqitet tema pér té cilén do té diskutohet me nxénésit. Pérmend ndonjé nga kéngét q€ di dhe
trego se cila t€ pélgen mé s€ shumti. Nxénésit diskutojné me radhé brenda grupit pér ndon;jé
kéngétar a kéngétare t€ njohur qé€ di, etj. Mésuesja kérkon nga nxénésit qé né€ pika té shkurtra té
tregojné pér ndonjé kéngétare kosovaré€, qé€ ka béré emér né boté.

REALIZIMI - Ditari dypjesésh

Prezantohet tema: Muzika ndér vite (Nexhmie Pagarusha) — tage 72. Mg pas tregohet paraprakisht
réndésia q€ ka muzika. Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutohet me téré klasén. Lexohet
teksti g€ ka t€ b&jé me sukseset e Nexhmie Pagarushés dhe nxirren informacionet pér kéngét e sak
dhe pér sukseset e Nexhmies né skenén muzikore. N¢€ njérén ané tregohet 1loji i muzikés, ndérsa né
anén tjetér z&ri fenomenal 1 saj. Disa nga punimet e nxénésve lexohen dhe vlerésohen.

REFLEKTIMI — Shkrim i liré

Nxé&nésit shkruajné disa fjali pér muzikén, konkretisht pér Nexhmie Pagarushén. Punimet e tyre
lexohen para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé, si dhe pér shkrimin g€ ka t&
bé&j€ me kéngétaren me vlera kombétare — Nexhmie Pagarushén.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T°u pérgjigjen 7 pyetjeve né fagen 72 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lidhézat

Fjalét kyce: lidhéz, fjalé, fjali, bashkérenditése

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon lidhézat né fjali;
e Dallon lidhézat bashkérenditése qé pérdoren né fjali;

e Kirijon fjali duke pérdorur lidhéza bashkérenditése..

Kriteret e suksesit:
e Dallo lidhézat né fjali;
e Trego pér funksionin qé kané lidhézat né fjali;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto

Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné fjalét: e, edhe, ku, dhe, kur, ose,sikur, prandaj, meqé,
por, posa, kurse, sepse, né qofté se, t€ cilat jané€ t€ nénvizuara. Diskutohet me nxénés pér fjalét qé
po vérejn€. Nxénésit japin mendimet e tyre, t€ cilat shkruhen né tabelé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar
Hapen librat n€ fagen 73. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se lidhézat jané
fjalé t&€ pandryshueshme t€ ligjératés. Ato shérbejné pér té lidhur fjalét kuptimplota, si: emrat,
mbiemrat, péremrat, numérorét, foljet dhe ndajfoljet, fjalité e bashkérenditura dhe t€ nénrenditura.
Pastaj fillojmé ta punojmé ushtrimin 1 dhe 2 t€ librit, ku synohet qé né tekstin e dhéné t€ gjenden
lidhézat dhe t€ nénvizohen. Kurse né ushtrimin 2 si synim kemi qé té tregojmé se lidhézat né
shembujt g€ jan€ né libér ¢faré lidhin.
Shembull:
- Riga dhe Era vazhduan kérkimin
- Eroni ka duar té gjata dhe té médha

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nxénésit do t€ punojné t€ pavarur ushtrimin 3 né€ libér, ku do té rrethojné fjalét e dhéna, q€ jané
lidhéza. Pastaj secili nxénés prezanton punén e béré. Jepen sqarimet plotésuese nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e lidhézave, si dhe pér punén e pavarur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 6 fjali, duke pérdorur lidhézat.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gallofi dhe qypi me mjalté (ora e paré)

Fjalét kyce: gallofi, dhelpra, patat, lepuri, iriqi, ketri, kaprolli

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né€ fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ka pér tekstin né€ fjal¢;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: gallofi, dhelpra, patat, lepuri, iriqi, ketri, kaprolli . Nxénésit
do té€ shkruajné individualisht nga nj€ tregim t€ shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjal€ kyce.
Pastaj tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Lexim né dyshe, lexim i drejtuar
Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen qé€ té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 73, te teksti:
Gallofi dhe qypi me mjalté dhe lexojné pjesén e par€. Dhe, sipas ndarjes do t€ punojné né grupe pér
t’1 dhéné pérgjigje pyetjeve t&€ méposhtme:
Kush e thérret gallofin rrugés pér festé?
Cfaré i ofron dhelpra dhe pérse?
Cfaré kishte né mjalté?
Si e kuptojné patat?

- Kush e mund dhelprén?
Nxénésit pos né€ grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé té€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés g€ ta lexojné tekstin. Gjaté€ leximit nxénésit
késhillohen gé té€ respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré q€ pjesa e leximit né fjalé t€ kuptohet sa mé miré. Késhtu vazhdohet edhe me pjesén e dyté,
ku mésuesja paraget pyetjet e nxénésit e pérgjigjen. Nj&jté veprohet edhe me leximin e pjesés sé
treté.
REFLEKTIMI — Puné né dyshe
N¢ dyshe do t€ punohet vazhdimi 1 rubrikés: Té analizojmé, konkretisht pyetjet n€ fagen 76 dhe 77
té librit. Pastaj analizohen edhe shprehjet, si dhe motivi i pjesés. Mé pas dyshet prezantojné punén e
béré para klasés. Késhtu vazhdohet edhe me dyshet e tjera.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna né dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani pér personazhin e gallofit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Komptenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 1.8; IV.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.8;2.1;2.2; 3.5

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gallofi dhe qypi me mjalté (ora e dyté)

Fjalét kyce: gallofi, dhelpra, patat, lepuri, iriqi, ketri, kaprolli

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson detyrat sipas kérkesave té dhéna;

e  Pérshkruan personazhin me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Plotéso detyrat e dhéna;
e Shkruaj pérmbajtjen e tekstit;

e Pérshkruaj personazhin kryesor me disa fjali té shkurtra.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét

Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve t€ méposhtme:
- Cili ishte dallimi né mes té tri pjeséve té tekstit?
- Né cilat shkrime pérdoren kafshét si personazhe pér té treguar vetité e njerézve?
- Cili ishte personazhi i gallofit?

REALIZIMI — Leximi né dyshe

Nxénésit lexojné né dyshe.

Nxé&nési i par€ lexon pjesén e paré dhe e pérmbledh me disa fjali t€ shkurtra. Nxénési 1 dyté
parashtron pyetje rreth asaj qé lexoi nxénési 1 paré. Gjaté leximit, ndérrohen rolet. Késhtu
vazhdohet, ku krejt n€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstin né pérgjithési. Pastaj, pérmes bisedave
me nxénés paragiten cilésité e secilit personazh.

REFLEKTIMI — Shkrimi i liré

Nga nxénésit kérkohet qé€ té€ shkruajné me disa fjali pér té tria pjesét e tekstit. Me njé€ fjalé t&€ béhet
nj€ analizé e shkurtér pér pjesét né fjalé. Disa punime té nxénésve lexohen para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore né fjalé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni me fjalét tuaja kuptimin e té€ tria pjeséve!
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.§; IL.5;
III.1; II1.3; 111.4; 111.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3; V1.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1. 1;1.2;1.4;1.8;2.1;2.5;2.6;2.7;,3.2;3.3;
34;3.5;3.7;,3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalia e thjeshté dhe gjymtyrét e saj

Fjalét kyce: fjali e thjeshté, fjali mé e vogél, gjymtyré kryesore, plotésuese

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon fjalité e thjeshta dhe gjymtyrét e saj;
e Dallon fjalin€ e thjeshté mé t€ vogél nga fjalia e thjeshté e zgjeruar;

e Analizon shembujt e dhéné né libér.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjali té thjeshta;
e Krahaso fjaliné e thjeshté mé t€ vogé€l nga ajo mé e zgjeruar;

e Analizo shembujt e librit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Vézhgo - analizo

Me ané t€ videoprojektorit paraqiten fjali t€ thjeshta:

Arsimtarét shkuan.

Arsimtarét shkuan shpejt né shkolleé.

Fjalia e paré &shté fjali e thjeshté, q¢€ pérbéhet nga kryefjala dhe kallézuesi. Kurse fjalia e dyté éshté
fjali e zgjeruar, ku pérveg kryefjalés dhe kallézuesit ka edhe pjesé té tjera plotésuese.

REALIZIMI - Té nxénit né bashképunim

Hapen librat n€ fagen 78. Lexohen shembujt e dhéné dhe rregullat gjuhésore. Arrihet né pérfundim
se kryefjala dhe kallézuesi jané gjymityré kryesore té fjalis€, pasi luajné rolin kryesor né fjali. Pjesét
plotésuese jané gjymtyré té dyta t¢ fjalis€, pasi luajné rol plotésues né fjali. Pastaj nxénésve u
thuhet se fjalia e thjeshté ka njé ose dy e mé shumé fjal€, qé lidhen sipas kuptimit dhe rregullave
gramatikore. Gjithashtu, nxénésve iu béhet me dije se kryefjalén né fjali e gjejmé me pyetjen:
Kush? Cili? Kurse kallézuesi gjendet me fjalén: C’bén? C’gjendje. ME pas vazhdohet me rubrikén:
Ushtrime, ku punohen ushtrimet 1, 2 dhe 3. N¢ ushtrimin 1 me fjalét q€ jané tekst (fage 78)
nxénésit do t€ krijojné fjali t€ thjeshta t€ pazgjeruara dhe fjali t€ thjeshta t€ zgjeruara. Né ushtrimin
2, né tekstin e dhéné do t€ gjenden fjalité e thjeshta té pazgjeruara. Ndérkaq, n€ ushtrimin 3, po nga
i njéjti tekst do té€ gjenden: kryefjala dhe kallézuesi, si dhe gjymtyrét e dyta té fjalisé.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur

Kérkohet nga nxénési qé t&€ punohet ushtrimi 5, ku do té dallojné€ gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét
e dyta. Nénvizohen me ngjyra t€ ndryshme pér t’u dalluar. Natyrisht, do té kené€ ndihmén eventuale
edhe t&€ mésueses. Né fund, nxénésit prezantojn€ punén e tyre. Jepen sqarime t&€ nevojshme
plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e fjalive t€ thjeshta dhe zgjeruara, dallimin e gjymtyréve kryesore
nga gjymtyrét e dyta.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 4 n€ fagen 79 t€ librit t& gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): .1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mésuesi i sémuré

Fjalét kyce: mésuesi i sémuré€, Enriku, néna

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né€ fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ka pér tekstin né fjal¢;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: mésuesi 1 sémuré, Enriku, néna. Nxénésit do t€ shkruajné
individualisht nga njé tregim t€ shkurtér, duke 1 marré pér bazé kéto fjal€ kyce. Pastaj tregimet e
punuara do t’i lexojné para t€ tjeréve.

REALIZIMI — Lexim né dyshe, lexim i drejtuar
Pasi ndahen né grupe, nxénésit udhézohen qé té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 79, te teksti:
Meésuesi i séemuré dhe lexojné pjesén e par€. Dhe, sipas ndarjes do t€ punojné né grupe pér t’i dhéné
pérgjigje pyetjeve t€ méposhtme:

- Ku shkoi Enriku pasdite ?

- Pseishte shkatérruar shéndeti i mésuesit?

- Tregoni arsyet?

- Cka i tha mésuesi Enrikut kur e pa?

- Cka vérejti Enriku né mur?

- Cila ishte késhilla gé mésuesi ia dha Enrikut?

- Pse mésuesi kur e puthi Enrikun e ktheu fytyrén nga muri?
Nxénésit pos né grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé t€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés g€ ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té€ respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré g€ pjesa e leximit né fjalé t€ kuptohet sa mé miré. Késhtu vazhdohet edhe me pjesén e dyté,
ku mésuesja paraget pyetjet e nxénésit e pérgjigjen.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi
Nxénésit do té pérpilojné njé€ pesévargésh me temén: Mésuesi.
Mésuesi
ingrat€¢  1dashur
shkova shoh shérohem
A1 dridhej nga temperatura
Prindi 1 dyté

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pik&simit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna né pérpilimin e pesévargéshit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé ese me temén: Mésuesi im.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3; L.§; IL.5;
III.1; II1.3; 111.4; 111.8; V.5; V.8; VI.2; V1.3; V1.3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1. 1;1.2;1.4;1.8;2.1;2.5;2.6;2.7;3.2;3.3;
34;3.5;3.7;,3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Grupi i kryefjalés dhe grupi i kallézuesit (grupi eméror dhe grupi foljor)

Fjalét kyce: grup eméror, grup foljor, emri, mbiemri, folja, ndajfolja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon grupet emérore dhe grupet foljore;
e Dallon kryefjalén dhe kallézuesin;

e Analizon shembujt e dhéné né libér.

Kriteret e suksesit:
e Dallo grupe emérore dhe grupe foljore;
e Dallo kryefjalén dhe kallézuesin;

e Analizo shembujt e librit.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jeté.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Vézhgo - analizo
Me ané t€ videoprojektorit paraqiten fjali t€ ndryshme qé€ kané grupet emérore dhe foljore:
- Zogu i malit fluturon shpejt.
- Dritaret e klasés ishin hapur herét.
- Djali i madh mori shumé para.
N¢é shembujt e lartshénuar kemi edhe grupe té kryefjal€s dhe grupe foljore. S& bashku me nxénés i
gjejmé ato dhe i nénvizojné.

REALIZIMI — Té nxénit né bashképunim

Hapen librat né fagen 81. Lexohen shembujt e dhéné dhe rregullat gjuhésore. Arrihet né pérfundim
se kryefjala dhe kallézuesi jan€ gjymityré kryesore té fjalisé, pasi luajné rolin kryesor né€ fjali. Pastaj
nxénésve u thuhet se grupin eméror e pérb&jné: emri, mbiemri, péremri dhe numérori, kurse grupin
foljor e pérbéjné: folja dhe ndajfolja. M€ pas vazhdohet me ushtrimin 1, ku né tekstin e dhéné,
nxénésit e ndaré né grupe do té gjejné grupin eméror dhe grupin foljor. Grupi A do té gjejé grupin
eméror dhe grupi B — grupin foljor.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxénésit e ndaré né dy grupe, né tekstin tjetér t&€ dhéné né libér do t€ gjejné kryefjalén dhe
kallézuesin. Pastaj prezantojné€ punén e béré né€ grupe. Béhen plotésimet e nevojshme nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e grupeve emérore dhe grupeve foljore, si dhe gjetjen e kryefjalés
dhe t€ kallézuesit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi i fundit i mésimit né€ fjal€, ku nxénésit né tekstin e dhéné do té gjejné
grupin e kryefjalés dhe té kallézuesit.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kryefjala

Fjalét kyce: kryefjala, gjymtyré kryesore, emri, rasa, trajta e shkurtér

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon kryefjalén né fjali;
e Tregon se kryefjala shprehet me emér né trajtén e shquar t€ rasés emérore;

e Tregon se rasa emérore Eshté rasa tipike e kryefjalés.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kryefjalén né fjali;
e Trego se kryefjala shprehet me emér né trajtén e shquar t€ emérores;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné disa fjali, si:
- Bardha recitoi pér mrekulli.
- Bardhi shkroi njé vepér letrare.

Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre rreth emrave t€ nénvizuar, ku vihet né pérfundim se kemi t&€ b&jmé
me kryefjalén.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 81. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se kryefjala éshté
fjala pér té cilén flitet n€ fjali. Ajo éshté gjymtyré kryesore e fjalis€. Kryefjala shprehet me emér né
trajtén e shquar t€ rasés emérore. Rasa emérore €shté rasa tipike e kryefjalés. Nxénésve u thuhet se
kryefjala shprehet me njé péremér vetor, déftor apo pronor. Merren shembuijt e librit, g€ jané né
fagen 81. N¢& ushtrimin 1, n€ tekstin e dhéné né libér, nxénésit do t€ gjejné dhe do t&€ nénvizojné
kryefjalén.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur

Nxé&nésit do t€ punojné t€ pavarur ushtrimin e radhés né libér, ku do t€ nénvizojné kryefjalén dhe
do t€ tregojné se me se &shté shprehur. Pastaj secili nxénés prezanton punén e béré. Jepen sqarimet
plotésuese nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e kryefjalés né fjali, si dhe pér punén e pavarur.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 1 fundit 1 mésimit né fjalé€, ku nxénésit do t€ krijojné fjali me fjalét e
dhéna né libér.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — shkruajmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; I1.2; 1IL.1; II1. 2;
IL.5; V.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.4; 1.9; 1.10; 2.1; 2. 3; 2.4; 2.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Biografia dhe autobiografia

Fjalét kyce: biografia, veta III, autobiografia, veta |

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon shkrimin biografik nga ai autobiografik;
e  Shkruan njé shkrim té shkurtér biografik pér njé figuré té respektuar;

e Kthen njé€ tekst nga veta e paré né té tretén dhe anasjelltas .

Kriteret e suksesit:
e Dallo shkrimin biografik nga ai autobiografik;
o Kthe njé tekst nga veta e paré€ né té tretén dhe anasjelltas;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.

310




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Lexim i heshtur
Me ané t€ videoprojektorit mésuesja shfaq dy tekstet e dhéna né libér, njérin pér Ali Podrimen e

tjetrin pér Haki Stérmillin, ndérkohé g€ librat e nxénésve jané t&€ mbyllura. Nxénésit lexojné né
heshtje té dyja tekstet me qéllim g€ t’u pérgjigjen pyetjeve qé i parashtron mésuesja. Pas leximin
mésuesja iu drejtohet nxénésve:

- Cili tekst éshté shkruar e paré e cili né té tretén?

- Né cilin tekst flitet pér njé person tjetér?

- Né cilin tekst autori shkruan pér veten e tij?

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né€ fagen 82 t€ librit. Udh€zohen nxénésit qé né€ fletoret e tyre ta kthejné tekstin e paré
né€ veten e paré dhe tekstin e dyté né veten e treté. M€ pas lexohen disa prej tyre. Punimet mé té
mira vendosen né mur.

REFLEKTIMI - Puné individuale

Nxé&nésit do t€ punojné té pavarur, ku do té€ shkruajné secili biografiné€ (autobiografiné) e tyre,
duke u bazuar né até q¢ mésuan. Pastaj prezantojné€ punén e béré, duke béré krahasimin e tyre dhe
duke vérejtur ndryshimet.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér punén e béré. Disa punime vlerésohen me noté nga mésuesja.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: T u pérgjigjen pesé pyetjeve né fagen 84 té librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Me se shprehet kallézuesi

Fjalét kyce: kallézues, kallézues foljor, eméror

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon kallézuesin né fjali me ané té pyetjes;
e Dallon me se €shté shprehur kallézuesi;

e Kirijon fjali, ku kallézuesi shprehet me kategori gramatikore té ndryshme.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kallézuesin né fjali;
e Dallo me se éshté shprehur kallézuesi;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit mésuesja paraget para nxénésve disa fjali:
- Pjesétarét e stafit u paraqitén né puné.
- Ata shikuan ¢do gjé pérreth.
- Ai zuri té fliste.
- Erdhi edhe njé burré tjetér.
Me nxénés diskutohet se ¢ka jané fjalét me ngjyré t€ zez€. Nxénésit japin pérgjigjet e tyre. Nése nuk
kemi pérgjigje té sakt€, atéheré mésuesja tregon se kéto fjalé jané kallézues.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né fagen 85. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se kallézuesi éshté
gjymtyré kryesore e fjalis€, q€ tregon gjendjen ose veprimin q€ kryen kryefjala. Pra, kallézuesi
shprehet me folje té cilés kohé&. Merren shembujt e librit, g€ jané né fagen 85. N¢& ushtrimin 1, né
tekstin e dhéné né libér, nxénésit do t€ gjejné dhe do t€ nénvizojné kallézuesin. Vazhdohet edhe me
ushtrimin 2, ku né tekstin e dhéné do té gjendet kallézuesi dhe do té tregohet me se Eshté shprehur.
Nxénésve, gjithashtu u thuhet se kryesisht kur flasim dominon kallézuesi foljor, por kemi edhe
kallézuesin eméror folja jam+emér dhe folja jam+mbiemeér.

REFLEKTIMI — Puné e pavarur
Nxé&nésit do t€ punojné té pavarur, ku do té€ shkruajné nga 2 fjali, té cilat do ta kené kallézuesin
foljor dhe kallézuesin eméror.
Shembull:
- Punétorét ndértuan njé pallat té ri.(Kallézues foljor)
- Koha éshté e bukur.(Kallézues eméror)

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e kallézuesit né fjali, dallimin e kallézuesit foljor nga kallézuesi
emeéror, si dhe krijimin e fjalive me llojet e kallézuesve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 3 n€ fagen 85 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT T ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; Lo; 11.2;
11.3; 11.5; 11.1; II1. 3; 1.4; 1I1.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pse jemi vallé€ késhtu?

Fjalét kyce: dashuria, respekti, urrejtja, njerézit

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon pastér dhe pa gabime poeziné né fjalé;
e Thoté kuptimin e poezis€¢ mé fjalét e veta;

e  Gjykojné pér tematikén dhe ideté e autorit.

Kriteret e suksesit:
e Lexo pastér dhe pa gabime poezing;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Stuhi mendimesh
Mésuesja u parashtron nxénésve disa pyetje:
- Cka mendoni a kemi nevojé pér ndihmén e njéri-tjetrit?
- A duhet ta respektojmé mé té vjetrin?
- Po shokun apo shogen a duhet respektuar?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohen s€ bashku, pér ta nxjerré géllimin e orés
mésimore.

REALIZIMI — Ruaje fjalén e fundit pér mua - 25 minuta

Nxénésit do t€ punojné né bazé t€ udhézimeve qé do t’u jepen né vazhdim. N¢ fillim, hapen librat
né fagen 87 dhe udhézohen gé ta lexojné poeziné. Gjaté leximit kérkohet qé t&€ zgjedhin njé€ pjesé qé
u pélgen mé shumé dhe t€ njéjtén ta shkruajné né fletoret e tyre. Né anén tjetér té fletés, do té
shkruajné komentin e zgjedhur. Mund t€ shkruajné edhe ndonjé gjé€, q€ éshté né kundérshtim me
pjesén e zgjedhur. Pas pérfundimit t& leximit dhe mbajtjes s¢ shénimeve, njé nxénés lexon pjesén e
zgjedhur, ndérkaq nxénésit, t€ cilét kané zgjedhur po até pjesé japin mendimet e tyre. Késhtu
vazhdon edhe me nxénésit e tjeré.

REFLEKTIMI — Pesévargéshi — 10 minuta
Nxé&nésit do t€ pérpilojné nj€ pesévargésh me temén: Dashuria.

Dashuria
e forté e singerté
gjiykojmé  bisedojmé  gé€ndrojmé
Kemi nevojé pér njéri-tjetrin

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore, si dhe pér pérpilimin e
pesévargéshit.

Detyré shtépie: T u pérgjigjen 8 pyetjeve t€ rubrikés: Té analizojmé, né fagen 87 té librit té
gjuhés shqipe.

315




PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pércaktori

Fjalét kyce: pércaktor, rasa gjinore, saktéson, mbiemér, rasa rrjedhore, péremér

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon grupet e fjaléve té pérbéra nga emri+mbiemri ose emér+emér né fjalité e
dhéna;
e Kirijon grupe fjalésh me pércaktor, duke treguar c¢faré saktéson ose ciléson
pércaktori;

e Analizon shembujt e dhéné né libér.

Kriteret e suksesit:
e Dallo pércaktorét né fjali;
e Ndérto fjali, duke pérdorur pércaktoré;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Mendo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit nxénésit vérejné disa fjali, si:
- Kryetari i Komunés propozoi té ndértojé njé shkollé té re.
- Ajo do té ndértohet te shkolla e vjetér me madhési dyfishe.
Cfaré roli luajné fjalét e nénvizuara. Nxénésit japin pérgjigjet e tyre. Nése nxénésit nuk e thoné até
qé kérkohet, kété e thot€ mésuesja. Pra, fjalét e nénvizuara jané pércaktoré.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 88. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se pércaktori Eshté
giymtyré e dyté e fjalisé, e cila plotéson kuptimin gjymtyréve kryesore (kryefjalés dhe kallézuesit).
Pércaktorét jané fjalié, té cilat pércaktojné ose cilésojné njé gjymtyré emérore. Pércaktorét mund té
jené mbiemra qé tregojné cilésiné e emrit: djalé i miré, vajzé e vogél, fushé e madhe, vend i huayj,
etj. Pércaktorét mund té€ jené emra né€ rasén gjinore: Plani i ndértimit, punét e shtépisé, oborri i
shkollés. Pércaktori mund té jeté edhe emér né rasén rrjedhore: corape prej leshi, kumbulla fshati,
qumeésht lope. Pércaktori mund té jeté péremér: Kjo goté, ky djalé, libri im.

REFLEKTIMI — Puné né grupe

Nxé&nésit do t€ ndahen n€ dy grupe. Grupi i par€ do t€ krijojé 5 fjali me pércaktoré, qé tregojné
cilési, ndérkaq grupi i dyt€ do té€ krijojé 5 fjali me pércaktoré, qé tregojné saktési. Mésuesja pércjell
punén e grupve, duke dhéné sqarime eventuale. Né fund, pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén
e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e dallimin e grupeve emérore né fjali; dallimin e pércaktoréve né
grupet emérore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Me fjalét: e shtépisé, e gytetit, e fshatit, e Shpresés krijoni fjali, ku kéto fjalé té
jené pércaktoré.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; L.6; IL.1; II1.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nektar nga hojet krijuese (ora e par¢)

Fjalét kyce: emra shqiptaré, monizmi, Astriti, Qemali, Elbasani, Stavri

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né€ fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ka pér tekstin né€ fjal¢;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: emra shqiptaré, monizmi, Astriti, Qemali, Elbasani, Stavri .
Nxénésit do té shkruajné individualisht nga njé tregim té shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjalé
kyce. Pastaj tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Lexim né dyshe, lexim i drejtuar

Pasi ndahen n€ grupe, nxénésit udhézohen gé té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 88, te teksti:
Nektar nga hojet krijuese dhe lexojné pjesén e paré. Dhe, sipas ndarjes do t€ punojné né€ grupe pér
t’1 dhéné pérgjigje pyetjeve t&€ méposhtme:

Pse shkrimi titullohet: Nektar nga hojet krijuese?

Cfaré sqaron autori né tekstin e lexuar?

Shkrimet e kujt jané analizuar?

Pér sa kallézime shkruan shkrimtari?

Cila iu la pérshtypje?

Nxénésit pos né€ grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé té€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés g€ ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té€ respektohen shenjat e pikésimit. Né lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré q€ pjesa e leximit né fjalé t&€ kuptohet sa mé miré. Késhtu vazhdohet edhe me pjesén e dyté,
ku mésuesja paraget pyetjet e nxénésit e pérgjigjen.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe

Nxénésit punojné né€ dyshe, ku do pérpigen g€ t’i pé€rmbledhin me fjalét e tyre kallézimet e
pérfshira né tekst. Do té diskutojné pér:

Betején per njé emer

Oytetin e kumrive

Njé kumri né stuhi

Né ballkon

Shkencétari i madh

Konkursi

N¢ fund, dyshet prezantojné punén e tyre para klasés. Jepen komente e sqarime plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna e béré né dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Plotésojini pyetjet 2, 3, 4 né fagen 90 dhe 91 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): .1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nektar nga hojet krijuese (ora e dyt¢€)

Fjalét kyce: emra shqiptaré, monizmi, Astriti, Qemali, Elbasani, Stavri

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson rubrikat sipas kérkesave t€ dhéna;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Pérmblidh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéso rubrikat e dhéna né tekst;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét
Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve, pér té cilat ata jané pérgjigjur:

Cili éshté mesazhi i pjesés?
A e kuptoni titullin e tekstit: Nektar nga hojet krijuese?
Si e kuptoni paragrafin e paré té tekstit rreth pagézimeve té fémijéve me emra shqiptaré?

Cili emér pérséritet né titujt e dy kallézimeve?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné n€ dyshe. Nxénési 1 paré lexon pjesén e paré dhe e pérmbledh me disa fjali t&
shkurtra. Nxénési 1 dyté parashtron pyetje rreth asaj qé lexoi nxénési 1 paré. Gjaté leximit,
ndérrohen rolet. K&shtu vazhdohet, ku krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstin né€ pérgjithési.
Pastaj, pérmes bisedave me nxénés paraqiten cilésité e secilit personazh.

REFLEKTIMI - Shkrimi i liré

Nga nxénésit kérkohet q€ t€ shkruajné disa fjali pér pérrallén: Hansel dhe Gretel. Shkrimin do ta
béjné, duke u bazuar né€ tekstin: Nektar nga hojet krijuese. Pastaj, nxénésit do té€ prezantojné€ punén
e tyre. Mésuesja jep sqarimet dhe komentet e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né lexim, si dhe pér shkrimin e liré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta shkruajné kuptimin e tekstit: Nektar nga hojet krijuese.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; III.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kundrinori i drejté

Fjalét kyce: kundrinor i drejté, emra né rasén kallézore, péremér, grup eméror

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon grupet foljore t€ kallézuesit né fjali;
e Dallon gjymtyrét plotésuese né€ grupet e kallézuesit;

e Dallon kundrinorin e drejté me ané té pyetjeve: K&? Cilin?

Kriteret e suksesit:
e Dallo grupet foljore té kallézuesit né fjali;
e Dallo gjymtyrét plotésuese n€ grupet e kallézuesit;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIM - Diskutim idesh
Me ané t€ videoprojektorit paraqiten disa fjali, ku mésuesja bén pyetje:
- Mua mé dhané lapsin.
- Ata e thirrén mésuesin.
- E mésuat vjershén?
- I'morét librat?
Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre rreth asaj se ¢faré jané fjalét e nénvizuara. Pra, fjalét e nénvizuara
jané€ kundrinor t€ drejté me trajté t&€ shkurtér té péremrit vetor. Pastaj paraqitet nj€ kllaster para

nxénésve:
( né rasén kallézore )
// \\ .
shprehetme: — .
- @mér né rasén kallézore | tyrét plolésuese 18 grupt;\
| Kundrinor i drejté ) "ﬁwm ” \
- péremér vetor, déftor s St L 1é kallézuesit
pyetés elj. e Py OB
\ - grup eméror ) - “ " i o~
[ pyetiet ké? (frymor) ( plotéson kuptimin e folpe§
k(;Iare'? cilin? (;ofrymo:_)/

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né fagen 92. Lexohen shembujt ¢ dhéné né tekst. Nxénésve u thuhet se kundrinori i
drejté €shté njé emér, péremér né rasén kallé€zore pa parafjalé. Kéto fjalé u pérgjigjén pyetjeve: Ké?
Cilin? Cilen? Cilét? Cilat? Cfaré? Kundrinori 1 drejt€ mund té jeté 1 pérs€ritur me trajté t&€ shkurtér
té péremrit vetor né€ rasén kallézore, si: (mua) mé; (ne) na; (ty) té; (ju) ju; (até) e; (ata, ato) i.
Pastaj vazhdohet me ushtrimin 1, ku né tekstin e méposhtém do té gjenden e do té€ nénvizohen
kundrinorét e drejté.

REFLEKTIMI - Puné individuale

Nxénésit do t€ punojné individualisht ushtrimin 2 té librit. Do té shkruajné 10 fjali me kundrinoré
té drejté dhe mé pas do t€ gjejné pyetjet, té cilave u pérgjigjen. Mésuesja pércjell punén e nxénésve.
N¢ fund, nxénésit prezantojné punén individuale t€ tyre. Mésuesja jep sqarimet e nevojshme
plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e grupit foljor né fjali, dallimin e kundrinorit t& drejté pérmes
pyetjeve t€ parashtruara. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna individuale e nxénésve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ushtrimi 3 n€ fagen 92 t€ librit t€ gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Largimi nga njé turmé e inatosur (ora e par¢)

Fjalét kyce: zoti Holl, polici Xhef€rs, zonja Holl, njeriu u padukshém

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e  Shpreh njohurité qé ka rreth tekstit né€ fjalg;
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit;

e Flet pér personazhet e tekstit.

Kriteret e suksesit:
e Pérgjigju né pyetjet e tekstit;
e Shpreh njohurité qé ka pér tekstin né€ fjal¢;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me léndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Parashikimi me terma parapraké

Kontrollohen detyrat e shtépis€, si dhe b&ymé pérséritjen e njésis€ sé fundit mésimore. Pastaj
mésuesja shénon né tabel€ fjalét kyce: zoti Holl, zonja Holl, polici Xheférs, njeriu i padukshém .
Nxé&nésit do t€ shkruajné individualisht nga njé tregim té shkurtér, duke i marré pér bazé kéto fjalé
kyce. Pastaj tregimet e punuara do t’i lexojné para té tjeréve.

REALIZIMI — Lexim né dyshe, lexim i drejtuar
Pasi ndahen n€ grupe, nxénésit udhézohen qé té hapen librat e gjuhés shqipe né fagen 93, te teksti:
Largimi nga njé turmé e inatosur dhe lexojné pjesén e paré€. Dhe, sipas ndarjes do t€ punojné né
grupe pér t’1 dhéné pérgjigje pyetjeve t& méposhtme:

- Pér ¢ka béhet fjalé né tekst?

- Pse njerézit jané té tmerruar?

- (Cfaré mendonin ata pér njeriun qé e kishin paré?

- Kush merret me njeriun pa koké?

- A ishte pa koké njeriu tek i cili shkoi polici Xheférs ta arrestojé?

- (C’béri zoti Holl?

- Si shpétoi njeriu i padukshém?
Nxénésit pos né grupe, diskutojné edhe né dyshe pér mendimet dhe ideté e tyre rreth pyetjeve dhe
pastaj ato diskutohen me téré klasén. Vlerésohen porosité mé t€ bukura, ku ato shkruhen né njé
kénd té klasés. Pastaj angazhohen disa nxénés g€ ta lexojné tekstin. Gjaté leximit nxénésit
késhillohen gé té€ respektohen shenjat e pikésimit. N€ lexim angazhohen sa mé shumé nxénés, né
ményré g€ pjesa e leximit né fjalé t€ kuptohet sa mé miré. Késhtu vazhdohet edhe me pjesén e dyté,
ku mésuesja paraget pyetjet e nxénésit e pérgjigjen.

REFLEKTIMI — Puné individuale

Nxénésit punojné individualisht. Do t’u pérgjigjen 4 pyetjeve t€ para n€ fagen 95 té librit. Mésuesja
pércjell punén e nxénésve, duke dhéné sqarime e késhilla t&€ nevojshme. Né fund, nxénésit paragesin
e punén e béré€ para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Do t€ vazhdohet me plotésimin e tri pyetjeve t€ mbetura né€ fagen 95 té librit t&
gjuhés shqipe.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Largimi nga njé turmé e inatosur (ora e dyt¢)

Fjalét kyce: zoti Holl, polici Xhef€rs, zonja Holl, njeriu u padukshém

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson rubrikat sipas kérkesave t€ dhéna;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Pérmblidh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéso rubrikat e dhéna né tekst;

e Analizo tekstin né fjalg.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét

Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve, pér té cilat ata jané pérgjigjur:
- Cili éshté mesazhi i pjesés?
- Si e kuptoni gé teksti me elemente fantastike?
- Si quhet pjesa e shképutur nga njé roman?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné n€ dyshe. Nxénési 1 paré lexon pjesén e paré dhe e pérmbledh me disa fjali t&
shkurtra. Nxénési 1 dyté parashtron pyetje rreth asaj q€ lexoi nxénési 1 paré. Gjaté leximit,
ndérrohen rolet. K&shtu vazhdohet, ku krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstin né€ pérgjithési.
Pastaj, pérmes bisedave me nxénés paraqiten cilésité e secilit personazh.

REFLEKTIMI - Shkrimi i liré
Nxénésit do t€ shkruajné me fjalét e tyre pér personazhin e policit Xheférs. Pastaj do té€ prezantojné
para klasés até qé kané shkruar. N& fund, mésuesja jep sqarimet plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimin e tyre n€ lexim, si dhe pér shkrimin e liré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta shkruajné kuptimin e tekstit né fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kundrinori i zhdrejté pa parafjalé

Fjalét kyce: kundrinor i zhdrejté pa parafjal€, rasa dhanore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon kundrinorét e zhdrejté pa parafjalé me ndihmén e pyetjeve;
e Tregon me se shprehen kundrinorét e zhdrejté pa parafjalé;

e Dallon kundrinorin e zhdrejté pa parafjalé nga kundrinori i zhdrejté me parafjalé.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kundrinorét e zhdrejté pa parafjalé;
e Trego me se shprehen kundrinorét e zhdrejté pa parafjalé;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Diskutim idesh
Me ané t€ videoprojektorit paraqiten disa fjali, ku mésuesja bén pyetje:
- Mé takon mua ta them. (kujt)
- U ¢oi buké e djathé djemve. (kujt)
- Gripi ia shkurtoi jetén plakut. (kujt)
Nxénésit pyeten nése e kané idené se fjalét me ngjyré t& zez€ ¢faré jan€. Nése nx&nésit nuk japin
pérgjigjen q€ kérkohet, kété e béné mésuesja, duke iu théné nxénésve se kemi té b&jmé me
kundrinorin e zhdrejté pa parafjalé.

REALIZIMI — Puné e drejtuar
Hapen librat né fagen 96. Lexohen shembujt ¢ dhéné né tekst. Nxénésve u thuhet se kundrinori i
zhdrejté pa parafjalé gjithmoné éshté né rasén dhanore. U pérgjigjet pyetjeve: Kujt? Cilit? Cilés?
Ciléve? Cilave? Shoqgérohet gjithmoné me trajté t€ shkurtér t€ péremrit vetor né rasén dhanore.
Kundrinori i zhdrejté pa parafjalé shprehet me:

- Emér né rasén dhanore — i dérgoi motrés.

- Péremér né€ rasén dhanore (vetor, pyetés) — i kérkoj atij; Kujt i shkoi mendja pér té?

- Grup eméror — 4 i jep asaj makine?

Sé bashku me nxénés punohet ushtrimi 1, ku né shembujt e dhéné né libér do té gjenden
kundrinorét e zhdrejté pa parafjalé. Do t€ nénvizohen dhe do t€ sqarohen para nxénésve

REFLEKTIMI — Puné individuale

Nxé&nésit do t€ punojné individualisht. Do t&€ punojné ushtrimin 2, ku do t€ krijojné 10 fjali ku do
té pérdoret kundrina e zhdrejté pa parafjal€. Pércillet puna e nxénésve. Jepen sqarimet e nevojshme
eventuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e kundrinorit t€ zhdrejté pa parafjalé, si dhe gjetjen se me se
shprehet ai.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 6 fjali, ku do té pérdoret kundrinori i zhdrejté pa parafjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé¢ dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II. Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; II.1; IIL.1; 111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MIESIMORE

Njésia mésimore: Kundrinori i zhdrejté me parafjalé

Fjalét kyce: kundrinor i zhdrejté€ me parafjalé, rasa dhanore

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon kundrinorét e zhdrejté me parafjalé me ndihmén e pyetjeve;
e Dallon me se shprehet kundrinori i zhdrejté me parafjalé;

e Ndérton fjali, duke pérdorur kundrinoré t€ zhdrejté me parafjalé.

Kriteret e suksesit:
e Dallo kundrinorét e zhdrejté me parafjalg;
e Dallo me se shprehen kundrinorét e zhdrejté me parafjalé;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime t€ tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me c¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqgéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI — Stuhi mendimesh
Meésuesja pyet nxénésit:
- Sa lloje kundrinorésh kemi mésuar?
- Me se shprehen kéta kundrinoré?
- Siigjejmé ¢faré lloj kundrinorésh jané?
- Cfaré pyetjesh béjmé?
REALIZIMI — Puné e drejtuar
Hapen librat n€ fagen 96. Lexohen shembujt e dhéné né tekst. Nxénésve u thuhet se kundrinori i
zhdrejté me parafjalé shprehet me:
- Emér — Ata shkuan me mésuesen né kinema. (me ké?)
- Péremér — Ata treguan pér té. (pér ké? — pér té)
- Grup eméror — Ata do té shkojné né vend té atyre aktoréve. (né vend té kujt? — né vend té
atyre aktoréve)
Me nxénés punohet ushtrimi n€ fagen 96 t€ librit. N€ tekstin e dhéné né libér do té nénvizohen
kundrinorét e zhdrejté me parafjalé.

REFLEKTIMI — Puné individuale
Nxé&nésit do t€ punojné individualisht. Do té shkruajné 5 fjali, duke pérdorur kundrinorin zhdrejté
me parafjalé. N€ fund, ata paragesin punén e béré para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e kundrinorit t& zhdrejté me parafjalé, si dhe gjetjen se me se
shprehet ai.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 6 fjali, ku do té pérdoret kundrinori i zhdrejt€ me parafjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé — dégjojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): [.1; 1.2; 1.3; Lo; 11.2;
11.3; 11.5; 11.1; II1. 3; 1.4; 111.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.2; 1.3;2.1; 2.2;2.7; 3.1; 3.2; 3.7; 3.8

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ne fémijéve

Fjalét kyce: droga, dhuna, shéndeti, buzéqeshja, lojéra t& vérteta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon pastér dhe pa gabime poeziné né fjalé;
e Thoté kuptimin e poezis€¢ mé fjalét e veta;

e  Gjykojné pér tematikén dhe ideté e autorit.

Kriteret e suksesit:
e Lexo pastér dhe pa gabime poezing;
e Veco elementet g€ ka poezia;

e Méso pérmendésh poeziné.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Shkathtési pér jet€, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIM — Stuhi mendimesh
Mésuesja u parashtron nxénésve disa pyetje:
- Cka mendoni féemijéve cka u duhet mé tepér?
- Droga a i duhet féemijés?
- Cka keni dégjuar pér drogén?
- Lojéra dhe buzéqeshjet a jané té nevojshme pér femijét?
Pérgjigjet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohen s€ bashku, pér ta nxjerré g€llimin e orés
mésimore.

REALIZIMI - Ruaje fjalén e fundit pér mua

Nxé&nésit do t€ punojné né bazé t& udhézimeve g€ do t’u jepen né vazhdim. N¢ fillim, hapen librat
né fagen 97 dhe udhézohen g€ ta lexojné poeziné. Gjaté leximit kérkohet qé té zgjedhin njé pjesé qé
u pélgen mé shumé dhe té njéjtén ta shkruajné né fletoret e tyre. N&é anén tjetér té fletés, do té
shkruajné komentin e zgjedhur. Mund té shkruajné edhe ndonjé gjé, qé éshté né kundérshtim me
pjesén e zgjedhur. Pas pérfundimit t& leximit dhe mbajtjes s€ shénimeve, njé nxénés lexon pjesén e
zgjedhur, ndérkaq nxénésit, t€ cilét kané zgjedhur po até pjesé japin mendimet e tyre. Késhtu
vazhdon edhe me nxénésit e tjeré.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe
Nxénésit do t€ punojné né€ dyshe. Ata do t€ plotésojné rubrikén: Té mendojmé e té pérgjigjemi, ku

né kuadér t€ késaj rubrike jané gjithsej 7 pyetje. Mésuesja pércjell punén e nxénésve dhe jep
sqarime plotésuese eventuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimet e tyre gjaté orés mésimore, si dhe pér punén né dyshe.

Detyré shtépie: T¢€ povojné té krijojné njé€ poezi me kété temé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Bashkétingélloret e z€shme dhe té pazéshme

Fjalét kyce: alfabeti i gjuhés shqipe, zanoret, bashkétingéllore té zé€shme

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon zanoret e alfabetit t€ gjuhé&s shqipe;
e Dallon bashkétingélloret e z€shme nga ato té€ pazéshme ;

e Klasifikon bashkétingélloret sipas llojit té tyre.

Kriteret e suksesit:
e Dallo zanoret e alfabetit t& gjuhés shqipe;
e Shkruaj fjalé¢ duke pérdorur sakté bashkétingélloren e duhur;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Vézhgo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit mésuesja paraqget alfabetin e gjuhés shqipe. Nxénsve u béhen pyetjet:
- Sa shkronja ka alfabeti i gjuhés shqipe?

Si grupohen shkronjat e alfabetit?
Cilat jané zanoret e gjuhés shqipe?
Sa bashkétingéllore ka alfabeti i gjuhés shqipe?

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat n€ fagen 96. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se gjuha shqipe ka
7 zanore dhe 29 bashkétingéllore. Bashkétingélloret me zanoret krijojné z€. Disa bashkétingéllore
krijojn€ mé shumé, prandaj i quajmé té zé€shme, kurse disa mé pak e 1 quajmé té€ pazéshme. Né
vazhdim nxénésve u paraqitet tabela me bashkétingélloret e z€shme e t€ pazéshme:

Tézéshme | b | v | dh| d | z |zh | xh |gj|g | m|n|nj|[j|r|rrm [1]| 1

Té p|fjth| t| s |sh| c |q|k|h
pazéshme
ME pastaj, s€ bashku me nxénésve do t€ punohet ushtrimi 1, ku nxénésit do t’i nénvizojné
bashkétingélloret e z&shme te fjalét e dhéna: dera, dora, dhémbi, skena, kamja, brumi, burri, vera,
fugia, forca, fundi, giama, ¢canta, xham.Mésuesja shikon se nxénésit a e kan€ punuar miré ushtrimin
né fjalé.

REFLEKTIMI — Puné né dyshe

Nxénésit do t€ punojné n€ dyshe. N& vazhdim ata do t€ punojné ushtrimin 2, ku do té€ formojné
tabelén me bashkétingéllore t€ zé€shme dhe té pazéshme. Pastaj dyshet prezantojné punén e béré
para klasé€s. Kjo vazhdon me sa mé€ shumé dyshe, n€ ményré g€ t€ béhet rrumbullakimi 1 njésisé
mésimore né fjalé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e bashkétingélloreve té zéshme dhe t€ pazéshme. Gjithashtu,
vlerésohet edhe puna né dyshe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruani 20 fjalé t& ndryshme, ku pastaj do t’1 rrethoni bashkétingélloret e zéshme
dhe t€ pazé€shme.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): I.1; L.6; IL.1; IIL.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Planet e fémijéris€ (ora e par€)

Fjalét kyce: princesha, babai, Gojélulja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Lexon duke respektuar shenjat e pikésimit;
e  Analizon personazhin kryesor té tekstit ;

e Nxjerr mesazhin e tekstit né fjalé.

Kriteret e suksesit:
e Lexo tekstin duke i respektuar shenjat e pikésimit;
e Analizo personazhin kryesor té tekstit;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Bisedé paraprake

Kontrollohen detyrat e shtépis€. Pastaj mésuesja parashtron pyetje pér nxénésit:
- Cka mendoni pér femijériné tuaj?
- Si ka gené fémijéria juaj deri mé tash?

Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre, t& cilat pérgjigje mésuesja i shkruan né tabelé.

REALIZIMI — Lexim DRTA, pyetje — pérgjigje
Hapen librat n€ faqgen 99, te teksti: Planet e fémijérisé. Autor: Qamil Batalli. Pjesa né fjal€ ndahet
né dy paragraf€. Fillohet me leximin e paragrafit t& paré. Pas pérfundimit té leximit, mésuesja
shtron pyetjet pér nxénés:

- Cfaré mendime kishte princesha?

- Pse nuk mund té realizonte ajo géllimet e veta?
Kalohet né diskutim. Nxénésit japin pérgjigjet e tyre. Pas késaj vazhdohet vazhdohet sé lexuari me
paragrafin e dyté. Veprohet njéjt€. Kalohet né pyetje:

- Cfaré vendosi té bénte ajo?

- Aiarrin géllimet njeriu, i cili ka durim?
Jepen pérgjigje edhe pér kété paragraf. Pastaj lexohet pjesa né térési. Sqarohen fjalét e panjohura.

REFLEKTIMI — Puné né grupe
Nxé&nésit ndahen né dy grupe t€ médha, ku do t€ diskutojné dhe do té shkruajné rreth asaj se ¢faré
mésimi do t€ nxjerrin nga fjalité:
- (Cdo gjé mund té ndryshojé né kété boté. (grupi i paré)
- Cfaré té drejtash duhet té shijojé ¢do njeri? (grupi i dyté)
N¢ fund, grupet prezantojn€ punén e béré.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér angazhimin e tyre né€ klasé, si dhe pér leximin, ku u respektuan shenjat e
pikésimit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Do t€ punohet rubrika: Puné individuale, né fagen 102 té librit t&€ gjuhé&s shqipe, si
dhe do té€ shénojné né fletoret e tyre fjalité kryesore t€ ¢do paragrafi.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Lexojmé

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): .1; 1.6; IL.1; II1.1; IIL.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.7; 2.4; 2.6; 3.5; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TK PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Planet ¢ fémijéris€ (ora e dyté)

Fjalét kyce: princesha, babai, Gojélulja

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Pérmbledh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéson rubrikat sipas kérkesave t€ dhéna;

e  Pérshkruan personazhet me disa fjali.

Kriteret e suksesit:
e Pérmblidh pérmbajtjen e tekstit;
e Plotéso rubrikat e dhéna né tekst;

e Analizo tekstin né fjal€.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shoqéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Shqyrtimi i pérbashkét

Me nxénés diskutohet rreth pyetjeve, pér té cilat ata jané pérgjigjur:
- Cili éshté mesazhi i pjesés?
- Ju si femijé, ¢faré mund té ndryshoni né rrethin tuaj?
- Cfaré ishte princesha sipas jush?

REALIZIMI - Lexim né dyshe

Nxénésit lexojné n€ dyshe. Nxénési i paré lexon pjesén e paré dhe e pérmbledh me disa fjali t&
shkurtra. Nxénési 1 dyté parashtron pyetje rreth asaj q€ lexoi nxénési 1 paré. Gjaté leximit,
ndérrohen rolet. K&shtu vazhdohet, ku krejt né€ fund disa dyshe e pérmbledhin tekstin né€ pérgjithési.
Pastaj, pérmes bisedave me nxénés paraqiten cilésité e secilit personazh.

REFLEKTIMI - Shkrimi i liré
Nxénésit do t€ shkruajné me fjalét e tyre pér personazhin e princeshés. Pastaj do té prezantojné para
klasés até qé kané shkruar. N€ fund, mésuesja jep sqarimet plotésuese.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vlerésohen pér angazhimin e tyre n€ lexim, si dhe pér shkrimin e liré.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Ta shkruajné kuptimin e tekstit né fjalé.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit

Fjalét kyce: rrokje, rregulla, viza

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon rastet kur ndahen ose nuk ndahen fjalét né€ fund té€ rreshtit;
e  Zbaton rregullat drejtshkrimore pér ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit;

e Dallon fjalét e ndara sakté dhe fjalét e ndara gabim.

Kriteret e suksesit:
e Dallo fjalét e ndara sakté dhe ato t& ndara gabim;
e Zbato rregullat drejtshkrimore pér ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Vézhgo - diskuto
Me ané t€ videoprojektorit mésuesja paraget shembuj me ndarjen e fjaléve n€ fund té rreshtit.
Nxénsve u béhen pyetjet:
- Sa rrokje ka secila fjalé?
- Si mund té ndahen ato né fund té rreshtit?
Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre. Analizohen shembujt nga videoprojektori. Mésuesja jep sqarimet e
nevojshme.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né fagen 103. Lexohen shembujt e dhéné né€ tekst. Nxénésve u thuhet se gjithmoné nuk
mund té pérfundojmé rreshtin pa e ndaré ndonjé€ fjal€ n€ fund t€ tij, prandaj ekzistojné rregulla pér
té.

Shembull:

De —ra, kod —ra (ko —dra), kém- ba. Gjithashtu, nxénésve u thuhet se nuk ndahen né fund t€ rreshtit
dyshkronjéshet: zh, sh, th, dh, etj. Po ashtu, grupet e zanoreve nuk ndahen, por ruhen: gie — lli, die
— Ili, etj. Pastaj fjalét e pérbéra (kompozitat) e tipit: copé — copé, njéri — tjetri, fjolla — fjolla etj.
duhet t€ ndahen te pjesa e paré, si: pjesé — pjesé e jo pjesé — pje — sé. Pastaj punohet ushtrimi 1 me
nxénésit s¢ bashku. Ata do t€ ndajné né fund té rreshtit fjalét e dhéna: Lule, hekur, shtigje, pérreth,
palé — palé, ekonomiko — shogéror, shndérroj, shkruaj, diskutoj, analizoj.

REFLEKTIMI — Puné individuale

Nxénésit do t€ punojné individualisht. Do t€ punojné ushtrimin 2 né fagen 103 t& librit. Ata do t&
ndajné né fund té rreshtit fjalét, q€ shkruhen me viza n€ mes: copé — copé, vija — vija, politiko —
shogéror, veri — lindje, jug — lindje. Pércillet punae nxénésve dhe né€ fund ata paragesin punén e
béré para klasés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxé&nésit vleré€sohen pér ndarjen e fjaléve n€ fund t€ rreshtit. Gjithashtu, vlerésohet edhe puna
individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Hulumto dhe gjej fjalé, té cilat jané€ ndaré gabimisht n€ fund té rreshtit (10 fjal€).
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TKi PLANIT TEK ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim. Lénda: Gjuhé amtare. Shkalla e Kurrikulés: II.

Klasa: V

Kompetenca: Njohuri gjuhésore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.1; 1.3; 11.1; IIL.1;
111.4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1.1; 1.8; 2.7; 3.2; 3.6; 3.7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrethanorét

Fjalét kyce: rrethanor, kohe, vendi, ményre, sasie, shkaku, q€llimi, gjymtyré té dyta

Rezultatet e té nxénit né fund té orés mésimore:
e Dallon rrethanorét né fjali, duke pérdorur pyetjet pérkatése;
e Dallon llojin e rrethanoréve sipas pyetjeve t€ béra;

e Kirjon fjali me rrethanoré t€ llojeve t€ ndryshme.

Kriteret e suksesit:
e Dallo rrethanorét né fjali;
e Trego se rrethanorét jané pjes€ e grupit t€ kallézuesit dhe se 1€vizin né njé fjali;

e Plotéso shembujt e dhéné né libér.

Burimet:
Gjuha shqipe — 5, platforma schoolme, burime nga interneti

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 gjuhés shqipe, laptopi, video-projektori, fletoret, lapsi dhe ilustrime té tjera t€ nevojshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore apo edhe me ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Matematiké, Shkathtési pér jeté, Njeriu dhe natyra, Edukaté muzikore.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENKS
GJATE ORES MESIMORE

EVOKIMI - Kllaster
Nxénésve u paraqitet njé€ kllaster pér rrethanorin:
/

gjymtyré plotésuese |

e flalise ) N
pjesé e grupit té

kallezuesit =

(" pyetiet gé gjenden :
rrethanorét: ku? kur? = |

\ si?sa? ? pérse? ) \/’%\\ X
\_ Si? sa? pse? pérse’ /,/ Rrethanori
e

4 2 " Ei / ™

disa lloje: ‘ | léviz brenda ‘

kohe, vendi, ményre, falise )

\_ sasie, géllimi, shkaku ) =

Shikbhét kilasteri dhe analizohet sé bashku me nxénésit.

REALIZIMI — Puné e drejtuar

Hapen librat né fagen 104. Vézhgohen shembujt e dhéné dhe rregullat gjuh&sore pér rrethanorét.
Nxé&nésve u thuhet se rrethanorét jané€ gjymtyré t€ dyta, q€ plotésojné kuptimin e kallézuesit dhe
tregojné rrethanat, ku &shté kryer veprimi. Né gjuhén shqipe dallojmé rrethanorin: e vendit, e kohés,
e ményrés, e sasisé, e shkakut, e sasisé, e qéllimit. Merren disa shembuj né libér dhe analizohen.
Nxénésit me ané té pyetjeve pérkatése do t’1 rrethanorét. Pastaj punohet ushtrimi , ku né tekstin e
dhéné né libér, né fagen 104 do té gjenden dhe do t€ nénvizohen rrethanorét dhe do té tregohet lloji

1tyre.

REFLEKTIMI — Puné individuale

Nxénésit do t€ punojné€ individualisht. Do t€ punojné€ ushtrimin e radhés, ku me fjalét e dhéna do
té krijojné fjali: kujdesshém, rrjedhshém, sot, nesér, tepér, fort, dje. Mésuesja pércjell punén e
nxénésve. Né fund, nxénésit prezantojné punén e béré individualisht. Béhen plotésimet e
nevojshme nga mésuesja.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér dallimin e rrethanoréve dhe llojin e tyre me ndihmén e pyetjeve. Po ashtu,
vlerésohen edhe pér punén individuale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie: Shkruajeni njé tekst, ku do té pérdoren té gjitha llojet e rrethanoréve.
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